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INTRODUCCION 

Todas las actividades empresariales enfrentan en la actualidad, una 

fuerte Influencia proveniente del desarrollo tecnológico, sobresaliendo de 

manera especial, el resultante de la evolución de la tecnología de información. 

La auditoría no escapa a esta situación y se ha observado un cambio radical 

en el enfoque del auditor ante su labor, no sólo por la inovación de nuevos 

recursos, sino por un ámbito de acción se ha visto dramáticamente modificado. 

Se hace una revisión de la evolución sufrida por el trabajo del auditor, y se 

prnsentan cuales son los recursos con que cuenta en la actualidad para el 

desarrollo de las actividades. 

Durante mi desarrollo en la práctica profesional, llevada a cabo en 

el tiempo en que he sido estudiante y pasante de la Licenciautra en Contaduría, 

he observado la importancia que tienen los papeles de trabajo de audiotria de 

estados financieros, porque son la base fundamental para el auditor, pues de 

ellos se va a obtener la evidencia necesaria para fundamentar la opinión, en 

relación con su trabajo desarrollad¡>. La opinión será indispensable a la 

compañía y terceros interesados para la toma de decisiones, el hecho de que 

ha sido realizado por un auditor independiente se obtiene una mayor 

credibilidad del contenido de los estados financieros. 

La actuación del Contador Público se encuentra enmarcada por 

normas impuestas por la rnisma profesión, como son las emitidas por el 

1 nstituto Mexicano de Contadores Públicos y Colegios que han proporciona¡lo 



fuerza y vigor a la profesión, por lo que su actuación no se realiza en forma arbitraria 

sino que en ella destaca la calidad y excelencia de sus servicios. 

Debido a la gran responsabilidad y deber social de que es objeto la 

profesión misma y el informe del trabajo del auditor. es muy importante partir 

de una adecuada elaboración de los papeles de trabajo de auditoría, ya sea 

manual o por medio de la computadora, por que proporciona las bases para 

emitir una buena opinión. 

·Este trabajo abarca el contenido de los papeles de trabajo de 

auditoría, su conservación y propiedad, su revisión y finalidad es que se 

persiguen al elaborarlos, así como la responsabÍlidad que tiene el auditor 

sobre dichos papeles, de los cuales debe tener una perfecta custodia. 

Con el presente Ir.abajo pretendo dar a conocer la importancia que 

tiene la computadora en la elaboración de los papales de trabajo de auditoría 

de estados financieros, su utilización en forma adecuada y correcta, las 

ventajas que se obtienen de la misma y que son determinantes para el 

Contador Público desarrolle un buen trabajo de auditoría, analizando si se 

violan las reglas tradidicionales. 

La presente tesis tiene como objetivo presentar una breve evaluación 

de las posibilidades que ofrece la computación, en la elaboración de las 

cédulas de trabajo de auditoría de estados financieros, para el desarrollo del 

trabajo de auditoría en las oganizaciones de hoy en día. 
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La importancia de la computación varía de organización a 

organización, en su función de su tamaño, capacidades y recursos, así para 

la auditoría misma, sin duda las grandes compañías han integrado a sus 

diversos procesos el uso de la computadora como una herramienta básica, 

pero esta importancia parece disminuir a medida que el tamaño de la 

organización decrece, sin embargo, aún en pequeñas empresas, o inclusive 

mlcroempresas, es factible encontrar que algunas de sus actividades básicas, 

como contabilidad, facturación y cuentas por cobrar, por citar algunas, han 

sido computarizadas para lograr una mayor productividad. 

El proceso de auditoría no se ha escapado a esta evolución, sino por 

el contrario, se ha visto directamente afectado por la misma modificando en 

forma sustancial su actividad cotidiana, al no sólo requerir de la computadora 

como recurso de trabajo, sino al tener que modificar sus métodos y 

procedimientos, ante la nueva perspectiva, que plantea el agregar una nueva 

variable al proceso de valuación del control Interno, con características 

técnicas mucho más compfGjas que la forma tradicional. 

Un segundo aspecto a tratar, es la revisión de posibilidades de "Software" 

disponibles, para auxiliar al auditor en su labor, bajo un enfoque en el que se 

busca mostrar cuáles son las opciones disponibles, bajo diferentes 

perspectivas de aplicabilidad, en el que se considera de forma genérica 

cuáles son las funciones generales que pueden ser apoyadas y, de forma se 

logra, a través de algunos paquetes comercialmente disponibles; la idea de 

este punto es ubicar a los interesados sobre las posibilidades 
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disponibles, sin pretender entrar a detalles demasiado específicos, sino exclusivamente 

a aquellos que sirvan de orientación. 

El tercer aspecto a considerar, incluye una descripción de las 

consideraciones que deben tener presentes, antes de decidir la selección de 

un paquete en particular. 

Es necesario en todo momento tener presente que, el "Software' de 

auditoría no representa la solución mágica a la problematica que en forma 

tradicional enfrentan las empresas para el cumplimiento de las actividades do 

auditoría, si no más bien consiste de herramientas que tiene la finalidad de 

apoyar y facilitar las mismas, y en todo caso una buena parte de la efectividad 

dependerá de actividades complementarlas, que tiene que desarrollar el 

auditor por sí mismo, y con el compromiso de todos los involucrados en la 

organización. 

El motivo que me Inclinó a la elección de éste tema de tesis fue por 

la importancia y el trascendente papel que desempeñan las cédulas de 

trabajo de auditoría de estados financieros, ya que esta actividad por 

excelencia permite al Contador Público emitir su opinión imparcial en el 

Dictamen, y además porque se ha escrito poco sobre la elaboración de los 

papeles de trabajo de auditoría de estados financieros en la computadora, así 

como la Importancia de los mismos. 

1\ 
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Se espera que la presente tesis reuna los requisitos necesarios, 

para cualquier Interesado en el tema, como una orientación para su estudio 

y aunque sea en una mlnima parte a la profesión misma, lo cual será motivo 

de orgullo para el sustentante. 



CAPITULO/ 

ASPECTOS GENERALES 



1. DEFINIC/ON Y TIPOS DE AUDITORIA 

DEFINICION DE AUQ!TOBIA 

El origen de la palabra auditoría se deriva del inglés "to audit" que 

significa escuchar. 

'Es el examen o revisión, a base de pruebas selectivas de los 

estados financieros, tendientes a determinar si presentan razonablemente la 

situación financiera y los resultados de las operaciones de la compañía". (1) 

"Es el examen de estados financieros que realiza un Licenciado en 

contaduría o un contador público independiente de los libros y registros de 

una entidad, basada en técnicas específicas con la finalidad de opinar sobre 

la razonalillidad de la información financiera". (2) 

'Es la actividad por la cual se verifica la correción contable de las 

cifras de los estados financieros; es la revisión misma de los registro y 

fuentes de contabilidad para determinar la razonabilidad de las cifras que 

muestran los estados financieros emanados de élios". (3) 

(1) Castro Altamlrano, Manuel F. •La evidencia de la auditoria, Importancia y logro•. p. 10. 
(2) Osario Sánchez, Israel. 'Auditoria I". p. 23. 
(3) Mendlvil Escalente, Vfctor Manuel. •ermentos de auditoria•. p. 15. 
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Analizando las definiciones anteriores se determina que la audlotría 

tiene las siguientes situaciones: 

- Se realiza un examen sobre los libros y registro de contabilidad. 

- Se va a determinar si las cifras presentadas en los estados financieros son correctos 

o no. 

- Se va a dar una opinión sobre la razonabilidad de las cifras de los estados 

financieros, a través del dictamen. 

TIPOS DE AUDITORIA 

A) Según el profesionlsta que lo realiza: 

- Auditoría interna 

- Auditoría externa 

B) Atendiendo a la periodicidad con que se práctica: 

- Auditoría continua 

- Auditoría periódica 

- Auditoría esporádica 

C) De acuerdo a su alcance o contenido: 

- Auditoría de estados financieros 

- Auditoría detallada 

- Auditoría completa 

- Auditoría especial 



O) Tomando como base la fecha en que son aplicados los procedimientos 

de auditoría: 

- Auditoría preliminar 

- Auditor final 

A) Según el profesionista que lo realiza: 

- La auditoría interna la desarrollan personas que dependen de la 

compañía y actuan revisando aspectos que Interesan particularmente 

a la administración de la misma. 

- La auditoría externa es llamada también la auditoria independiente 

y es desarrollada porprofeslonistas que no dependen de la compañía, 

ya que con el trabajo que van a realizar podrán dar un juicio imparcial 

sobre las operaciones de la empresa, para que los usuarios de la 

información puedan formarse un criterio confiable por la comunicación 

que obtiene de un dictamen. 

B) Atendiendo a la periodicidad con que se práctica: 

La auditoría continua es la que se práctica a medida en que ocurren 

las operaciones. 

- La auditoría periódica se práctica a intervalos regulares para hacer 

las revisiones preliminares y finales de una compañía. 
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La auditoría esporádica se práctica en cualquier tiempo sin haber 

regularidad. 

C) De acuerdo a su alcance o contenido: 

La auditoría de estados financieros, comprende el exámen de los 

estados financieros básicos en cuanto a la revisión de saldos. 

La auditoría detallada comprende una revisión de los movimientos de 

estados financieros. 

- La auditoría completa es una combinación de las dos anteriores. 

La auditoría especial se refiere a una revisión especifica de algunas 

partidas de los estados financieros. 

D) Tomando como base la fecha en que son aplicados los procedimientos 

de auditoría: 

La auditoría preliminar comprende una revisión de las cuentas a una 

fecha anterior del cierre del ejercicio, así como también se revisa el 

control interno establecido por la compañía. 

La auditoría final comprende la revisión del ejercicio auditado y 

termina con la opinión del auditor, a través del dictamen que elabora. 

10 



11 

2. NORMAS DE AUDITORIA 

El auditor al realizar el trabajo de auditoría para poder emitir una 

opinión sobre los estados financieros de una compañía, debe de hacer su 

exámen de acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, 

emitidas por la comisión de normas y procedimientos de auditoría del Instituto 

Mexicano de Contadores Públicos. 

Dentro del dictamen, en el párrafo del alcance el auditor declara que 

su exámen se llevó a cabo con las Normas de Auditoria generalmente 

aceptadas; ésta afirmación constituye una confianza y credibilidad a los 

lectores del dictamen. 

Las Normas de Auditoría se definen de acuerdo al boletín "A" de las 

'Normas y Prodecimientos de Auditoría" como: 

"Los requisitos mínimos de calidad relativos a la personalidad del 

auditor, al trabajo que desempeña y a la información que rinde como 

resultado de dicho trabajo". (4) 

Las Normas de Auditoría se clasifican y dividen en: 

(4) Instituto Mexicano de Contados Públicos. •Normas y Procedimientos de Auditoria•. p. 17. 



AJ NORMAS PERSONALES: 

aJ Entrenamiento técnico y capacidad profes/anal. 

bJ Cuidado y diligencia profesional. 

c) Independencia 

B) NORMAS DE EJECUC/ON DEL TRABAJO: 

a) Planeación y supeivisión 

b) Estudio y evaluación del control Interno 

c) Obtención de evidencia suficiente y competente 

C) NORMAS DE INFORMACION: 

12 

aJ Aclaración de la relación con estados o información financiera y 

expresión financiera y expresión de opinión 

bJ Bases de opinión sobre estados financieros 

AJ NORMAS PERSONALES; Son las cualidades que el auditor debe tener 

al realizar el trabajo de auditoría, y debe mantener durante el desarrollo 

de su vida profesional. 

aJ Entrenamiento técnico y capacidad profesional. 

El entrenamiento técnico son los estudios académicos, que culminan 

con la obtención de un título de Contador Público. expedido por una 

Institución reconocida, y deben ser complementados con la práctica 

profesional durante un periodo razonable, asi como actualizar 
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constantemente sus conocimientos técnicos y su aplicación práctica. 

La capacidad profesional es la madurez de juicio que obtiene el 

auditor con la experiencia profesional y de acuerdo a la elección de 

la solución que le de a los problemas existentes, así como contacto 

,con auditores de mayor experiencia. 

b) Cuidado y diligencia profesionales. 

El auditor deberá realizar su trabajo, poniendo siempre toda su 

capacidad y habilidad profesional, además ponga la atención, el 

cuidado y la diligencia con un gran sentido de responsabilidad. 

c) Independencia. 

El auditor es contratado para emitir una opinión con independencia 

mental, que servirá a fas interesados para tormar decisiones, el juicio 

del auditor esta fundamentado en elementos objetivos del caso, 

sin Influencias de ninguna naturaleza para que dicha opinión tenga 

una confiabilidad en el dictamen. 

B) NORMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO 

a) Planeación y Supervisión. 



Planeación, para planear adecuadamente el trabajo de auditoría el 

auditor debe conocer los objetivos, condiciones y !Imitaciones del 

trabajo de auditoría que se va a realizar, las caracteristicas particulares 

de la compañía, de la Información financiera que se examina, 

Incluyendo las de operación, sus condiciones jurídicas y el control 

Interna existente. 

Al planear el trabajo de auditoría se establecen cuales procedimientos 

de auditoría van a utilizarse, la extensión y oportunidad en que van 

a ser utilizados, y el personal que llevara a cabo el trabajo de 

auditoría. Para una planeación adecuada es muy importante la 

Información obtenida que se puede obtener de la siguiente manera: 

- Entrevistas con el cliente 

- Visitas a las instalaciones 

- Entrevias con funcionarios 

- Lectura de documentos de la situación jurídica de la compañía 

- Lectura de estados financieros 

- Revisión de Informes y papeles de trabajo de auditorías anteriores. 
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- Estudio y evaluación del sistema del control interno. 

Supervisión. la supervisión debe ejercerse de acuerdo a la experiencia. 

preparación técnica y práctica profesional del auditor supervisado, y 

abarcara todos los niveles o categorías del personal que intervengan 

en el trabajo de auditoría, del tal manera que el supervisor asuma la 

responsabilidad total como si el examen de estados financieros lo 

hubiera hecho personalmente. 

b) Estudio y evaluación del control interno. 

El control interno comprende el plan de organización y todos los 

métodos y procedimientos que en forma coordinada se adoptan en 

un negocio para salvaguardar sus activos, verificar la razonablidad 

y confiabilidad de su información financiera, promover la eficiencia 

operacional y provocar al adherencia a las políticas prescritas por la 

administración. (5) 

De lo anterior se desprende los cuatro objetivos básicos del control 

interno: 

- El cuidado de los activos de la empresa 

(5) ldem. p. 68 
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- La veracidad, confiabilidad y oportunidad de información financiera 

- Promover en la operación del negocio la eficiencia, y 

Que la práctica de las operaciones se apegue a las políticas 

establecidas por la administración de la compañía. 

Elementos del control interno: 

Organización 

Procedimientos 

Personal 

Supervisión 

El auditor al realizar este estudio, lo puede hacer por medio de 

cuestionarios, diagramas de flujo o memorándum descriptivo. 

c) Obtención de la evidencia suficiente y competente. 

"La evidencia será suficiente, cuando ya sea por los resultados de 

una sola prueba o por la concurrencia de resultados de varias 

pruebas diferentes, se ha obtenido en la cantidad indispensable, 

para que el auditor llegue a la convicción de que los hechos que está 

tratando de probar dentro de un universo y los criterios cuya corrección 

está juzgado, han quedado satisfactoriamente comprobados". 

16 



·"La evidencia es competente cuando se refiere hechos,circunstancias 

o criterios que realmente tiene relevancia cualitativa dentro de lo 

examinado y las pruebas realizadas son válidas y apropiadas para que 

el auditor llegue a adquirir el grado de seguridad y confianza para emitir 

su opinión sobre los estados financieros'. (6) 

C) NORMAS DE INFORMACION; La culminación del trabajo de auditoria 

es el Dictamen, como resultado de examen de los estados financieros 

que lleva a cabo. El dictamen va a servir a los usuarios de la información 

para la toma de decisiones y sera confiable sobre las cifras presentadas 

en lo estados financieros, al saber que han sido examinados por una 

persona ajena a la compañía. 

a) Aclaración de la relación con estados e información financiera y 

expresión de opinión. 

(6) !dom. p. 56 

-El auditor que dictamina los estados financieros de la compañia, 

debe de expresar la naturaleza del examen que realizó y el grado de 

la responsabilidad que esta asumiendo. 

También deberá expresar su opinión sobre _la responsabilidad de la 

razonabilidad de los estados financieros, pudiendo ser sin salvedades, 

o bien, podrá expresar una opinión con salvedades, una opinión 

17 
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negativa o abstenerse de opinar, aún cuando su examen la haya 

realizado de acuerdo con ras normas de auditoría. 

b) Bases de opinión sobre estados financieros. 

Al emitir su opinión el auditor sobre los estados financieros, deberá 

de considerar lo siguiente: 

-Que los estados financieros hayan sido elaborados de acuerdo con 

los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

-Que los principios antes mencionados hayan sido aplicados en 

forma consistente en relación con el período anterior. 

-Las revelaciones presentadas en los estados financieros y en sus 

notas, deben de ser razonablemente informativas. 

Si existiera una desviación a los puntos anteriores, el auditor deberá 

de mencionarlos y que efectos tienen sobre los estados financieros. 
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3. PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

"El conjunto de técnicas de investigación aplicadas a una partida o 

a un grupo de hechos y circunstancias relativas a los estados financieros 

sujetos a examen mediante los cuales el contador público obtiene las bases 

para fundamentar su opinión". (7) 

Alcance y oportunidad de los procedimientos de auditoría, 

El alcance y oportunidad que se le de a los procedimientos de 

auditoría principalmente dependerá del control interno de la compañia, en 

caso de que sus controles sean ineficaces, el auditor deberá de tomarlo en 

consideración para ampliar sus pruebas. 

No existe un lineamiento para determinar que procedimientos se van 

a utilizar, pero el auditor puede considerar lo siguiente: 

-Existencia u ocurrencia; Que las transacciones se registren en el período 

correspondiente. 

(7) ldem. p. 72 
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·integridad; Que no se omitan transacciones o cuentas en Jos estados 

financieros. 

·Propiedad; Que la compañia sea propietaria o tenga derechos específicos 

a Jos activos registrados a Ja fecha de Jos estados financieros y que Jos 

pasivos registrados sean obligaciones de Ja compañía en dicha fecha. 

·Valuación; Que Jos activos y pasivos registrados se indiquen en montos 

apropiados . 

.Presentación y revelación; Que las cuentas se encuentren apropiadamente 

clasificadas, descritas y reveladas en Jos estados financieros de conformidad 

con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

4; TECN/CAS DE AUDITORIA 

Al llevar a cabo la revisión de una partida o un rubro de Jos estados 

financieros, es necesario, utilizar dos o más técnicas de auditoría que Je 

permitan al auditor la seguridad de un resultado. Dichas técnicas de auditoría 

se definen como: 

'Los métodos prácticos de investigación y prueba que el contador 

público utiliza para lograr la información y comprobación necesaria para 

poder emitir su opinión profesional'. (8) 

(8) Jdem. p. 129 
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Las técnicas de auditoria son: 

A) Estudio General; Este estudio se realiza con una visita a la compañia 

que se va a auditar, para tener una visión general d~ la misma, de sus 

operaciones y estados financieros. 

B) Análisis; Desglose o agrupación de una cuenta o partida determinada, 

de tal manera que los grupos constituyan unidades iguales y 

significativas para conocer como se Integran. 

El análisis se clasifica en: 

·Análisis de saldos; Son aquellas cuentas cuyos saldos se compensan. 

"Análisis de movimientos; se forman por la acumulación de las 

cuentas. 

C) Inspección; Se realiza mediante el examen físico y revisión documental 

que realiza el auditor, para comprobar y cerciorarse de la autenticidad 

de las partidas de los estados financieros así como la existencia de 

algunos activos. 

D) Confirmación; Obtención de evidencia escrita de personas ajenas a 

la compañía, pero que tiene conocimientos sobre la naturaleza y 

condiciones de sus operaciones de tal manera que su contestación 

escrita será muy valiosa para el a~ditor. ya que es imparcial. 
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Existen tres tipos de confirmaciones: 

- Positiva; Es cuando se envían datos en la solicitud y la persona a 

confirmar señala si está de acuerdo o no. 

- Negativa; Se envían datos y se pide confirmación, solo que no estén 

de acuerdo con los datos que aparecen en la solicitud. 

-Indirecta, ciega o en blanco; No se envían datos y se solicita 

confirmar saldos, movimientos o algún asunto de la compañía, la 

cual puede ser contestada en la solicitud o en hoja anexa. 

E) Investigación; Obtencióndeinformación por medio delos funcionarios 

y &mpleados a través de la ejecución del trabajo sobre ciertas 

operaciones, datos y comentarios de la compañía. 

F) Declaración; Obtención por escrito y firmado el resultado de las 

investigaciones realizadas con funcionarios y empleados de la 

compañía. El auditor debe de tener cuidado en la confiabilidad que 

les vayan a depositar. 

G) Certificación; Esta técnica se utiliza para obtener un documento 

asegurando la verdad de un hecho, por lo general legalizado y 

firmado por una autoridad. 
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H) Obseivaclón; A través de la presencia flsica, pues a través de la 

vlsuallzaclón de las operaciones que realiza lacompañla. Por ejemplo: 

si el auditor ve que el equipo de transporte que adquirió la empresa, 

y que fue por una suma Importante, no está siendo utilizado lo deben 

de poner como una obseivación. 

1) Cálculo; En esta técnica se utilizan para verificar sumas, restas, 

divisiones, multiplicaciones, para determinar si están correctas o 

bien, en su caso, determinar las diferencias de las operaciones 

lnoorrectas. 

S. IMPORTANCIA DEL MUESTREO EN LA AUDITORIA 

Consiste en la aplicación de un procedimiento en las partidas que 

forman un saldo de una cuenta o una muestra que permitan al auditor obtener 

y evaluar la evidencia de alguna caracterlstlca del saldo o de la muestra y que 

le permita llegar a una conclusión en relación a tal caracteristica. 

Como resultado de lo anterior, se puede concluir, que la técnica de 

selección para muestreo en auditoria está basada en la selección al azar o 

aleatoria, que es la que confirma que todas las partidas dentro del universo, 

tienen la misma posibilidad de ser seleccionadas. 

La selección al azar son las siguientes: 
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a) La selección sistemática. 

Consiste en la selección de partidas por medio de un Intervalo constante 

entre una selección y otra, al azar se seleccionará el intervalo inicial. Al 

utilizar Ja selección sistemática, el auditor debe determinar que el 

universo no está Integrado de tal manera, que el Intervalo de muestreo 

corresponde a un patrón particular en dicho universo. 

b) La selección casual. 

Se puede considerar como una alternativa a Ja selección al azar cuando 

el auditor obtenga una muestra representativa del universo total sin 

Intención alguna de Incluir o excluir unidades específicas. Al utilizar este 

método, deberá evitar el hacer una selección prejulclada. 

Al diseñar una muestra de auditoría, se consideran Jos siguientes 

aspectos: 

·Objetivos de la auditoría; Debe considerar el auditor los objetivos específicos 

de auditoría que debe alcanzar, Jo que Je permitirá determinar el 

procedimiento de auditoría o combinación de procedimientos más indicados 

para lograr tales objetivos. Cuando es apropiado el muestreo en Ja 

auditoría, la evidencia de auditoría buscada y las condiciones de error 

ayudarán al auditor a definir lo que constituye un error y el universo que 

deberá utilizarse para el muestreo. 
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-Universo; 'Se llama universo al cuerpo de datos de donde el auditor desea 

extraer muestras para llegar a una conclusión''. (9) 

El universo de donde se extrae la muestra deberá ser apropiado para el 

objetivo especifico de la auditoría de donde las partidas individuales que 

componen el universo se conocen como unidades de muestreo, el 

universo puede ser dividido en unidades de muestreo en diversas 

magnitudes o formas. Es recomendable en la determinación del universo, 

dividir el universo en subuniversos, es decir, en un grupo de unidades de 

muestreo con carac\erísticas similares. Es importante hacer notar que la 

conclusión a la que se llegue al revisar la muestra sólo se referirá al 

subuniverso y no al universo total. 

- Riesgo y certidumbre; 

Los riesgos de auditoría incluyen: 

- El riesgo de que ocurrirán errores importantes (riesgo inherente). 

- El riesgo de que el sistema de control interno contable del cliente no 

prevenga ni corrija tales errores (riesgo de control), y 

- El riesgo de que cualquier otro error importante no sea detectado por el 

auditor (riesgo de detección) 

(9) ldem. p. 117 
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Los riesgos Inherentes y riesgos de control existen a pesar de los 

procedimientos de muestreo de auditoría, el auditor deberá considerar el 

riesgo de detección originado por las incertidumbres de muestreo (riesgo 

de muestreo), así como aquellos provenientes de otros factores (riesgo 

!uera del muestreo). 

Se puede originar el riesgo fuera del muestreo cuando el auditor utiliza el 

muestreo u otros procedimientos de auditoría. Por ejemplo, el riesgo de 

hacer uso de procedimientos Inapropiados o malinterpretar la evidencia 

y no reconocer un error por parte del auditor. Reducir el riesgo fuera del 

muestreo a un nivel mínimo por medio de una planeaclón, dirección, 

supervisión y revisión adecuadas, debería ser el objetivo del auditor. 

- Error tolerable; Es el error máximo en el universo que el auditor estarla 

· dispuesto a aceptar y a pesar de eso concluir que el resultado del 

muestreo ha alcanzado su objetivo de auditoria. El error tolerable es 

considerado durante la etapa de planeación y se relaciona con el juicio 

preliminar del auditor respecto a importancia. A menor grado de 

error tolerable, será mayor el tamaño de la muestra que requerirá 

el auditor. (1 O) 

- Error esperado en el universo; Si espera la presencia de error el auditor, 

tendrá que examinar una muestra mayor para concluir que el valor del 

(10) ldem. p. 120 
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universo se presentó razonablemente dentro del error tolerable estimado 

o que la confianza que se había planeado depositar en un control 

importante está justificada. Cuando el universo se encuentra libre de 

errores, las muestras de menor tamaño se justifican. 

Eyjdencia en papeles de trabajo 

El auditor al aplicar el muestreo, deberá señalar en papeles de 

trabajo lo siguiente, de manera que, en cualquier momento pueda reconstruirse 

el proceso seguido y se pueden justificar las conclusiones obtenidas: 

a) La descripción del sistema de muestreo elegido. 

b) La descripción del sistema seguido para seleccionar las partidas 

Individuales que integran la muestra. 

c) La descripción de los procedimientos de auditoría aplicados a las 

partidas que Integran la muestra. 

d) Los resultados obtenidos de la aplicación de los procedimientos 

de auditoría, los cuales Incluirán cuando menos: 

- La clasificación del tipo de errores encontrados. 

- El número de errores de cada tipo localizado 
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e) La proyección de los resultados obtenidos en la muestra. 

f) Las fórmulas y cálculos empleados para la estimación de esos 

resultados y, 

g) La Interpretación de dichos resultados con base en los datos 

anteriores. 

6. COMENTARIOS PERSONALES 

DEFINICION DE AUDITORIA 

En base a las definiciones antes mencionadas de auditoría de 

estados financieros y los diferentes elementos comunes que las integran 

opino que: 

La auditoría es la actividad profesional que realiza un Licenciado en 

Contaduría o un Contador Público independiente, por la cual se verifica la 

corrección contable de las cifras de los estados financieros, que consiste en 

la revisión, investigación, comprobación y evaluación objetiva de las 

operaciones, control interno, registros financieros y legales de una entidad 

económica, para determinar si presenta razonablemente su situación 

financiera, por medio de técnicas y procedimientos que suministren elementos 

de juicio para poder emitir una opinión profesional. 
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De mi anterior definición concluyo que: 

- Es la actividad profesional que mas caracteriza al Contador Público 

porque no puede ser desempeñada por ningún otro profeslonista, es 

única de él. 

- Es una revisión, investigación y comprobación de las operaciones. 

control intemo, registros financieros y legales de una entidad económica, 

con el propósito de verificar que la información en ellos asentada es 

razonable y auténtica. 

- Es una evaluación objetiva porque en ella destaca la imparcialidad de 

criterio del Contador Público, en donde evalúa las circunstancias tal y 

como son sin dejarse influenciar. 

-La revisión se hace por medio de técnicas y procedimientos de auditoría, 

establecidas de antemano por especialistas de la profesión, utilizando 

para ello el estudio general, análisis, inspección, confirmación, 

investigación, declaración, certificación, observación, cálculo, encuesta, 

cuestionario, descripción, soporte con documentos y revisión de 

documentos originales. 

-Todo este proceso seguido proporciona al auditor evidencia y elementos 

de juicio, en los que fundamenta la culminación de su trabajo, que es la 

emisión de su opinión contenida en el dictamen. 
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NORMAS DE AUDITORIA 

En cuanto a las normas de auditoría son pequeños comentarlos y 

observaciones, pero relevantes: 

Como se ha observado el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

establece normas personales, de eJecución del trabaJo y de dictamen e 

información. 

En lo que se refiere a las primeras normas, considero que más que 

normas personales son normas profesionales, porque son aplicables a todo 

Contador Público por el hecho de serlo y porque deriven de su actuación, y 

para eso primero se debe tener una capacitación teórica y práctica, obtener 

un título, actuar con cuidado y diligencia profesional, poseyendo independencia 

de criterio y/o profesional así como asumir responsabilidad Individua! actuando 

siempre con élica v profesionalismo. 

A manera muy personal, las normas personales las clasificarla en; 

en lo personal las llamaría normas de carácter del auditor: 

·Trato o forma de actuar con el personal de la compañía. 

Esta norma de carácter de! auditor según mi clasificación, resulta absurda 
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para muchos auditores, pero he llegado a deducir que una buena relación 

con el personal de la compañia nos lleva a un ambiente de trabajo más 

agradable y por lo tanto una mayor cooperación alcanza una mayor 

productivldad,o me)ores resultad osen eltrabajocolectivo, como individual. 

Y en lo que se refiere al trato personal a veces se logra relaciones 

Informales que perduran por largo tiempo fuera del ambiente de trabajo. 

·Solicitar la Información en Ja forma adecuada, que nos va hacer útil en el 

desarrollo del traba)o, o revisión de la auditoria, así como los papeles 

necesarios. 

Esta segunda norma de carácter del auditor es también muy importante ya 

que con ello logramos un gran avances en la revisión de la auditoria, 

porque en la forma de pedir esta el dar o recibir, y si toda la información 

requerida se nos proporciona rápidamente podemos acortar el programa 

de traba)o en la que se refiere al tiempo estimado para determinada 

auditoria. Esto lo afirmo ya que por experiencias propias el carácter de 

algunos auditores, es bastante fuerte y son personas que sienten que todo 

Jo saben no se dirigen en la forma adecuada al personal de la compañía 

para solicitar determinada Información o papeles de traba) o Importantes. 

Considero Importante agregar a éstas normas de dictamen e 

Información, oportunidad en las mismas, que consiste en terminar el trabajo 

oportunamente, anticipándolo a la brevedad posible, porque la oportunidad 

de la Información financiera es tan importante como su calidad, para 
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conseguir lo anterior no se deben escatimar esfuerzos con tal de terminar el trabajo 

oportunamente. 

Considero que estas normas deben estar presentes en todo momento 

en la actuación profesional del Contador Público, en su persona, en la 

ejecución de su trabajo y en la conclusión del mismo o sea en su opinión. 



CAPITULO 11 

PAPELES DE TRABAJO 

33 
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1. ANTECEDENTES 

Es muy probable que los papeles de trabajo con fines contables, 

hayan su aparición junto con el comercio. 

Lo anterior se puede aclarar gracias a un papel de trabajo, cuyo 

origen data aproximadamente del año 491 de nuestra Era, y que fue utilizada 

por los griegos. 

En aquella época, los papeles de trabajo utilizados tenían una 

longitud de aproximadamente 3.60 metros y un ancho de 1.82 metros, 

conteniendo 47 columnas con cerca de 1200 transacciones de Ingresos y 

egresos. 

Antiguamente el auditor rendía su opinión en forma verbal, pero 

necesariamente debio en muchos casos, ser aclarada y las bases que tuvo 

para explicar más ampliamente cualquier duda, las encontró en esos apuntes 

a Jos que actualmente se denominaba como papeles de trabajo. Y es que una 

auditoría, en cualquier tiempo no podrá ser considerada como tal si no 

existen papeles de trabajo que la respalden. 

2.CONCEPTO 

El boletín 8-01 de Normas y Procedimientos de Auditoría, señala: 

'Los papeles de trabajo deben de contener la evidencia de la planeación 
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llevada a cabo por el auditor, la naturaleza y alcance de los procedimientos de 

auditoría aplicados y de las conclusiones alcanzadas". (11) 

Gabriel Heffes Cattan menciona: "El término papeles de trabajo 

comprende pues, la evidencia comprobatoria obtenida por el auditor y que 

Incluye, por lo tanto, el trabajo de verificación que llevo a cabo, los métodos 

y procedimientos que siguió y las conclusiones a las que llegó". (12) 

"Los papeles de trabajo son los documentos en el que el auditor 

registra los datos e Informaciones obtenidas en su examen y los resultados 

de las pruebas realizadas". (13) 

3. CLASIF/CAC/ON 

Para un mejor manejo de los papeles de trabajo de auditoría y una 

mayor facilidad en su consulta se clasifican en: 

A) Archivo ordinario 

Este tipo de archivo Incluye información del período que se está 

auditando y se van a ser la base para realizar el dictamen, así como 

(11) Instituto Mexicano de Contadores Públicos. •Normas y Procedimientos de Auditoria•. 
p. 24 

(12) Heffes Callan, Gabriel, "Un Enfoque Moderno Aplicado a la Auditoria de Estados 
Financieros•. p. 85 

(13) Mendívll Escalente, Vfctor Manuel. •elementos de Auditoria•. p. 31 
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también servirán para poder consultar o aclarary comprobar cual quier 

problema que se pudiera presentar. 

La Información principal que debe contener este archivo es Ja 

siguiente: 

-Control Interno. 

-Estados financieros. 

-Carta de sugerencias. 

-Puntos a comentar con socios antes de emitir el dictamen. 

-Balanza de comprobación. 

-Ajustes y reeclasificaclones. 

-Programas de trabajo. 

-Planeaclón de la auditoría. 

-Cédulas referentes a la revisión de las cuentas de balance y de 

resultados. 

-Control de tiempos. 

-Confirmaciones. 
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·Información requerida al cliente. 

B) Archivo permanente. 

Contiene información Importante y necesaria que puede ser consultada 

y utlllzada en varías auditorías. 

La información obtenida es recopilada generalmente en la primera 

auditoría practicada y en su caso, deberá de irse adicionando aquella 

Información nueva, como irse excluyendo aquella información que ya 

no sea útil para futuras auditorías. 

La Información que debe de contener el archivo permanente es la 

siguiente: 

-Copia escritura consfüutiva y de sus modificaciones. 

-Copla de actas de asamblea de los accionistas y del consejo de admi­

nistración. 

-Organigramas. 

-Políticas contables. 

-Manuales de operación. 

-Catálogo de cuentas 
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-Escrituras de propiedad de Inmuebles. 

-Copla avaluos practicados 

-Contratos 

- De arrendamiento. 

- Colectivos de trabajo. 

- De créditos bancarios 

-Planes 

- Pensiones. 

- Gratificaciones 

- Participación de utilidades 

4, TIPOS DE CEDULAS 

La cédula en auditoría es el documento donde se realiza el análisis 

y la comprobación del saldo de alguna partida de los estados financieros 

sujetos a examen. Los papeles de trabajo astan constituidos por el conjunto 

de cédulas. 

Tipos de cédulas: 

- Hojas de trabajo. 

- Cédula sumarla. 

- Cédula analítica. 
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Hoja de trabajo 

Es una cédula de gran utilidad para el auditor. ya que ahí reflejan los 

saldos finales de las cuentas que integran los estados financieros y con ellas 

se podrán hacer las agrupaciones necesarias para presentarlas en dichos 

estados financieros. 

La hoja de trabajo puede Incluir lo siguiente: 

·EJ encabezado (nombre de la compañía, lugar donde se encuentra 

ubicada la compañía, año del ejercicio auditado, nombre de la cédula, esta 

parte del encabezado en la superior Izquierda. Y en Ja parte superior 

derecha; fecha de elaboración de la cédula, año del ejercicio auditado y las 

Iniciales de los auditores tanto del que elaboró la cédula como el que la 

revisó). 

- Número y nombre de las cuentas de mayor. 

-Saldos de la balanza de comprobación (saldos que determina la compañia 

al clrre). 

- Saldos de la balanza de comprobación del último ejercicio inmediato 

anterior. 

-Asientos de ajuste. Esta columna se va a utilizar para determinar cualquier 

ajuste que se presentara en el curso de la auditoría. 
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-Saldos ajustados. Esta columna muestra el saldo final de la cuenta, son los 

saldos que se van a dictaminar. 

-Saldos de las cuentas de pérdidas y ganancias. De los saldos ajustados 

se van a separar las cuentas que afectan a resultados. 

·Saldos de balance. Se van a separar las cuentas que afectan a las cuentas 

de balance, con el fin de poder Identificarlas con los estados financieros. 

Cédula sumaria 

La cédula sumarla es aquella que contiene la agrupación de las 

cuentas similares o relacionadas con los estados financieros, las cuales 

deben de coincidir con las presentadas en la hoja de trabajo y van a mostrar 

el trabajo de la revisión de cada agrupación, así como también las conclusiones 

a las que se llegó. 

Esta cédula puede contener la siguiente Información: 

- Encabezado. 

- Nombre de la empresa a que se refiere. 

- Lugar donde se encuentra la empresa. 

- Fecha de cierre del ejercicio examinado. 

- Título o descripción breve de su contenido. 

- Fecha en que se preparó. 
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• Fecha en que se revisó. 

• Nombre de quien lo preparó. 

• Nombre de quien revisó. 

·Número y nombre de la cuenta. Se harán las agrupaciones de las 

cuentas, según como se deban presentar en los estados financieros. 

·Referencia. Esta columna se utiliza para elaborar los cruces con las 

cédulas correspondientes. 

·Saldos finales del año auditado anterior. Es conveniente que en cada una 

de las cédulas se incluyan las cifras del año anterior, para el auditor pueda 

hacer una comparación y percatarse de las variaciones importantes que 

haya de un año a otro. 

·Saldos finales del año que se está auditando. En esta columna se 

Incluirán los saldos finales al cierre del ejercicio y podrán ser tomados de 

la hoja de trabajo o de la balanza de comprobación. 

·Asientos de ajuste. Se incluyen dos columnas una para cargos y otras 

para abonos, dedicadas para determinar cualquier ajuste que se pudiera 

presentar en el curso de la auditoría aplicándolos a cuentas de resultados. 

·Reeclasificaciones. Al Igual que los ajustes se incluyen dos columnas 

(cargo y abono) y se utilizan únicamente para efectos de presentación de 
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los estados financieros. 

- Saldos finales o saldos a dictaminar. Esta columna nos va a mostrar las 

cifras que aparecerán en los estados financieros auditados. 

- Fuente de donde se obtuvieron los datos. 

·Descripción concisa del trabajo efectuado. 

·Conclusión. 

Cédula analítica 

En e5ta cédula se lleva a cabo el trabajo de detalle y va a contener 

el análisis o la integración del trabajo realizado para la verificación y 

comprobación de los movimientos de algún rubro así como determinar que 

procedimientos se utilizaron y el alcance que se les dió a Jos mismos. 

Este análisis se realiza con el objetivo de que el auditor se forma una 

opinión del saldo individual de alguna partida. En ocasiones será necesario 

preparar varias cédulas sub-análiticas para analizar una partida. Las cédulas 

sub-analíticas se adecuarán de acuerdo a la revisión que se lleve a cabo. 



43 

5. DATOS QUE DEBE CONTENER LA CEDULA 

Para la elaboración de una cédula, no existe una regla, depende de 

la partida que se está revisando y de las circunstancias que se presenten, sin 

embargo; el auditor deberá tomar en cuenta los siguientes principios 

fundamentales para su elaboración: 

- Deben ser completos y suficientes. 

- Deben ser claros y estar ordenados en forma adecuada. 

• Deben ser legibles. 

- Deben identificarse con otras cédulas. 

Los datos que debe contener una cédula son: 

A) En la parte superior izquierda de Ja cédula se anota lo siguiente: 

·Nombre del cliente que se está auditando; Este dato es importante, ya 

que si se considera que en un despacho de contadores públicos 

existen varios trabajos de auditoría se podrá identificar el trabajo de 

algún cliente teniendo su nombre. 

·Lugar donde se encuentra localizada la empresa, generalmente se 

anota el nombre del Estado de la República Mexicana donde se 

encuentra ubicada. 
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·Fecha del ejercicio que se está auditando. 

·Nombre del tipo de cédula que se trata. 

·Título de la cuenta, rubro o descripción de la Información que se va a 

revisar. 

B) En la parte superior derecha de la cédula se anotará: 

• El índice que corresponda a la cédula. 

- Las Iniciales de Ja persona que realizó el trabajo en Ja cédula. 

• La firma o Inicial de la persona que revisó el trabajo elaborado 

en la cédula; Esto es con el objeto de fijar responsabilidades. 

• La fecha en que formulada Ja cédula. 

·Fecha del ejercicio auditado, o período examinado. 

C) La fuente de la Información; Este dato generalmente se coloca 

al ple de la Información de la cédula y es importante para el 

auditor por las siguientes razones: 

• Va a servir como una guía para auditorías futuras. 
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-Se va a poder determinar si los ayudantes ocuparon la información 

adecuada. 

-Se va a poder tener una Identificación del personal o departamento 

que proporcionó la información. 

D) Contenido del trabajo de auditoría llevado a cabo, Se va a identificar 

el trabajo realizado y la extensión y alcance de los procedimientos de 

auditoría. 

E) Marcas de auditoría; Sirven para identificar algunos procedimientos 

de carácter ordinario y se utiliza para evitar continuas explicaciones de 

los mismos en cada una de las partidas que se están revisando. 

F) Sistema de índices; Se debe tener un sistema de índices adecuado 

con la finalidad que se puedan localizar fácilmente las cédulas, así 

mismo se va a poder identificar aquellas cifras que están contenidas 

en varias cédulas y que se relacionen entre sí. 

G) Conclusiones obtenidas; Este dato es importante ya que con él se 

podrá determinar si la partida que se revisó es razonable o no y en su 

caso, como pudiera afectar las cifras de los estados financieros. Si el 

auditor Identifica en cada una de las cédulas las conclusiones a las que 

llegó como resultado de su revisión le será más fácil elaborar el 

dictamen, así como también podrá obtener comentarios y sugerencias 

en beneficio de sus clientes. 
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6. INDICES Y MARCAS DE AUDITORIA. 

Indices de auditoria 

Los indices de auditoría en los papeles de trabajo ayudan a localizar 

con facilidad cualquier Información que se desee consultar, ya sea en la 

misma auditoría o con posterioridad además, por medio del 'cruce de 

indices' se hacen las referencias necesarias de una cédula a otra que se 

relacionan entre si. 

Los sistemas de índices son los siguientes: 

A) Sistema numérico; Este sistema consiste en asignarle un número a la 

cédula sumaria y a las cédulas anal!licas, se les asignará el mismo 

número seguido de otro secundario. 

B) Sistema alfabético: Este sistema consiste en asignarle a la cédula 

sumarla de la cuenta que se va a revisar, una letra mayúscula y a las 

cédulas anal!ticas se les asignará dicha letra seguida de una letra 

minúscula. 

C) Sistema alfanumérico; Este sistema es la combinación de los dos 

anteriores y consiste en utilizar letras mayúsculas para las cédulas 

sumarias y para las cédulas analíticas se utilizará esa letra mayúscula 

seguida de un número consecutivo. Este sistema también se utiliza para 
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asignarle a las cuentas de balance únicamente letras y para las cuentas 

de resultados números. 

A continuación se muestra un sistema alfanumérico que pudiera 

emplearse en el desarrollo de las auditorías: 

Significado 

- Hoja de trabajo, Activo. 

- Hoja de trabajo, Pasivo y Capital. 

- Hoja de trabajo, Estado de Resultados. 

- Hoja de trabajo, Estado de Costo de 

Producción y Venta. 

- Hoja de trabajo, Variaciones en el Capi­

tal Contable. 

.- Hoja de trabajo, Estado de Cambios en 

Posición Financiera. 

- Efectivo y depósitos recuperables. 

- Cuentas y documentos por cobrar. 

- Inventarios y anticipos. 

HT-1 

HT-2 

HT-3 

HT-4 

HT-5 

HT-6 

A 

B 

c 
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- Acciones, valores y depósitos. o 

- Inversiones permanentes ó activo fijo. E 

- Activo diferido y pagos anticipados. F 

- Obligaciones a corto plazo. AA 

- Obligaciones a largo plazo. BB 

- Capital contable y reservas ce 

- Impuestos. 

- Ventas. 10 

- Costo de ventas. 29 

- Gastos de venta. 30 

- Gastos de administración. 40 

- Gastos financieros. 50 

- Productos financieros. 60 

- Otros gastos. 70 

- Otros productos. 80 



49 

Es conveniente que en un despacho de contadores públicos se 

tenga establecido un sistema de índices estándar, con el propósito de que 

exista uniformidad en Jos papeles de trabajo y puedan ser localizados y 

entendibles por cualquier Integrante del despacho. El indice generalmente es 

de color rojo, con el objeto de que Jos índices sean más visibles, para localizar 

rápidamente los cruces o amarres con otras cédulas. Así también cuando 

existan referencias con otras cédulas se deberá de colocar el índice abajo o 

a un lado de las cifras o partidas a revisar. 

Marcas de audjtoría 

En la elaboración de los papeles de trabajo de auditoría existen 

varias o ciertas operaciones que se repiten, como por ejemplo: la verificación 

de sumas, el cotejo de las cifras contra el mayor, documentación original 

examinada, documentación que reúna requisitos fiscales, etc.; por lo que 

sería muy complejo estar describiendo en cada una de las partidas examinadas 

lo cual la práctica ha recomendado al respecto el uso de "marcas de 

auditoría", cuyo significado estará explicado al pie de la cédula, o bien, en 

otra cédula que contenga las marcas utilizadas en la revisión, asi como su 

significado. 

Es recomendable que se utilice color rojo para realizar las marcas, 

con el objeto de tener una mayor visualización de las mismas, así también 

deben de ser simples y de fácil distinción para que puedan ser realizadas y 

entendlbles. 
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Existen varias marcas cuyo significado puede variar de un auditor a 

otro, por lo cual es conveniente que en un despacho de contadores públicos 

se tengan establecidos marcas estándar para que sean utilizadas por todos 

los integrantes del despacho, con las finalidades de: 

• Facilitar la lectura de los papeles de trabajo. 

• Uniformar criterios. 

• Facilitar la revisión del supervisor. 

A continuación se presenta un modelo de marcas que pudiera 

emplearse en el desarrollo de las auditorías: 

Sjgnjficado 

• Sumas correctas 

• Restas correctas 

• Multiplicaciones correctas 

• División correctas. 

• Comprobante original comprobado 

• Checado contra auditoría anterior 
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- Checado contra auxiliar X 

- Checado contra mayor y 

- No deducible ND 

- Solicitudes enviadas S'é.. 

- Solicitudes confirmadas se 

- Ajustes y/o reclasificaciones AJ' 

- Pendiente cp 
- Artículos Inventariados ( 

- Suma horizontal y vertical ~ 
- Cálculos verificados vV 

- Factura cancelada cF-

- Numeración o folios progresivos t 
-Amarres b 
- Indice cerrado ;f 
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7. EMPLEO DE LAPIZ V TINTA EN LAS CEDULAS 

A) En principio los papeles de trabajo relativos a las auditorías en los 

rubros de balance deben ser preparados en lápiz, por las siguientes 

razones: 

1) El uso de la tinta trae consigo la posíbilídad de manchar los papeles. 

También Imposibilita corregir errores de cifras o una redacción, ya 

que al borrar o tachar se perjudicarfa la presentación. 

2) Siempre es más fácil escribir con lápiz que en tinta. En ocasiones esta 

última se agota y resulta que los papeles de trabajo se preparan a dos 

o tres colores. 

3) Muchas notas y comentarios que se hacen en los papeles de trabajo 

son de carácter, interno y provisional. Haciendo los papeles en lápiz 

se consigue el propósito Inicial, elímlnándose después lo que no 

proceda. 

B) El uso de lápiz en los papeles de trabajo de auditoria, no perjudica la 

perpetuidad o claridad en dichos papeles. Por lo general esto más bien 

depende del auditor y del supervisor, quienes deben cuidar que las 

cédulas desde su origen se encuentran claras sobre todo en lo que a 

cifras se reflere, la consulta que en tales casos se hace de los papeles 

anteriores es muy superflcial como para pensar que con ello se pueda 

borrar lo escrito a lápiz. 
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C) Existen sin embargo, excepciones a las que se expresan en los puntos 

anteriores, como sigue: 

1) Programas generales y especiales de trabajo. 

2) Cédulas sumarias, y de análisis de arqueos de fondos y valores o de 

Inventarios físicos en donde consiste alguna forma de certificado, 

por supuesto por parte detunclonarios y empleados de la negociación 

auditada. 

3) Cédulas de clrcularizaclón. 

4) Certificados obtenidos de peritos sobre cantidades o calidad de 

mercancía, activos fijos, etc. 

5) Confirmaciones de abogados. 

6) Certificado de inventarios. 

D) Desde luego que una gran parte de los papeles de trabajo lo 

constituyen estados o relaciones preparadas a máquina por la compañía 

misma que es auditada, por lo que esta situación favorece la limpieza 

y claridad de los papeles, siendo por tanto una práctica que debe de 

fomentarse. 
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E) También cabe mencionar la práctica que se sigue en algunas partes de 

utilizar sellos de la propia compañ la para anotar los encabezados de las 

·cédulas, conjuntamente con la fecha de cierre que está contrayendo la 

auditoría. Este sistema permite un ahorro de tiempo y estandariza, 

simplifica y uniforma las distintas cédulas de trabajo. 

S. CLARIDAD CEDULAS DE TRABAJO 

Como parte muy importante que se deberá tener en cuenta para 

lograr la simplificación en los papeles de trabajo, está la de elaborar las 

cédulas de trabajo lo más claro que sea posible, con esto quiero decir, que 

una cédula no deberá contener más notas y explicaciones que las necesarias 

para su Interpretación, ya que se da el caso, que tratando de demostrar que 

se llevó a cabo el trabajo, se pongan notas Innecesarias, pues lo único que 

hacen, es confundir a las personas que con posterioridad revisan o consultan 

los papeles buscando alguna información. 

Hablando de la claridad, quiero señalar que las cédulas no deberán 

contener tachaduras, ni enmendaduras, ya que ésto daría idea de que la 

cédula fue alterada o corregida, sin señalar la razón tenida para hacerlo, y 

para evitar lo anterior, por lo que todas las cédulas de trabajo (excepto las de 

arqueo) se deben elaborar con lápiz. 

Hasta ahora únicamente he hecho mención a la claridad material, 

pero quizás es más importante la claridad con que se redacten las notas y 
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aclaraciones contenidas en las cédulas, así como la distribución, columnar de las 

mismas, para que por medio de éstas, puedan las mismas cumplir con el objetivo para 

el cual fueron planeadas. 

9. DOCUMENTOS QUE PROPORCIONA Et. Ct.IENTE 

El auditor puede acordar con su cliente que le prepare ciertos 

documentos que van a formar parte de sus papeles de trabajo, tales como: 

relaciones o análisis de cuentas, esta colaboración del cliente representaría 

. para él una reducción en el tiempo, y consecuentemente un menor costo de 

la auditoría. 

Es conveniente que al iniciar la auditoría el auditor realice una carta 

de Información requerida, al cliente, con la finalidad de que se tenga 

oportunamente la información. En esta carta de información requerida el 

auditor detalla la Información o documentación que va a necesitar durante la 

auditoría, ya sea preliminar o final. 

La información que generalmente se le solicita al cliente para el 

desarrollo de la auditoría es: 

• Estados financieros. 

- Balanza de comprobación o saldos de cuenta. 
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- Conciliaciones bancarias. 

- Relación de cuentas por cobrar. 

- Relación de antigüedad de saldos. 

- Relación de Inventarlos. 

- Relación del activo fijo, altas, bajas o traspasos. 

- Análisis de la depreciación acumulada. 

- Relación de cargos diferidos y gastos anticipados, presentando su 

correspondiente amortización. 

- Relación de Saldos depurados de; 

- Proveedores 

- Acreedores diversos 

- Documentos por pagar 

- Relación de Impuestos. 

- Documentación relativa al capital contable. 

- Relación cuentas de resultados. 

- Relación de cuentas de cobro dudoso y el amarre contra resultados. 



57 

- Relación de compra y venta de la cuenta de inversiones en valores. 

- Relación de las importaciones y exportaciones. 

En algunas ocasiones el departamento de auditoría interna de la 

compañía puede apoyar el auditor Independiente, éste apoyo deberá ser 

comentado primeramente con el cliente, lo que también trae como 

consecuencia el ahorro de tlem po y honorarios. 

El auditor se debe de coordinar con el departamento de auditoría 

Interna para determinar que trabajo va a realizar, es conveniente que se 

realice una carta para el encargado de dicho departamento en donde se 

considere el trabajo que se requiere y la fecha máxima en que puede ser 

entregado, esto con la finalidad de que se tenga oportunamente el trabajo y 

pueda ser posteriormente revisado. 

10. IMPORTANCIA DE LOS PROGRAMAS DE TRABAJO EN LA 

AUDITORIA 

El programa de trabajo es una relación escrita y ordenada de los 

procedimientos y técnicas de auditoría que han de emplearse, la extensión 

que se les a de dar y la oportunidad en que han de ser aplicados en la revisión 

de una cuenta o grupos de cuentas de los estados financieros sujetos a 

examen. 

Los programas de trabajo se clasifican de la siguiente manera: 
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A) Desde el punto de vista del grado de detalle a que llegan: 

a) programas generales; Son aquellos que en forma general determinan 

los procedimientos y técnicas de auditoría que se deben de aplicar y 

los objetivos particulares que se persiguen en cada caso o auditoría 

que se realiza. 

b) programas detallados;Son aquellos en los que se describe en forma 

detallada la manera en como se han de aplicar los procedimientos y 

técnicas de auditoría. 

B) Desde el punto de vista de su relación con un trabajo concreto: 

a) Programa estándar, Son aquellos en los que se determinan los 

procedimientos y técnicas de auditoría que pueden ser aplicables a 

un número considerable de compañías. 

b) Programas específicos; Sonaquellosqueseformulanexclusivamente 

para un caso en particular. 

Los programas de trabajo deberán de ser flexibles de acuerdo a las 

circunstancias que se encuentren en cada auditoría y la elección de los 

procedimientos y tácnicas de auditoría dependerá del auditor, quien deberá 

de tomar en consideración la eficiencia del control Interno establecido por la 

compañía. 
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Es conveniente que los programas de trabajo sean revisados por el 

encargado de la auditoría, en caso de que él no los haya elaborado, con la 

finalidad de que se cerciore si son adecuados los procedimientos y técnicas 

de auditoría que se Incluyen en dichos programas. 

Los programas de trabajo deberán de tener el espacio suficiente 

para describir los procedimientos y técnicas de auditoria que han de emplearse. 

así como su alcance y oportunidad, las iniciales o firmas de la persona que 

realizó el trabajo, una columna para referenciar con los papeles de trabajo y 

otra para determinar el tiempo que se requirió. 

La Importancia de los programas de trabajo en la auditoria son: 

- Proporcionar un plan a seguir en forma adecuada. 

- Ayudar a dividir el trabajo entre los diferentes ayudantes con que 

cuenta el auditor. 

- Determinar los procedimientos y técnicas de auditoria esenciales 

para cada cliente. 

- Sirven como orientación para futuras auditorias. 

- Facilita la supervisión del trabajo realizado. 

- Cuando se tiene la necesidad de cambiar de auditores sin haber 

terminado la auditoría facilita la sustitución, ya que se va a poder 
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determinar que trabajo se ha realizado hasta esa fecha. 

- Evitar la omisión de los procedimientos y técnicas de auditoría que 

han de utilizarse. 

- Ayuda en el control de trabajo y la asignación de responsabilidad, 

ya que cada auditor deberá poner sus iniciales o firma en el trabajo 

que haya realizado. 

Considero que los programas de trabajo es más correcto archivarlos 

en el archivo ordinario, en el cual va a estar referenciado con los papeles de 

trabajo de esa auditoría, por supuesto que en auditorías futuras pueden 

servir como orientación. 



CAPITULO 111 
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LA AUDITORIA 
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1. EVOLUCION DE LAS COMPUTADORAS 

Han pasado poco más de doce años desde que se colocó en el 

mercado la primera línea de computadoras electrónicas. La computadora 

orientada hacia los negocios fue Introducida por IBM, se le llamó la IBM 1401. 

El maravilloso éxito de esta computadora se confirma por el hecho de que a 

fines de 1967 existlan aproximadamente 13,000 de estas computadoras 

Instaladas en los Estados Unidos. 

Las primeras computadoras fueron diseñadas básicamente para 

efectuar cálculos matemáticos en el campo de las ciencias. Eran máquinas 

enormes que utilizaban miles de tubos eléctricos y requieran gran cantidad 

de aire acondicionado y pisos especiales para soportarlos. Su costo a veces 

ascendía a millones de dólares. 

El Impacto inmediato de la transición de los sistemas contables 

manuales y de tarjetas perforadas a los sistemas de la computadora orientada 

a los negocios no fue obvio para los miembros de la profesión contable. 

La segunda generación de computadoras fue una sólldacomputadora 

que utilizaba transistores, dio como resultado máquinas más pequeñas con 

requerimientos del aire acondicionado mucho menores, su costo bajo 

drásticamente. Estas computadoras orientadas a los negocios fue diseñada 

de tal forma que proveía de un puente económico entre los sistemas de 

tarjetas perforadas de la década de 1950 y el sistema sencillo de 
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computadoras de control de conjunto que existía a principios de la década de 1960, 

utilizaban como entrada las tarjetas perforadas y a su vez tenian como salida las 

tarjetas perforadas o bien información impresa que daba resultados virtualmente 

Idénticos a aquellos previamente producidos por los sistemas de contabilidad de 

tarjetas perforadas. 

Los auditores no estaban muy preocupados por este avance, puesto 

que significaba que los procedimientos de auditoría y las técnicas desarrolladas 

para hacer frente a todos los sistemas de tarjetas perforadas podían ser 

aplicados de Igual forma a los sistemas de computadoras orientadas hacia los 

negocios. 

La tercera generación de computadoras que utilizaban circuitos en 

miniatura y que poseían buena apariencia, ha terminado en computadoras 

poco más grandes que un escritorio de oficinas y con aún mayores reducciones 

en costos. 

Durante esta evolución, la velocidad de estas computadoras tenian 

velocidades expresadas en milésimos de segundos. Las velocidades de las 

siguientes computadoras oscilaban en el rango de millonésimos de segundo, 

en tanto que las computadoras actuafds tienen velocidades a veces designadas 

como, 'monosegundos' (billonésimos de segundos). Otro aspecto que ha 

tenido gran impacto en el empleo de estos medios para fines contables ha 

sido el Incremento grandioso en las memorias de estas computadoras. Los 

discos y medios simllares de almacenamiento de información pueden retener 
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mlllones de dígitos almacenados Indefinidamente en tanto que la cantidad de datos 

puede ser almacenadas fuera de la computadora en cinta magnética es casi Infinita. 

Al efectuarse dicha evolución, el Impacto de la computadora electrónica sobre el 

sistema contable ha sido mayor de lo que muchos contadores han apreciado. En 

ocasiones el contador ha tomado este desarrollo como una simple ampliación del 

sistema de tarjetas peñeradas con el cual se ha familiarlzado. Sin embargo, el cambio 

es mucho más grande. 

El concepto de utlllzar un programa de auditoría para computadoras 

no era nuevo, fue mencionado por Toan en 1960, por Boni en 1963 y por otros 

autores. Lo que resultaba 70, la cinta de auditoría no podría utilizarse. Sin 

embargo, a pesar de la falta de flexibilidad, en realidad la dependencia de la 

máquina del programa en sí mismo, la cinta de auditoría es un tremendo paso 

hacia adelante. 

2. TARJETA PERFORADA 

La tarjeta perforada es el único medio de entrada para el sistema 

PCAM, y es asimismo uno de los tipos básicos de entrada de cualquier 

sistema electrónico de procesamiento de datos. Esta sección se ocupa 

primordialmente de la tarjeta perforada como medio de entrada para el 

sistema de procesamiento de datos. Sin embargo, la tarjeta perforada 

también se usa ampliamente como producto de salida en muchos sistemas de 

procesamiento automático de datos. 
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El método de codificar datos por medio de la tarjeta perforada para 

representar fragmentos y piezas de información fue elaborado por el Dr. 

Herman Hollerith durante la década de 1880. Fue este un sistema funcional 

que por primera vez introdujo el concepto de información mecánicamente 

almacenada. Por lo general, se considera la contribución particular más 

importante hacia el avance de la computación mecánica. El sistema de 

codificación de Hollerith es con mucho el método más común de los empleados 

en la actualidad; toda referencia respecto a la codificación de tarjetas 

perforadas se hará con respecto al sistema de Hollerith. 

Características 

La tarjeta perforada se divide en 80 columnas. Cada una de estas 

columnas normalmente almacena un solo carácter o fragmento de información. 

Por lo tanto, una tarjeta puede usarse para almacenar un máximo de 80 

caracteres. Cada uno de los dígitos numéricos desde cero hasla nueve; los 

caracteres alfabéticos desde la "A" hasta la 'Z". y símbolos especiales tales 

como guión, punto, coma, etc., se representan por una combinación original 

de agujeros perforados en una novedoso era el hecho de que Haskins y Sells 

pudieran adoptar el programa de auditoría de la computadora, llamado 'Cinta 

de Auditoría", a diversos formatos de registro de entrada de clientes de varias 

industrias y de diversas categorías y complejidades. 

Las técnicas de auditoría están alcanzando un grado tan sofisticado 

que permiten al contador público revisar un sistema de Procesamiento 
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Electrónico de Información con la eficiencia requerida y competencia profesional; sin 

embargo el auditor no debe ignorar la organización dentro de la cual el sistema está 

incrustada. La revisión del sistema de la computadora es requerida como condición 

del estudio general del sistema de control interno. Los elementos de este sistema que 

se relacionan con el subsistema de la computadora son bastante diferentes de 

aquellos con los cuales el auditor se encuentra familiarizado. 

3. CINTA DE AUDITORIA 

La Cinta de Auditoría, su gran éxito se debe al llamado "Edil Rautine' 

que convierte la sensible entrada a la máquina de un cliente a un formato 

estándar que posteriormente puede ser manipulado por el auditor para 

diversidad de finalidades, tales como la selección de cuentas para ser 

confirmadas, verificación de la exactitud matemática, impresión de varios 

anexos e Informes y aun análisis de antiguedad de saldos de cuentas por 

cobrar. 

La desventaja de la Cinta de Auditoría es que está escrita en 

lenguaje propio de máquinas y, por tanto, debe utilizarse en un tipo particular 

de computadoras. Por ejemplo, Haskins y Sells han elaborado programas 

para las series IBM 1401 e IBM 360, así como para la Honeywell. Si un 

determinado cliente tuviera una computadora de la serie SPECTRA de las 80 

columnas de la tarjeta. 

Además la tarjeta está dividida en 12 renglones horizontales 
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generalmente conocidos como las posiciones perforadas de zona y numéricas. Las 

posiciones de perforaciones numéricas están representadas por el renglón cero 

hasta el nueve y se usan para almacenar los diez dígitos decimales. Las posiciones 

de perforaciones de zona están en los renglones 12, 11 y cero en donde el renglón 

de cero (O) se usa de manera intercambiable para representar el cero numérico o 

una perforación de zona. 

Ventalas y desventajas 

En comparación con los sistemas manuales las tarjetas perforadas 

tienen un gran número de ventajas tales como el aumento en la velocidad y 

la precisión al clasificar, agrupar, calcular y reportar información contable. 

Por lo general la misma cantidad de datos puede procesarse a un costo 

menor o aumentar las cantidades sin elevar proporcionalmente el costo. 

Muchísima más información analítica se puede obtener para fines directivos; 

las disciplinas que generalmente exige el proceso de tarjeta perforada dan 

por resultado un mejor control interno. 

Las limitaciones de los sistemas de tarjetas perforadas estriban que 

las excepciones por lo general no pueden ser manejadas por las máquinas, 

y en algunos casos los datos erróneos no pueden ser fácilmente descubiertos 

por medio de una máquina como puede hacerlo un experto contador. 
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4. HOJAS ELECTRONICAS DE CALCULO 

La hoja electrónica de cálculo es el equivalente por computadora de 

la hoja de trabajo de contabilidad, con muchas filas y muchas columnas de 

números, que se pueden calcular y volver a calcular. Si el ejecutivo alguna 

vez ha deseado tener una proyección de la utilidad neta a 12 meses, entonces 

sabrá que con frecuencia cambian los estimados de los conceptos de gastos 

y ventas, y que cada vez que cambia una cifra ocasiona que se tengan que 

volver a calcular muchos otros conceptos. Este efecto de onda desgasta los 

lápices, los borradores y a los ejecutivos. La hoja electrónica de cálculo lleva 

a cabo complicados cálculos y refleja los cambios casi Instantáneamente, 

permitiendo así que se experimente con cambios en las suposiciones, y 

pruebe la sensibilidad global de las cifras estimadas; los resultados se 

calculan casi de inmediato y se proyectan en el mismo margen de trabajo de 

encabezados de líneas y columnas. 

En general, el soporte lógico de la hoja electrónica de cálculo 

proporciona un enrejado en blanco de filas y columnas; a cada celda del 

enrejado se Je da una etiqueta (para los encabezados de las columnas y de 

las filas), o puede contener un número. Cada número puede introducirse 

desde el teclado, en muchos casos desde un archivo en disco, o se puede 

especificar una fórmula para calcularlo. Se expresan con facilidad las 

operaciones aritméticas simples, tales como totales de columnas, promedios 

y porcentajes; los cálculos más complicados, como el cálculo del interés 

compuesto o la tasa Interna de rendimiento (que algunos llaman de retorno), 
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se realizan especificando mediante fórmulas, funciones que están incorporadas en 

el soporte lógico. Al mover el cursor alrededor de la pantalla para indicar una celda, 

en la misma usualmente se muestra la fórmula correspondiente, de tal manera que 

el operador puede verificar el cálculo hecho y hacer cambios si es necesario. SI se 

Introducen los números directamente a una celda se les puede modificar con facilidad 

y se puede volver a calcular y proyectar en la pantalla la hoja electrónica de cálculo 

completa, en unos cuantos segundos. El usuario posee una tremenda habilidad para 

hacer conjeturas probando alternativas, para mover o reordenar los datos y su 

distribución en la hoja electrónica de cálculo. Luego, cuando esté satisfecho, puede 

enviar la forma final a la impresora; algunos paquetes también pueden generar 

gráficas de los resultados. 

Es muy grande el potencial para el análisis financiero, la plenación 

y el pronóstico; de hecho, muchos programas auxiliares se venden como 

plantillas de encabezados y fórmulas, a ser usados con los paquetes populares 

de hojas electrónicas de cálculo. Estos toman sobre sí, casi todo el esfuerzo 

del desarrollo de las aplicaciones adaptadas a los propios problemas de 

negocios del usuario. 

5. PROGRAMAS DE AUDITORIA PARA COMPUTADORA. 

Hay cuatro aspectos en el desarrollo de programas de auditoría para 

computadora: 

• Determinar los objetivos y procedimientos de auditoría. 
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- Elaborar diagramas de recorrido del sistema. 

- Elaborar diagramas de recorrido del programa. 

- Codificación, ensamblado y prueba de Jos programas. 

ObJetjvos y procedimientos de audjtorfa 

En primer lugar, para crear cualquier programa de computadora, 

una persona responsable debe formular los objetivos del trabajo de auditoría, 

y en seguida decidir qué procedimientos de auditoria empleará para lograr 

dichos objetivos. La formulación de los objetivos y procedimientos de auditoría 

es un trabajo para el socio o el gerente del auditor, no todos los procedimientos 

de auditoría pueden ser ejecutados por la computadora. El grado hasta el 

cual dichos procesos pueden ser programados para la computadora depende 

de la disponibilidad que el auditor tenga de datos en forma legible a la 

máquina; por lo tanto, es él quien debe determinar los datos en los registros 

maestros del cliente, y cómo esos datos pueden procesarse para proporcionar 

información que sirva para lograr los objetivos de auditoría. 

Djagramas de recorrido del sistema 

Una vez formulados los procedimientos y objetivos, deben prepararse 

diagramas de recorrido del sistema para Indicar los archivos de entrada que 

deberán ser procesados por la computadora en los programas de auditoria, 

y salida resultante. En relación con el trazo de diagramas de recorrido del 

sistema, Jos datos contenidos en los registros contables de entrada y salida 
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deben definirse de manera explícita, pues el programa de la computadora tiene que 

Incluir la colocación, en el almacenamiento de memoria, de los datos que han de 

procesarse, así como el sitio donde éstos van a ser escritos o impresos en los 

registros de salida. 

Diagramas de recorrido de los programas 

Es necesario elaborar diagramas de recorrido de Jos programas 

para Indicar cómo van a procesarse los datos en la computadora. Indican las 

operaciones y decisiones específicas del procesamiento, y el orden que han 

de seguir dentro del programa. También muestra claramente la lógica y las 

funciones de un programa, así como la relación entre las diversas partes de 

dicho programa. El diagrama proporciona: 

1) Una imagen gráfica de la solución del problema. 

2) Una guía para codificar y probar el programa. así como determinar 

que se han considerado todas las condiciones posibles. 

3) Documentación del programa para utilizar en su explicación y 

modificación. 

Así mismo, se pueden preparar tablas de decisiones como medio 

auxlllar o sustituto de algunas partes del diagrama de recorrido del programa. 

Una tabla de decisiones es la representación de un procedimiento o sistema, 

especificando fas diversas alternativas de acción que pueden tomarse para 

diferentes condiciones. La tabla muestra qué acción (decisión) debe 
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tomarse para una determinada combinación de condiciones. 

La cantidad de detalles comprendidos en un diagrama del programa 

depende del uso que a él se dé, y la complejidad de los procedimientos en 

juego. Normalmente los procedimientos de auditoría Incluidos en los 

programas de computadora no son complejos, y tal vez no necesiten diagramas 

detallados de recorrido de programa. Sin embargo, muchos técnicos de EDP 

que codifican la lógica del programa pueden no estar familiarizados con los 

procedimientos de auditoría; algunos detalles comprendidos en el diagrama 

les ayudarán a entender mejor el trabajo que va a ejecutarse, y las etapas de 

procesamiento que se requieren. Además de elaborar sistemas informativos 

y de trazar diagramas de recorrido de programa, el auditor debe también 

tener la habilidad necesaria para revisar los diagramas de recorrido creados 

por otros miembros del personal. 

Codjficación ensamblado y prueba de los programas 

Después que las etapas del proceso se han expuesto gráficamente 

en los diagramas de recorrido del programa, es preciso traducir esas mismas 

etapas o instrucciones a una clave (código) convencional, por lo general en 

un lenguaje fuente orientado al problema. Las Instrucciones en lenguaje 

fuente se convierten después a forma que sea legible por la máquina, dando 

por resultado un programa fuente. Acto seguido, el programa fuente se 

traduce, mediante programas de ensamblado o de compilador 

proporcionados por el fabricante del equipo, a Instrucciones en lenguaje de 
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máquina, conocidas como programa objetos. La traducción también da por resultado 

una relación o lista de programa que enumera las instrucciones en el lenguaje 

fuente, las instrucciones equivalentes en lenguaje de máquina y la ubicación 

asignada a cada instrucción en la memoria de la máquina. El programa objeto debe 

entonces probarse, para determinar si está completo y procesando los datos en la 

forma que se requiere. Una vez probado, el programa está listo para procesar los 

registros reales del cliente, para obtener la Información de auditoría deseada. 

Las etapas de codificación, ensamblado y prueba de los programas 

de auditoria para computadora deben en la actualidad reallzarlas otros 

programadores empleados por la firma del auditor, el propio cliente, o alguna 

compañia de servicio de computación electrónica. Los lenguajes de programa 

fuente usados en la actualidad son demasiado numerosos y complejos para 

que el auditor pretenda entenderlos y usarlos. Sin embargo, a medida que los 

lenguajes comunes de seudo inglés, como el COBOL, van extendiéndose 

cada vez más en su aplicación y empleo, a la vez que se tornan más fáciles 

de entender por los profanos en las técnicas de EDP, el propio auditor puede 

ser capaz de codificar los programas de computadora que desea elaborar. 

Una vez que el programa ha sido elaborado, ensamblado y probado 

el auditor, debe duplicar los programas fuente y objeto y conservarlos en un 

área de almacenamiento a prueba de incendio. Naturalmente el auditor, el 

auditor debe de controlar el programa original. Toda la documentación de los 

programas -diagramas de recorrido, disposiciones de registros, relaciones 

de programa- debe ser ensamblada en un libro de corrida de programas, y 
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quedar en manos del auditor. 

6. LA AUDITORIA Y El. PROCESAMIENTO El.ECTRON/CO DE DATOS. 

La aplicación de computadores electrónicos al procesamiento de 

información en las organizaciones ha tenido una importante repercusión 

sobre la profesión contable. Virtualmente todas las actividades y servicios, 

tanto de contadores públicos Independientes co.mo dependientes, han recibido 

la Influencia del procesamiento electrónico de datos. Los contadores 

públicos encuentran que Ja preparación rutinaria de declaraciones de 

Impuestos se logra de manera eficiente y económica mediante el uso de una 

computadora. Los contadores cuya práctica incluye llevar libros de 

contabilidad y preparar estados financieros para los clientes encuentran con 

frecuencia que una computadora aumenta la eficiencia con la que prestan 

estos servicios. 

No obstante, en ninguna otra área de la práctica de la contaduría 

pública representa mayor reto la computadora que en la auditoría. Al auditar 

sistemas mediante computadora el auditor se enfrenta a diversos problemas 

distintos. Uno de ellos se relaciona con el control Interno. Aunque los 

conceptos básicos del control Interno son por lo general los mismos para 

sistemas preparados mediante computadoras y manualmente, el auditor 

debe aprender a evaluar un número de mecanismos y aplicaciones específicos 

de control relacionados con los sistemas con computadora. Otro problema 

que en ocasiones tiene que enfrentar el a~ditor al examinar los sistemas 
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con computadora es la reducción o eliminación de listados visibles, es decir, registros 

Impresos producidos por el sistema de computación, los cuales se pueden interpretar 

de manera visual. Tradicionalmente el auditor mediante las cuales se apoya es en 

los registros escritos para obtener las pistas de auditoría mediante las cuales se 

puede seguir las operaciones registradas hasta los documentos fuente u otra 

evidencia. Otras nuevas dificultades con las que en ocasiones se encuentran los 

auditores Incluyen la obtención de la Información necesaria del sistema, elaboración 

de métodos para verificar la información producida, determinación de que los 

programas de computación están procesando la Información de modo apropiado y 

comunicación efectiva con el personal del PED. 

Según avanza la tecnologla de la computación también tienen que 

cambiar y desarrollarse tas técnicas de auditoría. Con frecuencia las técnicas 

apropiadas para un determinado sistema de computación resultan inefectivas 

en otros más sofisticado. 

Evaluación del control Interno en sistemas con computadora. 

Para evaluar adecuadamente el control interno en un sistema con 

computadora el aualtor necesita tener conocimiento del equipo y los sistemas 

de procesamiento electrónico de Información. Este conocimiento es necesario 

para que el auditor cumpla con la primera norma general de auditoria que 

Indica que el trabajo de auditoría sólo deben llevarla a cabo • ... personas que 

tengan el entrenamiento técnico y la habilidad adecuada ... ' 
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En algunas firmas de auditoría se utilizan equipos de especialistas 

en auditoría del PEO para evaluar el control Interno y dirigir algunos 

procedimientos para la revisión de clientes que usan sistemas computarizados. 

Otras firmas se esfuerzan en familiarizar a todos los integrantes del equipo 

de auditoría con los sistemas de PEO con el fin de que un solo equipo de 

auditoría lleve a cabo la totalidad de la revisión. Ambos enfoques tienen sus 

méritos y, si se ponen en práctica con propiedad satisfacen los requisitos de 

las normas de auditoría generalmente aceptadas. 

Los procedimientos de control Interno se pueden clasificar en 

controles generales y controles de aplicación. Los controles generales incluyen 

elementos tales como: 

1. Organización del departamento de PEO 

2. Procedimientos de documentación dentro del departamento de 

PEO. 

3. Control del acceso y otras medidas de seguridad. 

Los controles de aplicación se relacionan con operaciones específicas 

de procesamiento de datos realizados por el sistema: 

1. Controles de Información de entrada. 

2. Controles de procesamiento. 

3. Controles de salida de Información. 
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Al evaluar el control interno sobre el sistema de PEO el auditor debe 

revisar en primer lugar el sistema para llegar a entender el proceso y sus 

características de control. Normalmente la revisión del sistema se realiza 

utilizando un cuestionario especial de control interno diseñado para 

Instalaciones de PEO. 

1. Organización del departamento de PEO. Al revisar la estructura 

orgánica de varias compañías se puede encontrar que el director del 

departamento de PEO depende directamente del presidente. del contralor o 

de algún otro ejecutivo. La ubicación del departamento de PEO en la 

organización será Importante desde el punto de vista del control interno. Esto 

se debe a que una ubicación Inadecuada puede interferir con la necesaria 

separación de funciones dentro del negocio. Las funciones básicas que 

deben quedar separadas Incluyen: 1) Iniciación y autorización de las 

operaciones, 2) registros de las mismas, y 3) custodia de los activos. Una 

consideración relacionada que debe reconocer el auditor es la centralización 

de las funciones provocadas por la instalación del PEO. Esto se refiere a la 

concentración en el departamento de PEO de muchas funciones que, antes 

de Implantarse el sistema de computación, se llevaban a cabo en varios 

departamentos diferentes. 

Para que exista un control Interno adecuado deben separarse varias 

funciones dentro del departamento de PEO: 

a) Análisis de sistemas y programación. 
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b) Operaciones del computador. 

c) Función de la biblioteca de programas y archivos de Información. 

d) Unidad de control. 

Esta división cumple con el fin de separar a aquellos que poseen el 

conocimiento necesario para Introducir información no autorizada en el 

sistema (analistas y programadores) de aquellos que tienen acceso al equipo 

necesario para llevar a cabo esta acción (operadores de la máquina). Se 

supone que los empleados que diseñan las aplicaciones de computación y 

escriben los programas tienen suficientes conocimientos de cada aplicación 

para poder elaborar métodos de Introducción de cambios no autorizados en 

los programas o información no autorizada en las operaciones de la 

computadora. Por este motivo las operaciones rutinarias de computación 

no deben ser realizadas por empleados de la división de sistemas y 

programación. 

La función de la biblioteca de archivos de programas e información 

debe quedar separada de las demás divisiones del departamento a fin de que 

no haya libre acceso a los archivos de programas se pueden introducir 

cambios fraudulentos con poca posibilidad de que sean detectados. 

La unidad de control en el departamento de PEO realiza la función 

de auditoría dentro de la instalación. Sólo este grupo debe tener acceso a la 

Información de control asociada con los controles de aplicación para asegurar 

la exactitud de la Información de salida. Y debe ser independiente de 
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las demás divisiones departamentales y no llevan a cabo funciones rutinarias de 

operación. 

2. Procedimientos de documentación dentro del departamento de 

PEO. El control adecuado sobre el sistema de computación exige que se 

establezcan procedimientos apropiados de documentación. Estos registros 

proporcionan los medios mediante los cuales la administración a los auditores 

pueden Interpretar y evaluar los elementos esenciales del sistema de PEO. 

Estos procedimientos de documentación: 

a) Dan a la administración una clara comprensión del sistema de 

PEO y aseguran que se cumplan sus politlcas. 

b) Sirven de base para la revisión de los controles contables Internos 

y externos. 

c) Proporciona una referencia conveniente para los analistas de 

sistemas y programadores que tienen bajo su responsabilidad de 

mantenimiento y la revisión de los sitemas y programas existentes. 

Por consiguiente, la documentación inadecuada muestra una 

debilidad en el control Interno del sistema de PEO. Si posteriormente revisa 

este programa quizá un programador distinto, ninguna persona por sí sola 

entendería su función pero .con una documentación adecuada en los archivos 

puede consultar cuando se le presente alguna duda. 

ESTA 
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Documentos que deben mantener las dos áreas del departamento 

de PEO: sistemas y programas. 

Pocymentaclón de sistemas. La documentación de cada sistema 

debe Incluir materiales tales como: 

- Declaración del problema que dé una definición adecuada del 

propósito de la aplicación y cómo complementa otros sistemas de 

operación. 

- Diagramas de flujos del sistema. 

- Requisitos de información de entrada y de salida. 

- Métodos de procesamiento. 

- Requisitos de equipo. 

- Copias de las autorizaciones para cambios en el sistema. 

- Controles necesarios. 

Documentación de programas. Cada archivo de documentación del 

programa debe incluir: 

- Declaración del problema que Identifique la función de este progra-

ma en el sistema general. 

- Diagramas de flujos del programa. 

- Relación de características de control. 

- Registro de esquemas que especifiquen las características de la 

Información y los campos en el archivo de la computadora. 
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- Instrucciones de operación. 

- Relación del programa. 

- Detalles y aprobación de cambios del programa. 

- Descripción de los formatos de entradas y salidas. 

3. Controles de.I acceso y otras medidas de seguridad. Otro aspecto 

Importante del control interno sobre los sistemas de computación es la 

consideración que se da a la seguridad del "Hardware" y del "Software". 

Para mantener la seguridad física del "Hardware" se deben acatar 

politlcas relativas a la admisión de visitantes al centro de computación. Se 

debe mantener una cobertura adecuada de seguros que proteja a la compañía 

de pérdidas motivadas por robo o daños en el centro. Esta cobertura debe 

Incluir el costo de reconstrucción de la información perdida, nuGva redacción 

de los programas y utilización de equipo alternativo. El control físico del 

equipo debe incluir procedimientos de mantenimiento preventivo, 

mantenimiento regular y cumplimiento estricto de tas demás prácticas de 

operación recomendadas. 

La protección adecuada del "Software' incluye procedimientos para 

reconstrucción de archivos, almacenamiento de información en otro lugar 

fuera de las instalaciones y un estricto control de la biblioteca. El plan de 

reconstrucción de archivos debe incorporar procedimientos que permitan 

mantener copias duplicadas de programas y de archivos de información. 

Para que los procedimientos de construcción de archivos sean completamente 
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efectivos se deben guardar los duplicados de todos los archivos maestros y 

programas Importantes en un lugar a prueba de fuego o fuera de las 

Instalaciones. 

Otros tipos de controles generales, conocidos como controles de 

equipos, son características diseñadas en el equipo de computación por el 

propio fabricante, e Incluyen verificación de eco, dispositivos de protección 

de archivos, verificaciones de exceso de capacidad de memoria, y muchas 

otras. 

Los controles de aplicación específica son medidas tomadas en el 

diseño de sistemas o en la fabricación del equipo de computación para dar 

seguridad de que la información se procese, se registre y se presente de 

modo apropiado. 

1. Controles de información de entrada. La función de entrada de la 

Información de un sistema de computación es con frecuencia el área más 

susceptible de errores. Aunque el equipo de computación tiene una operación 

relativamente libre de errores, la función de entrada de Información exige la 

manipulación de datos externos al equipo. 

Se deben desarrollar controles de entrada que den la seguridad de 

que se recibe la información, se traduce y entra sin error al sistema, algunas 

de las técnicas utilizadas para lograr esto incluyen: 
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a) Registro de todos los números de los documentos de entrada 

prenumerados por la unidad de control. 

b) Establecimiento de cifras de control por lotes antes de entrar la 

Información, y antes de su procesamiento comparar estas cifras con 

las de la información convertida. 

c) Uso de verificadoras para controlar errores de entrada de información. 

d) Mantenimiento de un procedimiento controlado de corrección de 

errores. 

e) Uso de conteo de mensajes ci procedimientos de transmisión doble 

cuando se transmite la información entre distintas localidades 

geográficas. 

f) Conservación de documentos fuente durante períodos razonables, 

de modo de poder reconstruir la Información si fuera necesario. 

g) Uso de dígitos de verificación para detectar errores cometidos por 

empleados, como pueden ser las transposiciones. 

2. Controles de procesamiento. Los controles.de procesamiento de 

la Información deben estar redactados en los programas de computación. Los 

·ejemplos de controles de procesamiento programados comprenden: 
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a) Pruebas de límite. Este tipo de prueba produce un mensaje de error 

si cualquier cálculo en una corrida de programas se encuentra fuera 

de un límite predeterminado. 

b) Prueba de lógica. Esta prueba emitiría un mensaje de error si se 

produjeran resultados ilógícos en una corrida de programas (p. ej .. un 

cheque de nómina negativo). 

c) Comprobaciones de validez. Estas son pruebas que aseguran si 

ciertos datos son válidos -por ejemplo, el número de un empleado. 

d) Etiquetas de Identificación. Son códigos magnéticos de identificación 

apropiada de toda la información antes de su procesamiento. 

3: Controles de salida de Información. El concepto básico de control 

de salída es que se deben comparar los totales de salida con los totales de 

control de las entradas, e investigar y conciliar cualquier diferencia. Esta es 

una función importante de la unidad de control en el departamento de PEO. 

Para evitar entradas fraudulentas en este punto, todas las correcciones de 

errores se deben de realizar y registrar de acuerdo con procedimientos 

autorizados. Los procedimientos para la entrega oportuna y apropiada de la 

información de salida a los usuarios representa un aspecto adicional del 

control de salidas. 
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Pruebas de cumplimiento del auditor 

La revisión del auditor sobre el control interno del sistema de PED 

debe estar diseñada de tal modo que se entienda cómo fluyen las operaciones 

a través del sistema y el grado de controles existentes sobre el proceso. 

Para complementar la revisión del control Interno, el auditor debe 

llevar a cabo pruebas de cumplimiento para obtener la seguridad razonable 

de que los procedimientos de control Interno descritos han sido puestos en 

práctica. Al realizar estas pruebas el auditor puede observar relaciones de 

errores, examinar la documentación que muestre las aprobaciones, revisar 

las operaciones y observar la organización departamental. 

Una vez terminada la evaluación del control interno, el auditor debe 

determinar cuánta confianza puede depositar en el control Interno contable 

dentro del departamento de PED del cliente. Si los controles dan una base 

para confiar, el auditor puede !imitar la extensión de las pruebas sustantivas 

de operaciones 'a llevar a cabo sobre las aplicaciones de PED. 

Técnicas de auditoría en sistemas computarizados. 

Las técnicas y procedimientos utilizados por el auditor dependen en 

gran parte del diseño del sistema del PED. El diseño y la operación del 

sistema definen la naturaleza de las pistas de auditoría que tenga que 

emplear el auditor para obtener la evidencia, se pueden definir tan bien en 
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un sistema de computadora como en un sistema manual diseñado con propiedad. 

De acuerdo con el diseño de la Instalación de PEO del cliente y la disponibilidad de 

pistas de auditoría viables el auditor puede seleccionar procedimientos de auditoria 

manuales. técnicas de auditoría apoyadas en computadores o una combinación de 

los dos. 

A continuación se presentan técnicas que se utilizan con frecuencia 

en la auditoría de sistemas computarizados: 

Procedimientos manuales. Donde existen pistas de auditoria 

satisfactorias y de documentos fuente adecuados, el auditor encontrará que 

los procedimientos manuales de auditoría resultan más efectivos desde el 

punto de vista de costos que las técnicas con apoyo de computadores. 

Lfn ejemplo de un procedimiento manual básico a seguir es cuando 

el auditor obtiene primero relaciones preparadas por el computador de los 

detalles de saldos de cuentas y de las operaciones registradas en las cuentas 

seleccionadas durante el período, el auditor puede seleccionar partidas 

Individuales que seguirá a través de los registros contables hasta los 

documentos fuente apropiados. 

Técnicas de auditoría apoyadas por la computadora. En los sistemas 

de PEO en línea que producen poca información escrita y no tienen referencias 

de auditoría utilizables, es lo más probable que resulten poco efectivas las 

técnicas manuales de auditoría. Por lo general se necesitan técnicas 
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de auditoría apoyadas por la computadora que usen el equipo o los programas del 

cllente, o ambos. Las técnicas apoyadas por la computadora más usuales son: 

a) El uso de información de pruebas para verificar los controles 

programados para comprobar el cumpliento. y 

b) El uso de programas de auditoría generalizados para extraer 

Información del sistema y realizar otras funciones relacionadas con 

las pruebas sustantivas. 

Uso de la información de prueba. Al utilizar la información de prueba 

para obtener conclusiones respecto a la operación de un programa de 

computación, el auditor desarrolla información similar a la que procesa 

normalmente el programa. Al desarrollar información de prueba los auditores 

deben Incluir operaciones que reflejen aquellas condiciones válidas y no 

válidas que desean verificar. De la prueba el auditor puede llegar a la 

conclusión de que las operaciones válidas fueron procesadas con propiedad 

y que las operaciones no válidas son reconocidas por los controles 

programados y se producen los adecuados mensajes de aviso de error. 

Un inconveniente en el uso de la información de prueba es que 

aunque el auditor obtiene la seguridad de que el programa está funcionando 

con propiedad al momento de la prueba, no tiene seguridad alguna sobre la 

oporación adecuada del programa durante el período completo que se está 

auditando. Esta limitación no representa un problema serio si existe la 
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documentación apropiada y otros controles generales. 

Uso de programas generalizados de auditoría. Existe una amplia 

variedad de paquetes de programas generalizados de auditoría que realizan 

.muchos trabajos para apoyar al auditor en la realización de pruebas sustantivas 

y en otros aspectos de la auditoría. Aunque los diversos paquetes de 

programas que se dispone son un poco diferentes en sus posibilidades de 

auditoría, entre los trabajos que llevan a cabo con más frecuencia se 

encuentran los siguientes: 

a) Selección e impresión de muestras de auditoría sobre bases 

estadísticas. 

b) Verificación matemática de sumas, multiplicaciones y otros cálculos 

en los archivos de Información del cliente. 

c) Realización de funciones de revisión analítica al establecer 

comparaciones, calcular razones, identificar fluctuaciones y llevar a 

cabo cálculos de regresión múltiple. 

d) Manipulación de la información al calcularsubtotales, sumar, clasificar 

Información, volver a ordenar en serie la Información, etc. 

e) Preparación de balances de comprobación, estados financieros, 

solicitudes de confirmación, papeles de trabajo de auditoría. 
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1) Examen de los registros de acuerdo con criterios especificados: por 

eJemplo, verificación de los límites de crédito excedidos, números de 

empleados válidos, cantidades negativas y operaciones en exceso 

de Importes especificados. 

g) Varlaslunclonesdecomparación, talescomocompararlascantidades 

físicas de los Inventarios con las cantidades de libros. 

Además de los programas generalizados de auditoría disponibles, 

muchos auditores crean sus propios programas de computación para llevar 

a cabo trabajos de auditoría especializados. De esta manera se puede 

diseñar procedimientos que se adapten a las peculiaridades del sistema del 

cliente y aumentan la eficiencia de la auditoría. 

7. USO DE LA COMPllTADORA POR EL AUDITOR 

Auditoría sin la computadora 

Esta revisión, se ~rienta a la aplicación de procedimientos 

tradicionales de auditoría para verificar manualmente el comportamiento y 

validez de las operaciones económicas y financieras, lo que es 

complicado cuando se tiene un sistema de información automatizado, ya que 

sólo se aplican procedimientos externos al procesamiento electrónico de 

datos. 
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Entre les principales limitaciones que se tiene, destaca el hecho de 

que generalmente sólo se puede disponer en forma reducida de registros 

Impresos, haciendo caso omiso de todos aquellos registros magnéticos que 

carecen de representación visual. En este enfoque, sólo se pueda determinar 

desde un nivel primario, la confiabilidad de las entradas y de los resultados 

obtenidos, sin poder determinar la validez de su procesamiento. 

La aplicación de técnicas de muestreo estadístico, ha venido auxiliar 

en la selección de partidas susceptibles de verificación; sin embargo, no deja 

de ser éste un primer plano de revisiones que ninguna manera permite lograr 

su plena Interpretación y análisis. 

Por lo anteriormente mencionado y haciendo una correlación de lo 

que este tipo de intervención representa en el proceso de las etapas de la 

evolución ·de la auditoría, podemos concluir que cuando el auditor orienta su 

intervención bajo este enfoque, particularmente en empresas que cuentan 

con sistemas de información computarizados, se está haciendo uso de 

herramientas que corresponden a la etapa de inicio con las limitaciones 

Implícitas en el resultado profesional de su trabajo. 

Audjtoria con la compytadora. 

La Idea de auditar por medio de la computadora fue sugerida por 

primera vez en 1955 por Samuel J. Bread, y se ha discutido y ampliado por 

muchos otros escritores desde entonces. Esto es diametralmente opuesto al 
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enfoque de auditar en torno a la computadora. Auditar por medio de la computadora 

abarca una variedad de posibles técnicas de auditoría, cualquiera de las cuales 

puede ser aplicables en una situación determinada. 

Uno de los requisitos para elaborar un programa de auditoría es la 

revisión y evaluación del sistema de control Interno. SI el cliente posee una 

computadora, el auditor debe tener bien clara la idea de significado de un 

sistema y en particular del sistema de computación. Estos sistemas pueden 

dividirse en dos categorías principales: en líneas, sistema de tiempo real 

sistemas de control en grupo. 

El sistema en línea, cada una y todas las personas, máquinas o 

punto de origen en la organización, están comunicados con un sistema 

central por medio de alambres o de otros medios directos de comunicación. 

La entrada de Información para un sistema de computadora de 

control de grupos, consiste en una cinta maestra de entrada (la cual contiene 

Información semipermanente) y de un archivo de tarjetas que contiene las 

transacciones actuales. Por ejemplo en el caso de nóminas, la cinta maestra 

puede contener, nombre, número de grupo, horas trabajadas y número de 

orden de producción. La salida de información consistiría de un archivo 

maestro al día y de Informes contables impresos. Todas las transacciones se 

agrupan o se acumulan, se distribuyen y se procesan en intervalos específicos 

tales como una vez por semana o una vez al mes. 
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La actitud de ignorar la computadora fue claramente mostrada por la 

dirección del Impuesto sobre la renta hace varios años. Cuando se hizo la 

primera declaración relativa a la auditoría de los registros de causantes que 

eran llevados por medio de computadoras. 

Los Inspectores de Hacienda están acostumbrados a verificar ros 

asientos en los libros de contabilidad contra los comprobantes o documentos, 

originales. El empleo creciente del equipo electrónico de contabilidad 

por parte de las compañías complica la rutina de auditoría; los auditores a 

veces pierden la pista de cómo se obtienen las cifras provistas por medios 

mecanizados. 

Para hacer frente al problema, la Dirección del Impuesto sobre la 

Renta ha pensado modificar sus reglamentos con respecto a los registros 

contables ·obligatorios. Puede ser que se necesiten mayores estandarizados 

que cubran todas las operaciones de la compañía, aun cuando esto implique 

un aumento en los costos de contabilidad. 

Esta declaración Inicial por parte de la Dirección General del Impuesto 

sobre la renta, ha sido modificada en resoluciones posteriores, pero tipifica 

la actitud de los que proponen auditar en torno a Ja computadora. En tanto que 

el rastreo en la auditoría, permanezca intacto, el auditor puede satisfacerse 

así mismo por medios convencionales que la información de entrada se 

convierta en Información de salida que esté de acuerdo con los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 
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La filosofía de elaborar los papeles de trabajo y auditar por medio de 

la computadora se basa en un enfoque un tanto diferente. Los que abogan por 

este enfoque señalan que el auditor no requiere mantener todos los registros 

contables tradicionales que previamente se requerirían bajo los sistemas 

manuales de registro unitario. Los argumentos para este enfoque se puede 

resumir brevemente de la siguiente manera: 

a) Este enfoque es compatible con los requisitos del diseño de sistemas 

eficientes. 

b) Permite al auditor hacer uso de la computadora y así obtener ayuda 

en el desarrollo de su examen. 

c) Resulta consistente con los requisitos de rev!~ión y evaluación de 

control interno, según lo expresado por el IACP. 

d) Es menos costoso en términos de tiempo efectivo de auditoria 

La revisión por medio de la computadora, persigue fundamentalmente 

automatizar procedimientos tradicionales de auditoría con fines de evaluación, 

verificación, análisis e Interpretación de la Información auditada, que por 

su aplicación puede orientarse Indistintamente a intervenciones de tipo 

financiero u operacional. 

· Cabe destacar que el cuidado y esmero con que el auditor maneje 
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los sistemas Informáticos, debe corresponder con el valor que su utilización tiene, ya 

que este tipo de trabajo las consecuencias a que el propio auditor puede dar lugar 

por la comisión de errores, son de mayor impacto y repercusión que en los 

procedimientos manuales. 

Entre los principales beneficios que genera el uso de la computadora, 

destacan el Incremento sustancial en los alcances, oportunidad y confiabilidad 

de la Información que se maneja, lo que lleva al auditor usuario de un plano 

de revisor y certificador de ~eglstros manuales, a un plano interpretativo y de 

análisis del comportamiento de los datos, permitiendo así un mayor nivel de 

eficiencia en sus resultados y en los servicios que proporciona. 

En la medida en que se le da mayor utilización a la computadora en 

la explotación de Información, el auditor puede incorporar en forma recurrente, 

procedimientos automatizados de revisión dentro del ciclo de las auditorías 

y para ello adecúa periódicamente los conceptos predefinidos. Para la 

aplicación de estos procedimientos automatizados predefinidos, el auditor 

generalmente se vale del "Software" denominado 'Paquetes de Auditoría", 

Jos que permiten apoyar sustancialmente pruebas típicas y modulares de 

auditoria. 

Entre Jos principales motivos por los que se requiere la 

computarlzaclón de procedimientos de Auditoria, se pueden citar los 

siguientes: 
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a) Incremento sustancial en los volúmenes de Información y alcances 

de las Intervenciones lo que requiere mayor y mejor selección, 

verificación y análisis de la información financiera y operacional. 

b) Necesidad de mayor oportunidad y profundidad en la revisión, así 

como del tiempo requerido para la entrega de los resultados de 

auditoría. 

c) Requerimientos de mayor confiabilidad a través de la precisión y 

exactitud de la Información utilizada (por la eliminación de pasos de 

operación de datos. 

d) Posibllldad de un mejor aprovechamiento y utilización de la fuerza de 

trabajo del personal de auditoría, por la eliminación de labores 

manuales de obtención de datos y por el incremento en las tareas 

Interpretativas, analíticas y de diagnóstico. 

e) Necesidad de mantener la independencia operativa yde juicio que se 

requiere en el análisis y la verificación de la información sin distracción 

del personal de Informática; ya que de otra manera, estaría supeditado 

a la disponibilidad de este personal para integrar sus elementos de 

revisión. 

Para lograr la computarizaclón de procedimientos de auditoría, 

existen diversas opciones donde cada una de ellas tienen sus propios 
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beneficios y restricciones. Según la experiencia desarrollada en los últimos años, 

hemos llegado a Identificar de manera enunciativa básicamente las siguientes 

opciones: 'Adquisición de un paquete de Auditoria", 'Capacitación de Auditores en 

Informática', y 'Contratación de personal con experiencia en Informática•, donde 

cada una de ellas es particular y especifica. 

B. VENTAJAS Y PROBLEMAS EN El. USO DE l.A COMPUTADORA 

POR EL AUDITOR. 

El uso de la computadora por parte del auditor y la revisión del 

sistema electrónico del cliente proporciona muchas ventajas: 

a) Un mejor conocimiento del sistema de procedimientos y controles 

del cliente. 

b) Un área de actividad mucho más extensa. 

c) El más fácil logro de la auditoría continua. 

d) Un mejor uso del principio de excepción. 

Muchos de los sistemas electrónicos son sistemas Integrados de 

proporcionar a la dirección Informática financiera y de operación. La revisión 

y valorización de dicho sistema necesariamente permitirá al auditor un 

conocimiento inás cabal del sistema de procesamiento de datos de su cliente 

y de los controles que éste ejerza. 
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Usando datos de prueba y programas de auditoria para computadora 

bien planeados, el auditor puede valorar la capacidad del sistema para 

manejar tipos más representativos de transacción y examinar la información 

contenida en registros legibles a la máquina. Las pruebas detalladas, la 

selección de muestreos y los informes de excepción de la computadora 

permiten al auditor tener más tiempo para examinar actividades que aumenten 

su capacidad de proporcionar mejor información a sus clientes. 

Una de las finalidades de la auditoría en los últimos años ha sido 

facllltar la corriente de trabajo en el examen anual de auditoria. Esto se ha 

logrado hasta cierto punto, dividiendo el examen en un período intermedio y 

otro de fin de año. Puesto que los datos de prueba elaborados en torno a una 

serle de transacciones de negocio~ no modifican su naturaleza de un día al 

otro, su utllldad puede sobrevivir a cambios menores, y posiblemente mayores, 

ocurridos en el programa de la computadora. Como resultado de ella el 

auditor, puede hacer pruebas más frecuentes y obtener lecturas de las 

actividades del cliente en diferentes períodos de operación durante el año. 

sin tener que emplear tanto tiempo como el que requeriría un sistema 

convencional de pruebas continuas en el que no hay PED. 

El trabajo de auditoría es primordialmente un proceso de evaluación 

que puede dividirse en dos fases: una selección para separar las condiciones 

que necesitan análisis especial, y el propio análisis especia l. Las condiciones 

que han de analizarse normalmente se seleccionan de acuerdo con normas 

de criterio objetivamente determinadas. Una vez definidos, estos 
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factores objetivos pueden programarse, y la computadora puede realizar la 

selección. Los auditores competentes quedan así libres para trabajar en las fases 

más subjetivas e ímportantes de la evaluación. 

Problemas 

Los problemas para el uso de la computadora en auditoría. son: 

a) Costos. 

b) Requerimientos técnicos. 

c) Necesidad de planear por adelantado. 

d) Conversión. 

Costos. La principal consideración en el uso del equipo de PEO, con 

fines de auditoría, es el costo de elaborar datos de prueba y programas de 

auditoría para computadora y los elevados costos de operación del equipo, 

en comparación con el valor de los beneficios obtenidos. El uso de datos de 

prueba y de programas de auditoría para computadora tienen que justificarse 

en base a la reducción del tiempo en comparación con la auditoría manual, 

así como la obtención de una auditoría más cualitativa. 

El auditor debe advertir al cliente sobre la necesidad de preparar 

listas o informes especiales para satisfacer los requerimientos de la auditoría. 

Estos Informes o reportes pueden consistir en listas de transacciones o en 

impresiones del archivo maestro, preparados con los programas de 
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Impresión de la computadora del cliente, para usar como base en la selección de 

muestras o en otras revisiones manuales de auditoría. Normalmente, como el auditor 

sólo le Interesan ciertos renglones, estas Impresiones detalladas no se justifican a 

menos que el ahorro en pesos que la compañía obtenga en honorarios del auditor. 

sea mayor que el costo de producir los reportes. 

Requerimientos técnicos. La nueva tecnología que se requiere para 

valorar el sistema de computadora del cliente y para elaborar programas de 

auditoría para computadora, también es un problema. El uso del equipo de 

PEO requiere una planeaclón detallada lógica y explícita en las etapas del 

procesamiento, además de precisión y exactitud de los datos de entrada. 

Este último requisito reviste excepcional importancia en la preparación de 

datos de prueba en los cuales se necesita un número especifico de caracteres, 

palabras y marcas de registros, y lógica de datos, para procesar las 

transacciones creadas. 

El desarrollo de programas de auditoría para computadoras implica 

el mismo proceso de desarrollo de programa por el cual pasa el cliente. Es 

necesario elaborar diagramas de recorrido, cifras (codificar). ensamblar y 

verificar los programas de auditoría para computadora; en resumen, es 

necesario crear un libro de corridas de programas. 

Necesidad de planear por anticipado. Debido a la naturaleza de la 

mayoría de las Instalaciones de PEO, se requiere disponer del auditor de una 

manera más vigente y continua; las pruebas en las cuales el equipo se 
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prueba así mismo y selecciona Información para ulteriores, pruebas o análisis por 

lo general deben ejecutarse durante el tiempo de procesamiento o un poco después, 

antes de que los archivos legibles a la máquina vuelvan a usarse para otros flnes. En 

la medida en que el auditor desee confiar en Impresiones obtenidas de la computadora 

y que el cliente normalmente no requiere, necesitara coordinar su planeación y sus 

necesidades con el cliente, a fin detenerla información Impresa lista y disponible para 

su revisión. 

El auditor debe estar consciente de la Importante cantidad de tiempo 

que se requiere ínlclalmente para efectuar una auditoría en una instalación 

de computadora, lo cual debe Información al cliente, antes de ejecutar el 

trabajo. Ciertamente, el cliente debe reconocer que cualquier cambio 

significativo en su sistema, sea electrónico o no, requerirá un trabajo adicional 

de auditoría durante el período de cambio. Aun cuando el cliente debe 

eintender que este trabajo adicional de auditoría es necesario para obtener y 

valorizar los cambios del sistema, también, deberá informársela que ese 

tiempo que Inicialmente se requiere para evaluar et sistema y desarrollar los 

programas de la computadora, no necesitará repetirse en el futuro y que en 

parte será compensado por la mayor rapidez con que se ejecutarán los 

procedimientos de auditoría para computadora. 

Conyarslón. El proceso de conversión no siempre ocurrirá cuando el 

trabajo de auditoría está realizándose. Pero con el creciente número de 

conversiones y el tiempo que se requiere para una conversión, la probabilidad 

de que el auditor se encuentre con una conversión, es grande. La 
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conversión es un período arduo y laborioso, un período durante el cual el personal de 

PED y demás personas afectadas por los cambios del sistema se encuentran bajo las 

presiones reales, y a veces magníficas causadas por las exigencias del tiempo y la 

gerencia. Debido a estas presiones, es posible que el auditor se enfrente a varios 

problemas: 

a) Falta de documentación significativa. 

b) Sobrecargas de trabajo de los programadores, que dificultan el 

acceso a ellos. 

c) Cambios frecuentes de programas, que dificultan Ja revisión y 

evaluación del sistema. 

Durante la conversión, no se cuenta con toda Ja documentación 

relativa a ciertas fases del sistema. En muchas instalaciones, los planes de 

documentación son secundarios a la elaboración de programas para 

aplicaciones adicionales de procesamiento de datos. En general, solamente 

el programador que los prepara puede entenderlos por completo. 

Durante la conversión, hay frecuentes cambios en los programas. 

Como resultado de ello, la evaluación y revisión del sistema por parte del 

auditor puede ser difícil. El grado al cual se haya convertido el nuevo sistema 

puede ser tan leve, o la conversación puede haber sido tan drástica (o ambas 

cosas), que una revisión detallada resulte imposible, o cuando menos 
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sumamente lmpráctlca. En tal situación, el auditor puede revisar el sistema 

antiguo (el cual puede verse drásticamente transformado como resultado de la 

conversión), o bien puede hacer una evaluación del nuevo sistema a muy alto nivel. 

Esto último parece ser el mejor método si se pueden mantener las normas de 

auditoría. 

La yelocjdad y exacmud de la compytadora y sus capacidades de reyjsjón 

La alta velocidad de la computadora permite al auditor procesar 

actividades completas en menos tiempo del que tardaría en probar 

manualmente una muestra muy pequeña. Además permite alauditor ejecutar 

procedimientos que tal vez hubiera querido desempeñar en el pasado, pero 

cuya extensión se lo hubiese Impedido. Así mismo, la computadora ha 

demostrado ser mucho más exacta que las personas y que los dispositivos 

mecánicos anteriores para efectuar cálculos y para registrar y recorrer los 

datos. 

La computadora, cuando se programa debidamente, puede 

desempeñar funciones de revisión similares a las realizadas por personas. La 

computadora puede así mismo tomar decisiones lógicas que pueden ayudar 

enormemente al auditor. 
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1. HOJAS DE TRABAJO 

En toda revisión se manejan: 

1) Los objetivos de Ja revisión. 

2) Estudio y evaluación del Control Interno (Normas de auditoría, 

requisitos mfnlmos de calidad del Contador Público). 

3) Su adecuada presentación en Jos estados financieros (Principios 

de contabilidad generalmente aceptados). 

Esta revisión se lleva a cabo en el Activo, Pasivo, Capital y Cuentas 

de Resultados: 

En el balance general Jos activos a grandes rasgos se clasifican en 

cuatro grupos: circulante, fijo, diferido y otros activos. 

Los activos circulantes son aquellos que el ciclo de operaciones del 

negocio se constituyen, a corto plazo, en efectivos: caja y bancos, cuentas 

por cobrar, inventarios y pagos anticipados. Con efectivos se compran 

inventarios, los que al venderse se convierten en cuentas por cobrar. las 

que al cobrarse proporcionan nuevos efectivos, para comprar más 
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Inventarios, etc. 

Los activos fijos son los bienes dur~aeros de trabajo para llevar 

adelante las actividades comerciales que provoca el ciclo anterior; terrenos. 

edificios, maquinaría y equipo fabril, automóviles, equipo de oficina y cualquier 

otro bien de uso y utilidad prolongada. 

Son activos diferidos todos aquellos desembolsos que ayudan a 

establecer la empresa. Aunque no tengan efectivamente una representación 

material clara, pero que ciertamente influyen benéficamente en más de un 

ejercicio contable, tales como los gastos de organización, de instalación y 

preoperativos. 

Suele llamarse a otros activos a cualquier inversión que no puede 

ser claramente Identificada en los tres grupos anteriores. 

En lo's estados financieros, se presentan distintas clases de pasivos 

en atención y aspectos particulares con relación a la personalidad del 

acreedor (productor de materias primas, empleado de la misma empresa, 

autoridades oficiales, etc.) y al plazo estipulado para su pago (definido, 

Indefinido, corto o largo plazo). 
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Capital Contable 

Capital contable es la diferencia del activo total menos el pasivo 

total, también llamado patrimonio y difiere un tanto en su contenido de un tipo 

de sociedad o otra. 

Cuentas de Resultados 

Son aquellos en las que se acumulan las diferencias de los diferentes 

conceptos de Ingreso o gasto, y de cuya comparación se obtiene la utilidad 

o pérdida del negocio en un periodo determinado; por esta razón se les 

cancela cada fin de ejercicio contra una cuenta de pérdidas o ganancias que 

se presentan dentro del grupo del capital contable (utllldad o pérdida del 

ejercido). 

En cuantc a la revisión que se maneja para cada rubro de los estados 

financieros, se comentará brevemente más adelante en la revisión particular 

a cada cuenta. 

Comentarlos Personales. 

Ahora tocaremos el punto esencial de este tema, que es la elaboración 

de los papeles de trabajo de auditoria en la computadora, olvidando un poco 

la forma tradicional (elaborados con lápiz). 
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Las hojas de trabajo son unos de los cuantos papeles de trabajo de 

auditoría que se pueden elaborar con la computadora, ya que cumple con el 

objetivo principal de la contabilidad; Informar. y lo cumple a través de los 

estados financieros, reflejados en las hojas de trabajo, como comentario muy 

personal en la práctica profesional separo la hoja de trabajo tradicional de 

auditoría, elaborando una hoja de trabajo por cada concepto, como se 

presenta a continuación: 

- Hoja de trabajo de activo. 

- Hoja de trabajo de pasivo y capital contable. 

- Hoja de trabajo del estado de resultados. 

- Hoja de trabajo del estado de costo de producción y ventas. 

- Hoja de trabajo de variaciones en el capital contable y 

- Hoja de trabajo del estado de cambios en posición financiera. 

Como se muestra en el ejercicio práctico, capítulo cinco. 

Al elaborar las hojas de trabajo por medio de la computadora 

presentan adecuadamente la información que contienen, cuando dicha 

Información es: 

- Correcta técnicamente 

- Completa, y 

- Accesible a técnicos y neófitos 
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Así mismo se cumple con las reglas particulares de presentación de 

estados financieros emitidos por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos 

a través de la Comisión de Principios de Contabilidad Financiera. 

Conoceremos algunas de las reglas particulares de presentación 

señaladas por la Comisión de Principios de Contabilidad en sus diferentes 

boletines, que ayudan a lograr el propósito comentado: 

Reglas de presentación del activo. 

1. Cuando existan saldos Importantes en moneda extranjera dentro de los 

activos y/o pasivos, deberá revelarse este hecho en el cuerpo del 

balance general o en una nota a los estados financieros. 

2, Las cuentas por cobrar y/o pagar, deben clasificarse en atención a su 

origen y a la personalidad del deudor o del acreedor, destacando las 

provenientes de operaciones normales de las que no lo sean. 

3. Cuando el saldo de las cuentas por cobrar y/o pagar incluya partidas 

Importantes a cargo o a favor de una sola persona, su importe deberá 

mostrarse por separado dentro del rubro genérico de cuentas por 

cobrar y/o pagar. 

4. Las cuentas por cobrar y/o pagar a plazos mayores de un año, deben 

mostrarse separados del activo o pasivo circulante. 
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5. Los saldos a favor y cargo de una sola persona sólo podrán compensarse 

si algún convenio lo permite. 

6. Los Intereses por cobrar no devengados que hayan sido incluidos en 

las cuentas por cobrar y/o pagar, deben presentarse deduciéndose del 

saldo en la cuenta en la que fueron incluidos. 

7. El monto de los documentos descontados o endosados con 

responsabilidad para la entidad económica, deben revelarse en el 

cuerpo del balance o en nota a los estados financieros. 

8. Deben manifestarse los métodos de valuación de los inventarios. 

9. En caso de activos fijos tomados en arrendamiento, los estados 

financieros deberán contener información sobre los montos anuales 

de las rentas, el período de arrendamiento, etc. 

10. En et caso de activos fijos revaluados, deberá ser revelada 

adecuadamente en los estados financieros las características de 

dicha revaluaclón: quién la hizo, forma en que se hizo, tipo de valores 

asignados a los bienes, etc. 

11. Cuando la capacidad no utilizada en la planta sea significativa, debe 

indicarse a través de tas notas a los estados financieros. 
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12. En general, deben señalarse claramente las limitaciones existentes 

que restrinjan la propiedad y el empleo de los distintos renglones del 

activo tales como gravámenes, garantías, etc. 

13. En el caso de estados financieros consolidados deben aclararse las 

bases utilizadas en la preparación de los mismos. 

Reglas de preseO)ac!ón del pasivo 

14. Deben indicarse las características más importantes de las 

obligaciones a largo plazo: vencimiento, interés, garantías, etc. 

15. Cuando la compañía tenga contratos, planes de pensión o jubilación, 

debe mencionarse en nota a los estados financieros la existencia y 

características del plan: fondo y método de su amortización a ejercicios 

futuros, etc. 

16. Las contingencias a favor o a cargo, por avales, juicios, etc., deben 

quedar claramente descritas y cuantificadas. 

Reglas de presentación del capital contable. 

17. Deben indicarse las características más importantes del capital social: 

número de acciones, clase de acciones, valor nominal. etc.; en el caso 

de acciones preferentes deben señalarse sus privilegios y limitaciones. 



18. Las exhibiciones de capital, pendientes de pago, deben tratarse como 

una reducción a éste. 

19. Si las utilidades acumuladas están sujetas al pago de algún impuesto 

o gravamen especial, deben señalarse y cuantificarse. 

Reglas de presentación del estado de resultados 

20. Las extraordinarias de resultados, así como las modificaciones a 

resultados de ejercicios anteriores, deben destacarse en renglón 

especial en el estado de resultados. 

Reglas de presentacjón en general 

21. En· general, al formularse los estados financieros deben procurarse: 

a) Cerrar las cifras a pesos, miles, etc. 

b) Destacar títulos, subtítulos, cuentas y descripciones mediante el 

uso adecuado de mayúsculas, márgenes, etc. 

c) Presentar cifras comparativas para facilitar su Interpretación. 

d) Totalizar claramente los grupos más Importantes destacando espe­

cialmente el activo y pasivo circulantes. 
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e) Aclaraciones muy extensas deben hacerse por separado y 

relacionarse en los estados financieros mediante notas numeradas. 

f) Deben procurarse no abrumar con datos menores que dificulten la 

apreciación de los hechos y cifras realmente significativos. 

Cuando se elaboran las hojas de trabajo por medio de la computadora, 

se obtiene un enorme ahorro de tiempo, tanto en sumas, como al estar 

transcribiendo los rubros o cuentas de los estados financieros, una letra y 

números.más claros, satisfaciendo el tiempo de trabajo del auditor al aplicar 

el examen de los estados financieros. 

Por todo lo comentado anteriormente estoy de acuerdo que se 

elaboren las hojas de trabajo en la computadora por los auditores. 

El costo de la computadora y su mantenimiento suena como una 

desventaja, pero si se comparan, con los beneficios se consideran como 

mínimas. 

Ya que no hay que olvidar que los trabajos de auditoría se hacen 

siempre sobre tiempo de trabajo, y dichos papeles de trabajo al elaborarse en 

la computadora alcanzan una presentación satisfactoria y adecuada. 
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2. CEDULAS SUMARIAS. 

Las cédulas sumarias son papeles de trabajo de auditoría, de los 

cuales estoy totalmente convencido que se deben elaborar en la computadora, 

ya que solamente contienen la agrupación de las cuentas relacionadas con 

los estados financieros, las cuales deben coincidir con las presentadas en las 

hojas de trabajo y van amostrar el trabajo de la revisión de cada agrupación, 

así como también las conclusiones a las que se llegó. 

A manera muy personal de acuerdo con los conocimientos adquiridos 

en la Universidad y en la práctica profesional, que no necesariamente son los 

establecidos en el despacho en el que presto mis servicios, pero si ejerciendo 

una cierta influencia, o una base para poder llevar a cabo el examen de los 

estados financieros. 

Todo esto se deriva como comentario muy personal, porque para mí 

la auditoría antes que nada es un trabajo que lo realizo con mucho entusiasmo 

como respuesta de que me fascina desempeñarla y un principio muy personal 

es no ser el retrato de otros auditores, sino con las bases que uno adquiere, 

implementar nuevas técnicas, utilizar. todos los recursos disponibles, tener 

creatividad, hechar a volar la imaginación, preparándose diariamente· de 

acuerdo a las necesidades de las organizaciones o empresas como lo vayan 

requiriendo, todo esto puede verse como algo ilógico o hasta cierto punto 

fuera de la realidad. 
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Tal vez esto se deba a la mínima experiencia o práctica profesional 

que llevo hasta el momento, pero la razón la obtendré solamente con el 

tiempo, sin olvidar que existen Institutos que debemos apegarnos a lo que 

establezcan. 

Continuando con el tema de las cédulas sumarlas elaboradas en la 

computadora, la única parte que se elabora en la computadora es el 

encabezado de la cédula, los conceptos o nombres de las cuentas y saldos 

del ejercicio o examinados y los del ejercicio Inmediato anterior, ya que la 

explicación en la cédula sumarla se hace a lápiz en la forma tradicional; como 

son los objetivos de la revisión y la descripción de los Indices y marcas de 

auditoría, con esta parte elaborada en la computadora ahorraremos un 

máximo de tiempo razonable, así como una presentación adecuada de los 

papeles de trabajo. 

Los índices y marcas de auditoría también se alabarán en la forma 

tradicional con color rojo, los índices y marcas su significado a lápiz. 

Esta elaboración de cédulas sumarias es personal, no quiero decir 

que es una implantación que se debe acatar forzosamente, pero me ha dado 

satisfactorios resultados, como había mencionado anteriormente con lápiz se 

hace al final una explicación a grandes rasgos de los objetivos de la revisión, 

lo que se refiere a principios de contabilidad, técnicas y procedimientos de 

auditoría, alcance de la revisión y conclusiones sobre el control Interno lo 

manejo en las cédulas analiticas que lo trataremos más adelante. 
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Los saldos a dictaminar s1 es que hubo ajustes o reC!lasificac1ones 

se agregan rápidamente en la computadora, ya que el tiempo que se invierte 

es insignificante, si lo comparamos con la forma trad1c1onal. 

Ahora mencionaremos a groso modo los objetivos de la revisión del 

examen de las cuentas de balance y de resultados, para tener una idea más 

general, lo veremos en el capítulo cinco para un mejor entendimiento. 

Descripción de lo antes mencionado a grandes rasgos en las cédulas 

sumarías por separado, esta explicación se adaptará al ejercicio práctico en 

el capítulo cinco, ya que si lo comento a nivel auditoria la extensión es muy 

grande y necesitaría bastantes ejemplos para una mayor comprensión, sin 

olvidar que entrego todo mi empeño para cumplir con el objetivo de esta 

tesis. 

Efectivo disponjble v depósito recuperables. 

1. Determinación de la existencia del efectivo en poder de la empresa y de 

Instituciones de crédito que se presente en el estado de posición 

financiera. 

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado, de 

acuerdo con su grado de realización y naturaleza. 
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3. Determi~ación de la correcta conversion de monedas extranjeras en 

función a la equivalencia con la moneda en que se presentan los 

estados financieros 

4. Verificación de que las cuentas bancarias estén precisamente a nombre 

de la empresa. 

5. Verificación de la disposición de los fondos en poder de instituciones de 

crédito. 

Cuentas y documentos por cobrar. 

1. Determinación de la autenticidad de los derechos de cobro que se 

presentan en el estado de posición financiera. 

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado, de 

acuerdo con su grado de realización y naturaleza. 

3. Determinación de su correcta valuación y de la probabilidad de cobro de 

los derechos presentados. 

4. Verificación de las cuentas por cobrar como parte integrante del 

régimen de propiedad del negocio, incluyendo la verificación de su libre 

disposición. 
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5. Verificación de la Inclusión en los estados financieros de la totalidad de 

los Intereses devengados sobre los documentos por cobrar 

lnyerslones permanentes 

1. Determinación de la existencia física de los muebles e inmuebles que 

se presentan en el estado de posición financiera. 

2. Determinación de la propiedad de su presentación en dicho estado. de 

acuerdo con su grado de realización y naturaleza 

3. Determinación de la correcta valuación, probabilidad de uso y realización 

de los muebles e Inmuebles presentados. 

4. Verificación de que los muebles e inmuebles estén precisamente a 

nombre de la empresa, es decir, que sean de su propiedad. 

5. Verificación de la libre disposición de los mismos. 

6. Verificar que asten registrados en la contabilidad al valor de adquisición. 

7. Verificar que asten a servicio de la empresa. 

8. Comprobar el rendimiento de los activos fijos o su capacidad. 
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Actjyo djfendo 

1. Determinación de la autenticidad de los servicios pendientes de recibir 

que se presenten en el estado de posición financiera. 

2. Determinación de la propiedad de su presentación en este estado, de 

acuerdo con su naturaleza. 

3. Determinación de su correcta valuación y verificación de que el estado 

de posición financiera presenta únicamente el Importe no devengado de 

los pagos efectuados. 

4. Verificación de los derechos adquiridos estén precisamente a nombre 

de la empresa. 

5. Verificación del libre ejercicio de los derechos presentados en el estado 

de posición financiera. 

6. Verificar que exista el documento fuente que ampara la operación. 

7. Verificar que la operación se haya derivado de servicio prestado y que 

exista la evidencia tísica del mismo. 
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Olbjgaclones a corto plazo 

1. Verificación que el estado de posición financiera incluya todos los 

adeudos a cargo de Ja empresa 

2. Detenminar la adecuada presentación de los adeudos en dicho estado. 

de acuerdo con su origen y con las fechas de vencimiento. 

3. Verificar que los pasivos representan situaciones de hecho y no simples 

suposiciones. 

4. Verificar el correcto caso de los Intereses en caso de que existan. 

5. Verificar la división de labores en cuanto a firma y registro de 

documentos. 

6. Verificar que esta obligación corresponde a un plazo de los accionistas. 

Inversión de los acclonsitas. 

1. Determinación de la autenticidad de las aportaciones de los propietarios 

de la entidad. 

2. Determinar la propiedad de su presentación en el estado de posición 

financiera. 
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3 Verificar que las reservas legal y estatutonas estén de acuerdo con las 

leyes respectivas y con las disposiciones de Ja escritura constitutiva 

4. Verificar Ja correcta valuación de los resullados acumulados que se 

presenten en el estado de posición financiera. 

5. Verificar el giro de la empresa de acuerdo a Ja escritura constitutiva. 

Ingresos y costo de yantas 

1. Determinar Ja autenticidad de Jos renglones de ventas obtenidas en el 

régimen normal de operaciones de Ja entidad que se presentan en el 

estado de resultados. 

2. Determinar Ja propiedad de Ja presentación de renglones de ventas en 

dicho estado. 

3. Verificar la valuación de los Ingresos obtenidos o servicios prestados, 

en función de Jos activos y pasivos que modificaron. 

4. Verificar que Jos costos incurridos se refieran a Jos ingresos obtenidos. 

5. Verificar que el estado de resultados Incluya la totalidad de Jos ingresos, 

costos y gastos generales en el período a que éste se refiere. 
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Verificar que los gastos de operación que muestra el estado de 

resultados corresponda a transacciones efectivamente realizadas. 

2. Determinar que todos los gastos de operación del ejercicio estén 

Incluidos en el estado de resultados y que no se Incluyan transacciones 

de períodos contables anteriores o posteriores. 

3. Verificar que los gastos de operación que se muestren en el estado de 

resultados provengan de las operaciones normales del negocio y que 

se revelen las partidas extraordinarias, especiales o no recurrentes, asi 

como las transacciones Importantes con compañías afiliadas. 

3. CEDULAS ANAUTICAS 

Las cédulas analfticas son papeles de trabajo de auditoría que se 

pueden elaborar por medio de la computadora, ya que solamente relacionan 

las partidas que componen una cuenta de mayor o un saldo cualquiera, 

integrándose el trabajo realizado para la verificación y comprobación de los 

movimientos de algún rubro, asi como determinar que procedimientos se 

utUlzaron y el alcance que se les dio a los mismos. 

En el caso de las cédulas analíticas no todas se pueden elaborar 
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en la computadora, por decir algo el arqueo de fondo fijo de caja pero todas estas 

cédulas que no se pueden elaborar se explicaran más adelante en su momento 

oportuno. 

Este detalle se realiza con el objetivo de que forma una opinión el 

auditor del saldo Individual de alguna partida, ya que hay casos, en que se 

tienen que preparar varias cédulas analftlcas para analizar un saldo o una 

partida de los estados financieros. 

Las cédulas analltlcas siempre se van a adecuar a las necesidades 

de la empresa y de la misma revisión o examen que se este llevando a cabo. 

Al elaborar las cédulas analíticas en la computadora cumplimos con 

los principios de elaboración fundamentales como son: claros, legibles y 

buena pre·sentaclón. 

De la misma forma que las cédulas sumarlas lo único que se elabora 

en la computadora es el encabezado, los conceptos o nombres y los Importes 

o saldos a dictaminar, ya que los procedimientos, técnicas, principios de 

contabilidad, el alcance de la revisión y el control Interno se harán las 

observaciones en la forma tradicional a lápiz y los índices y marcas en color 

rojo. 

Algo muy fmportante, no hay que olvídar lo relativo al control interno 

se especlffca en el cuestionarlo que se aplica a Jos empleados de la 
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empresa, las anotaciones en las cédulas analíticas se hacen cuando no concuerdan 

las respuestas del cuestionario con la práctica diaria o registro de las operaciones 

diarias en la contabilidad por parte del personal de la empresa 

Se recomienda hacer las cédulas analíticas en la computadora, ya 

que generalmente son cédulas en las que se vacían todos los importes o 

movimientos del año que se esta auditando. y por lo tanto son papeles que 

requieren un tiempo considerable en su elaboración tanto en los importes 

como en sumas horizontales y verticales, con la ayuda de la computadora 

esta labor se desmpeña mucho más fácil. 

Sin olvidar que se tiene que aplicar el trabajo a desarrollar y el 

alcance a los procedimientos aplicables convenientes. 

Por ejemplo: 

En el caso de depreciaciones y componentes inflacionarios se 

obtiene una increible velocidad en el trabajo, ahorrandose un tiempo 

considerable tanto en los cálculos como exactitud de las operaciones, sin 

olvidar la transcripción de los Importes, algo que es muy Importante es 

actualizar los índices, porque si dejamos pasar estos detalles de nada 

servirla el uso de la computadora. 

Ahora para poder entender o comprender la elaboración de estas 

cédulas, explicaré brevemente, por separado cada una de las cédulas 
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de acuerdo a la revisión que se le da a cada cuenta tratando de que vayan ligadas al 

ejercicio práctico del capítulo cinco 

Esta forma de revisión de estados financieros es personal, y no es 

una implantación que se tenga que acatar para otros auditores, pero si con 

la finalidad de ejercer cierta influencia o establecer bases que sirvan de punto 

de partida para la auditoría u otros auditores, para Ir a la par con la tecnología 

que diariamente Implantan las empresas. 

La cédula analítica del arqueo de fondo fijo de caja, es una cédula 

que no es recomendable elaborarla en la computadora y no porque no se 

pueda elaborar, sino que esta cédula no se elabora en escritorio, generalmente 

existe un departamento o una persona encargada, un factor muy Importante 

es el tiempo de estas personas, además de que estas cédulas se elabora por 

medio de un recuento físico de los efectivos y los procedimientos, extensión 

y el alcance deben ser aplicados en el momento preciso. 

El arqueo se debe elaborar todo al mismo tiempo, porque no hay que 

olvidar que el personal a veces es muy hábil para realizar modificaciones. 

La cédula analítica de caja se elabora en la computadora, no 

presentando ningún problema, reflejando los nombres de las personas 

encargadas o responsables y el Importe correspondiente de cada caja chica. 
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Trabajo desarrollado: 

1. Con fecha 29 de enero de 1993, practique el arqueo correspondiente a 

este rubro, la cifra recontada fue comparada con los registros contables 

comprobando que la cifra que aparece en los estados financieros es 

correcto. 

2. Durar1te el examen de este rubro tuve a la vista efectivo, cheques y 

comprobantes que son propiedad de la empresa auditada. 

3. El alcance de la revisión fue al 100%. 

Observaciones al control interno: 

• Los comprobantes no son utilizados con un sello fechador de pegado, para 

Impedir que vuelvan a usarse. 

·No se elaboran arqueos sorpreslvos. 

La cédula analítica de bancos es fácil elaborarla en la computadora, 

ya que solamente se anota el nombre de los bancos y los saldos a dictaminar, 

donde empieza el examen de bancos es en las conciliaciones bancarias que 

generalmente nos las proporciona el cliente y consiste en determinar y 

analizar las partidas que establecen la diferencia entre el saldo en bancos 
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según la empresa y el saldo que muestra el estado de cuenta bancario. 

Generalmente los saldos no coinciden por 

a) Diferencias en las fechas de contabilización (depósitos y cheques 

en tránsito) 

b) Por desconocimiento por parte de la empresa de movimientos 

operados por el banco (cheques depositados no pagados, cargos 

por manejo, por cobranzas, comisiones, Intereses, etc.) 

c) Por movimientos erróneos. 

En la conciliación bancaria es donde se hacen las anotaciones del 

trabajo de"sarrollado. 

Trabajo desarrollado: 

1. Se examinaron las fichas de depósito con la documentación de ingresos, 

Incluyendo aplicación contable. 

2. Se Inspeccionaron los comprobantes de cheque en tránsito, verificando 

autorizaciones, requisitos Internos y fiscales y aplicación contable. 

3. Se verificó que las partidas en tránsito según laconclllación no estuvieran 

Jncluídas en el estado de cuenta del banco. 
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4. Partiendo del estado de cuenta bancario del mes de enero de 1993, se 

verificó que los depósitos en tránsito al 31 de diciembre de 1992 

estuvieran reconocidos por el banco durante los primeros días de este 

mes. 

5. El alcance de la revisión fue al 100%. 

Esta revisión se complementa con las confirmaciones bancarias, 

consiste en enviar una carta al banco donde manejan la cuenta bancaria, 

solicitándole que Informe del saldo que aparezca en la cuenta de cheques a 

nombre de la empresa. 

El saldo confirmado por el banco se compara con el que muestran los 

registros de contabilidad. 

Clientes deudores diversos documentos oor cobrar etc. 

Estas cédulas analltlcas es muy fácil elaborarlas en la computadora, 

ya que solamente se anota el encabezado de las cédulas, los nombres o tipos 

de documentos y los saldos a dictaminar, en el caso de cuentas por cobrar los 

cobros posteriores se escriben a mano ya que es parte de la revisión. En el 

caso de los documentos por cobrar el arqueo de documentos se hace en la 

forma tradicional a tinta negra, ya que sirve para verificar la autenticidad del 

derecho de cobro a favor de la empresa. Al efectuar el arqueo, que es el 

recuento físico de los documentos, debe cuidarse que los documentos estén 
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a nombre de la empresa, fecha de vencimiento, autenticidad de firma del aceptante 

y otros requisitos legales de los titulas de crédito: también se deben observar las 

·precauciones recomendadas en todo arqueo y obtenerse la salvaguarda 

correspondiente. 

Estas cédulas analftlcas es recomendable elaborarlas en la 

computadora, porque a veces son listados enormes que con la velocidad de 

la computadora elabora uno más rápido dichas cédulas, una mejor 

presentación y por supuesto sumas correctas y rápidas, esta revisión se 

auxilia por los cobros o movimientos posteriores, así como por la confirmación 

de adeudo o saldos. 

Los cobros o movimientos posteriores se elaboran a lápiz porque se 

aprovechan las circunstancias de que el auditor permanece en las oficinas 

del cliente por algún tiempo posterior a la fecha de cierre de libros; consiste 

en verificar los pagos parciales a las cuentas por cobrar efectuadas por los 

clientes en esos días siguientes, cuidando que el Ingreso sea real. 

~ara complementar la revisión de estas cuentas se hace la 

confirmación de adeudo, mejor conocido como clrcularlzaclón que se lleva a 

cabo en la forma tradicional, consiste en enviar una carta al deudor donde se 

le pide que conteste si está de acuerdo o no con el Importe que aparece a su 

cargo; esta carta la envía la empresa y la respuesta debe recibirla directamente 

el auditor. 
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Existen dos clases de confirmaciones: a) positiva, cuando el deudor 

debe contestar ratificando por escrllo su parecer, y b) negativa, cuando se le 

pide que conteste solamente si no está de acuerdo. 

Dentro de la confirmación positva existen dos alternativas: 1 a. que 

se le envle el saldo para que el auditor pueda comparar con sus registros 

(confirmación directa), 2a. que no se le mencione el saldo para que 

proporciones sus propias cifras (confirmación Indirecta o ciega). 

El procedimiento más recomendable para las cuentas por cobrar es 

la confirmación positiva directa. (Se le envía el saldo y se le pide que 

conteste, esté o no esté de acuerdo. 

Trabajo desarrollado: 

1. Se examinaron los movimientos de incrementos a cuentas por cobrar 

partiendo de cifras según libros. 

2. Se Inspeccionó la documentación que respalda dichos incrementos. Se 

verificó su aplicación contable. 

3. El alcance en los dos puntos anteriores fue al 100%. 

4. En relación con créditos o disminuciones se Inspeccionaron: Pólizas de 

Ingreso y documentación de respaldo respectiva, fichas de depósito, 

reporte de cobranza y recibos de caja. 
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5. Se verificó la aplicación contable respectiva y el alcance en la revisión 

fue al 100%. 

6. Se examinaron relaciones de antigüedad de saldos y se comentó la 

probabilidad de cobro con el departamento de crédito y cobranza. 

Observaciones: 

- El examen de pagos posteriores se aplicó respecto a saldos no confirmados 

hasta el 31 de diciembre de 1992. El alcance fue al 100%. 

- Dicho examen comprendió Inspección de fichas de depósito y 

documentación de Ingreso respectiva. inspección de pólizas de Ingreso 

y verificación de aplicación contable. 

Conclusión: 

Con base al trabajo realizado antes descrito, con.slderamos que los 

movimientos de cargo y crédllo en todos los meses es correcto y se 

relacionan con cuentas por cobrar propiedad de la empresa, valuadas de 

acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados. 
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!va acredltable o iva oar aplicar 

Esta cédula analítica se elabora en la computadora ya que solamente 

se vacla los saldos mensuales del iva, ya sea en forma global o por subcuenta 

(lva de gastos, !va de compras, iva de importaciones, etc.), determinando el 

lva correcto del ejercicio, el formato de esta cédula no presenta ningún 

problema ya que se adecua de acuerdo a las necesidades de la compañia y 

el tipo de revisión que se vaya a elaborar. 

Para satisfacer la revisión de este rubro se elaboran cédulas de 

comprobación, aplicando el alcance de la revisión conveniente, estas cédulas 

se elaboran a mano, porque es una revisión más práctica, ya que se trabaja 

directamente con las pólizas y los comprobantes originales anexos a dichas 

pólizas. 

El formato de está cédula por lo regular lo elaboró de la siguiente 

forma; no necesariamente siempre es el mismo ya que siempre hay que tomar 

en cuenta el control que se tiene en el registro de las operaciones de cada 

empresa: 

1. Número de póliza 

2. Fecha de póliza 

3. Número de factura 

4. Concepto o descripción de la erogación 



5 Importe de la erogación 

6 lva de la erogación 

7. Importe total de la erogación 

8 La revisión se hace sobre comprobantes originales. 
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Por lo general se le da un alcance del 40% y si esta bien se da por 

bueno todo el iva acredltable. 

loyerslones permanentes 

La cédula analítica de Inversiones permanentes o activo fijo es la 

única que se elabora en la computadora ya que es un machote que se utiliza 

para todas las compañías, contiene los siguientes elementos: 

1. Encabezado 

2. Concepto 

3. Referencia 

4. Saldos del ejercicio inmediato anterior 

5. Altas 

6. Bajas 

7. Saldos del ejercicio que se esta llevando a cabo el examen de 

los estados financieros 
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8. Ajustes y/o reclasificaciones 

9. Saldos a dictaminar 

Esta cédula muchos auditores la utilizan como cédula sumaria, en lo 

personal, la cédula sumaria la elaboro como las de los otros rubros y ésta 

cédula la manejo como la analítica número uno. Al elaborarla en la 

computadora reflejo estos bienes que representan Inversiones a largo plazo 

efectuadas con el propósito de servirse de ellas por todo el período de vida 

que tengan y, por supuesto, sin ánimo de venderlas inmediatamente como el 

caso de los Inventarlos. 

Las cuentas de mayor (columnas de altas y bajas), se cargan por las 

adquisiciones y se acreditan por los retiros y ventas, su saldo representa el 

valor histórico de adquisiciones de los bienes duraderos de trabajo, que se 

poseen en uso activo en las operaciones de la empresa. 

En los renglones de las depreciaciones se muestra el movimiento 

anual o cancelaciones de la depreciación por retiro o venta de activo fijo, ya 

que por su carácter de permanentes deben afectar los resultados en el tiempo 

que sean útiles distribuido entre todos los ejercicios de vida total que se 

estime para estas Inversiones. 

Las cédulas de altas las elaboró en la forma tradicional, ya que es 

más práctico, porque la información se obtiene directamente de las pólizas, 
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esto no quiere decir que no se puedan elaborar en la computadora, en lo personal no 

lo recomiendo ya que a veces las condiciones de las empresas no nos permite las 

comodidades necesarias para transportar el equipo de trabajo necesario para llevar 

a cabo la revisión. 

Consiste en verificar que los activos fijos adquiridos durante el 

ejercicio estén debidamente amparados con documentos probatorios de la 

propiedad y además, que tales adquisiciones se encuentren flsicamente en 

poder y uso de la empresa. Este trabajo se efectúa detallando u obteniendo 

el detalle de todas las partidas adquiridas durante el año; al estudiar dichas 

partidas se procura verificar además las rutinas de control interno relativas: 

por ejemplo, se vigila si se efectuaron cotizaciones, si el pedido lo autorizó la 

persona Indicada, si se anotaron correctamente los datos en la tarjeta auxiliar 

relativa, etc. 

Las cédulas de bajas también las elaboro a lápiz en la forma 

tradicional, ya que es el mismo seguimiento que las cédulas de altas de activo 

fijo. De las bajas registradas en el ejercicio debe verificarse su autorización; 

en el caso de bajas por ventas debe Inspeccionarse el Ingreso del efectivo 

relativo y efectuarse el cruce a resultados por la utilidad o pérdida obtenida 

en la operación. Además, debe revisarse la corrección de la depreciación 

acumulada que corresponde al bien y que se cancela como consecuencia de 

su venta o retiro, es conveniente anexar copla de la factura original de la 

venta del activo fijo. 
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Las cédulas de depreciación, estoy totalmente convencido que se 

deben elaborar en Ja computadora, ya que a veces son listados enormes que 

con la velocidad de la computadora los cálculos son correcto y consistentes 

y se ahorra un 75% de trabajo si los cálculos los hiciera uno a lápiz además 

de que se aprovecha también el cálculo de la depreciación fiscal en la misma 

cédula, nada más hay que tener cuidado en actualizar los índices de cada 

ejercicio. 

Respecto de la depreciación es conveniente precisar el procedimiento 

y las bases establecidas por la empresa para el Incremento anual, para juzgar 

su consistencia en relación con el ejercicio anterior. El incremento a Ja 

depreciación por el ejercicio examinado se puede verificar ratificando los 

cálculos de Ja empresa o bien efectuando un cálculo global, de preferencia 

con una secuencia distinta a la seguida por Ja empresa, en lo personal el 

cálculo de la depreciación lo realizo por cada equipo o sea en forma individual 

para tener bien identificado las altas o bajas de cada ejercicio. 

Una vez determinada la corrección del Incremento a la depreciación 

debe revisarse que el cargo a los resultados por este concepto sea por el 

mismo Importe (e:ectuado el cruce respectivo en las cuentas de resultados 

afectadas). 

Para actualizar la depreciación por medio del método de Indices se 

debe verificar Jo siguiente: 
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1. Correcta estratificación de los saldos históricos, por años de 

adquisición, aportación o registro. 

2. Correcta determinación de los factores de ajuste, que deriven del 

Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Para el cálculo de la depreciación los paquetes a veces se compran 

especialmente para dichos cálculos y otras veces los despachos de auditor fa 

tienen la capacidad suficiente para elaborar sus propios programas de 

cálculo para la depreciación. 

Trabajo desarrollado: (altas) 

Se examinó evidencia documental comprobatoria sobre adquisiciones. 

Esto incluyó Inspección de autorizaciones, requisiciones y pedidos, así 

como revisión de su correcta aplicación contable. 

Se Inspeccionaron físicamente los equipos y se verificó que estuvieran en 

operación. 

El alcance de la revisión fue al 100%. 

Trabajo desarrollado: (bajas) 

Se lnspocclonaron las autorizaciones para cada una de las bajas. 
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Se verificó el costo de adquisición con la aplicación contable a la fecha de 

compra. 

Se verificó el cálculo de la depreciación considerando: fecha de compra, 

clase de activo, tasas de depreciación y la polftica contable de la 

depreciación. 

Se verificó el cálculo de valor en libros para cada una de las operaciones 

de venta. 

Se examinaron las facturas que respaldan las ventas de estos equipos y 

se verificó la aplicación contable, incluyendo cancelación de costos y 

depreciación acumulada. 

Conclusión: 

El resultado del examen fue satisfactorio. 

Observaciones al control lntemo: 

• No llevan registros detallados para los distintos conceptos de activo fijo. 

- La empresa no practica inventarios físicos periódicos y por lo tanto no 

los compara con los registros. 
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Las depreciaciones se registran por grupos o en forma global acumulada, 

Igual que su cálculo, lo conveniente es calcular y registrar en fOrma 

individual. 

Actiyo diferido v pagos anticipados 

Para la revisión del activo diferido y pagos anticipados, las cédulas 

analíticas también las elaboro en la computadora, ya que solo reflejó los 

movimientos mensuales que se van acumulando en el ejercicio. 

En el caso de los gastos de constitución y su amortización no 

requiere mayor explicación, ya que se sigue el procedimiento del activo fijo 

o Inversiones permanentes. 

Para las primas de seguros pagadas por anticipado, Impuestos 

pagados por anticipado, pagos anticipados, etc., las cédulas analíticas se 

elaboran de acuerdo a los conceptos y grado de detalle de la compañía, y no 

presenta mayor dificultad como se muestra en el capítulo cinco en el caso 

práctico transcribiendo saldos mensuales, una cédula por cada rubro, donde 

empieza realmente la revisión es en las cédulas de comprobación. 

En las cédulas de comprobación es donde debemos de tener mayor 

cuidado, es donde aplicamos los procedimientos para el examen de estos 

rubros o cuentas de mayor que son los siguientes: 
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1. Verificación documental. Es la Inspección de la documentación que 

ampara las erogaciones o cargos habidos en el ejercicio. 

2. Estudio del concepto y plazo de amortización. Al examinarse los 

cargos debe cuidarse, además de la propiedad de la documentación 

probatoria del gasto, la propiedad del concepto que se pretende diferir 

para establecer claramente si existe la característica de beneficio 

futuro que lo hace diferible, y si existe consistencia en su trato contable 

frente a erogaciones semejantes tanto de ejercicios anteriores como 

del propio ejercicio que se revisa. 

En forma simultánea debe analizarse el período de vigencia del gasto, 

es decir, el plazo durante el cual será útil a la empresa para juzgar la 

corrección del período de amortización establecido por ella. En relación 

con esto último y respecto de los pagos anticipados, es posible 

mediante un diseño adecuado de la cédula en que se analicen estos 

pagos, determinar la parte de los mismos que debe aplicarse a los 

resultados en el ejercicio examinado y la parte que deberá diferirse 

para aplicaciones futuras. 

3. Amortización. Verificación de cálculos y consistencia. Conocidas las 

bases de amortización de los gastos por amortizar es posible efectuar 

un cálculo global sobre la parte amortizable en el ejercicio y ratificar el 

Importe cargado a los resultados. Además, se verifica su consistencia 

en relación con el ejercicio anterior. 
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La cédula de comprobación de primas pagadas por anticipado se 

elabora a lápiz, ya que es una cédula muy laboriosa y la información se 

obtiene directamente de las pólizas y sus documentos probatorios, en cuanto 

a las columnas depende de la magnitud que uno le quiera dar a la revisión, 

el diseño que en forma personal utilizo es el siguiente: 

-Encabezado 

-Aseguradora 

·Riesgo 

-Bienes asegurados 

-importe cobertura 

-Beneficiario 

-Número de póliza 

-Vigencia 

-importe prima 

-Saldo devengado 

-Saldo por devengar 

Para los Impuestos pagados por anticipado la cédula de comprobación 

la elaboró en la computadora, ya que la Información se obtiene de las 

declaraciones mensuales pagadas (pagos múltiples), la comprobación se 

hace mensualmente anotando la cantidad pagada de la contribución (ISA, 

IMPAC), con su respectivo sello de pagado (banco, fecha y número de caja). 



141 

Cuando existen diferencias con esta comprobación salen al aire inmediatamente y se 

realiza la corrección en su momento. 

Los pagos anticipados, su cédula de comprobación puede resultar 

muy sencilla o muy laboriosa. La primera se elabora en la computadora 

ocupando la columna de concepto, otra de saldos a examinar y su revisión se 

hace con movimientos posteriores. La segunda cédula de comprobación se 

elabora a lápiz, semejante a la de primas pagadas por anticipado y a la vez 

se va depurando la cuenta en la misma cédula para mantener una antiguedad 

de saldos reciente. 

Trabafo desarrollado: 

1. Los Incrementos se compararon con los papeles proporcionados por 

la empresa. 

2. Se verificaron los cálculos de las primas pagadas por anticipado, con 

base en las tablas de amortización de la empresa y considerando las 

cláusulas de interés de los contratos. 

3. Se hicieron pruebas selectivas sobre las aplicaciones contables. 
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Observaciones al cont1ol Interno: 

- No existe un auxiliar o registro contable que detalle los conceptos que 

Integran los saldos de las cuentas de pagos anticipados y las bases de 

su aplicación a resultados. 

proveedores acreedores dlyersos documentos por pagar etc. 

Estas cédulas anal itlcas las elaboro en la computadora, ya que son 

cédulas que no presar.tan mayor dificultad solamente se anota el concepto, 

saldos del ejercicio que se esta examinando y los movimientos posteriores. 

Su revisión o examen Inicia en las cédulas de comprobación. Estos rubros 

son obligaciones crediticias a cargo de la empresa, por bienes o servicios 

recibidos, no pagados, generalmente exigibles mediante un documento 

(letra, pagaré, factura, etc.) y pagadera en un plazo menor a un año. 

Las cédulas de comprobación en las que se aplican los procedimientos 

de auditoria serian las siguientes: 

Movimientos posteriores que se realizan en la misma cédula analitica 

a lé.plz, se van elaborando de acuerdo como se lleve a cabo la revisión 

directamente de los documentos comprobatorios originales. No se profundiza 

mé.s ya que el procedimiento es semejante al de cobros posteriores explicado 

en las cuentas por cobras, en este caso, se refiere, a la revisión de los 

desembolsos efectuados para liquidar pasivos. 
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La revisión debe abarcar tanto los pagos de pasivo registrados como 

los pagos por nuevas operaciones, se recuerda que, en principio, el pago de 

una obligación implica su aceptación. 

Solicitud de confirmación de adeudo. Este procedimiento fue 

explicado en las en las cuentas por cobrar, generalmente en las cuentas por 

pagar, se acostumbra utilizar el método de confirmación llamado indirecto 

positivo, es decir, que no se incluye cifras en la solicitud de confirmación sino 

que se pide al acreedor que conteste anotando el Importe a su favor según 

sus propios registros. Particularmente cuando existen diferencias Importantes 

entre lo confirmado por el acreedor (en este caso) y lo registrado en los libros 

que se revisen. Estas respuestas inconformes deben ser investigadas 

exhaustivamente. 

Estos procedimientos se elaboran en la forma tradicional, con 

máquina de escribir. 

Revisión de actas y contratos. Consiste en Inspeccionar los acuerdos 

de la Asamblea de Accionistas y de juntas de Consejo así como contratos 

especiales, para verificar que los acuerdos en ellos mencionados se 

encuentren debidamente reflejados, así como los pasivos que pudiesen 

haber generado. 

Trabajo desarrollado: 
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1. Se inspeccionaron los documentos comprobatorios y se verificó 

la aplicación contable de los mismos. 

2. Se verificó el cálculo de los Intereses. 

3. El procedimiento de confirmación fue aplicado satisfactoriamente. 

Observaciones al control Interno: 

- Se debe depurar más seguido los registros contables de estas 

cuentas, para mantener una antigüedad de saldos reciente. 

En el caso de los Impuestos por pagar, lo que es el concepto y los 

saldos finales del ejercicio examinado se elabora en la computadora. Su 

comprobación que se lleva a cabo con el pago de las contribuciones (revisando 

físicamente las declaraciones originales pagadas, con sello de fecha, caja y 

banco), esta comprobación se puede realizar a lápiz o en la computadora, ya 

que cualquiera de las dos formas es recomendable y sencilla. Estas 

obligaciones son por servicios o de carácter legal - obligaciones fiscales - que 

no han sido formalmente exigidas por el acreedor y que, por lo tanto, deben 

estimarse para efectuar los resultados y reflejar el pasivo relativo dentro del 

ejercicio a que corresponda. 
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Capital contable 

El capital contable es la diferencia del activo total menos el pasivo 

total, se le llama también patrimonio y difiere un tanto en su contenido de un 

tipo de sociedad a otro. 

Estas cédulas se elaboran a lápiz que es la forma tradicional, ya que 

por general las cuentas que se examina es la de resultado de ejercicios 

anteriores. 

El análisis de movimientos e inspección de documentación 

comprobatoria, se aplica examinando los saldos de los diferentes conceptos 

de capital al Inicio del ejercicio y las partidas de Incremento y/o disminución 

de cada uno de ellos, durante el ejercicio. Simultáneamente se debe verificar 

que tales movlmie'ntos estén debidamente soportados con la aprobación de 

la Asamblea de los Accionistas y otros documentos comprobatorios. 

Impuestos o contribuciones 

Todas las cédulas de Impuestos, se elaboran en la computadora, ya 

que son cédulas analíticas, que se tienen machotes o formatos ya previamente 

elaborados. Estas cédulas nos reflejan un concentrado mensual de las 

contribuciones erogadas en el ejercicio examinado, el formato de la cédula se 

elabora de acuerdo a los conceptos que uno requiera para obtener la 

Información, las observaciones se realizan a lápiz ya que van surgiendo 
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durante el desarrollo de la revisión. No hay que olvidar anotar donde se pagó, la fecha 

de pagado y el número de caja donde se pagó. 

Para el cálculo del resultado fiscal, cálculo de la participación de 

utilidades, cálculo del Impuesto al activo, componente inflacionario, etc., es 

mucho más práctico elaborarlo en la computadora porque se obtiene una 

mejor presentación, ahorro de tiempo, cálculos exactos (si los datos son 

correctos,) pruebas globales, etc. 

Las cédulas analíticas de gastos se deben elaborar forzosamente en 

la computadora, ya que son cédulas enormes y muy laboriosas, porque se 

registran todos los gastos erogados mensualmente, son cédulas que absorven 

bastante tiempo y no hay que olvidar que además se revisa un porcentaje 

considerable que satisfaga el examen de los estados financieros, esta 

revisión se realiza físicamente. Para complementar esta revisión se elaboran 

cédulas de comprobación, el machote se reallzade acuerdo a las necesidades 

de la compañía. Manteniendo un especial Interés en los gastos no deducibles, 

que parece que las empresas se olvidan que existen. Es recomendable 

elaborar las cédulas de comprobación a lápiz, ya que se trabaja directamente 

con las pólizas, y a veces las condiciones de la empresa no nos permiten una 

comodidad satisfactoria. 
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La cédula analítica de Ingresos o ventas se elabora en la 

computadora, ya que solamente se anotan los importes mensuales, incluyendo 

sus devoluciones, descuentos, bonificaciones en caso de que existan. Así 

resulta más práctico y rápida la elaboración de esta cédula, tanto en su 

presentación como en sus cálculos. 

Las cédulas de comprobación es recomendable realizarlas en la 

forma tradicional (en tiras en la sumadora), ya que es una forma de revisión 

precisa, rápida y exacta. Además de que es bastante confiable. 

El corte de documentos se realiza a lápiz por comodidad, ya que es 

má fácil elaborarlo donde se encuentran los consecutivos de facturas, que 

llevar los consecutivos a donde se encuentra la computadora. Además de que 

es una cédula muy rápida de elaborar y no se necesita gran consulta ni 

trabajo a desarrollar. 

No hay que olvidar que para las cuentas de resultados los 

procedimientos aplicables son semejantes: 

- Análisis de variaciones 

- Revisión del período específico 

- Corte de remisiones y facturas 



· Cruce global contra cuentas por cobrar 

- Prueba global 

• Verificación documental 
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Espero que estos breves comentarios queden más claros con el 

ejercicio práctico descrito en el capítulo cinco y asi mismo este ejemplo 

pueda resolver dudas presentadas en el desarrollo de este capítulo. Y asi 

mismo se cumpla con el objetivo de esta tesis. 



CAPITULO V 

EJERCICIO PRACTICO 



SIGNIF!cAOO 

Hola de trabajo activo 

Hola de trabajo pasivo y capital contable 

Hola de trabalo estado de resultados 

Hola de trabalo variaciones en el capital contable 

Hola de trabalo estado de cambios en posición financiera 

Efectivo y depósitos recuperables 

Cuentas y documentos por cobrar 

Inventarlos y anticipos 

Acciones, valores y depósitos 

Inversiones permanentes 

Activo diferido y pagos anticipados 

Obligaciones a corto plazo 

Obligaclon.es a largo plazo 

Capital contable y reservas 

Impuestos 

Ingresos 

Gastos 
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~ 

HT·1 

HT·2 

HT·3 

HT-4 

HT-5 

A 

8 

e 
o 
E 

E 

AA 

88 

ce 

Zl 

ZG 
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MABQM. 

Sumas correctas © 
Restas correctas e 
Multiplicaclones correctas ® 
Divisiones correctas e 
Comprobante orlgl nal comprobado (. 

Checado contra auditoría anterior @ 
Checado contra auxiliar X 
Checado contra mayor y 
No deducible ND 
Solicitudes enviadas SE' 
Solicitudes confirmadas .se 
Ajustes y/o reclasificaciones A~ 
Pendiente 

~ Suma horizontal y vertlcal 

Cálculos verificados vV 
Factura cancelada t Numeraci .. ón o folios progresivos 

Amarres b 
Artículos Inventariados 't 



INMOBILIARIA OTRAM, S.A. 

MEXICO,D.F, 

AUDITORIA AL 31/DICIEMBAE/1 i92. 

HOJA DE TRAM.10 

ACTIVO 

CONCEPTO 

EFECTIVO V DEPOSITOS RECUPERABLES 

CAJA 

BANCOS 

CUENTAS V DOCUMENTOS POR COBRAR 

DEUDORES DIVERSOS 

fVA POR APLICAR 

INVERSIONES PERMANENTES 

TERRENOS 
EDIFICIO 

MOB. V EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

A. 

E. 

152 

HT-1 
31.DIC.92 

17.JUL93 

MMFF 

SALDOS SAi.DOS AJUSTES 'IECV.S .. CAC!Otr«t SALDOS 

AL ALDH H 
13-0IC-91 31-0ICo92 DICTAMINAR 

@ 
30.000 30,000 30.000 

15.1151,853 211,790,020 211,790,020 

S,681,11.53 

(284,000) 

4,032,000 

3,7CIO,OOO 

2,973,442 

7,787,30IJ 

4,1137,!0I 

37,048.542 

52,15415,126 

211,020,020 y 

9,SlS,3811 

4,031,299 

13,566,687 y 

2,671,442 

7,508,308 

4,1137,!0I 

15,017,1584 

9,53!5,308 

4,031,299 

2,671,442 

7,l50lll,3015 

4,1137,634 

o 

DEPRECtACIONACUM. EDIFICIO (4,283.2441 ( 4,!87,161) ( 4,5e7,161 l 
(4,1137,834) DEPRECIACION ACtJM. Moa. V EQUIPO OAC!NA ( 3,"6,433 ) ( 4,1137,834) 

DEPREctACION ACUM. EQUIPO TRANSPORTE (11,1514,804) 

E. (19,414,481 11 9,424,91151 y 

ACTIVO DIFERIDO V PAGOS ANTICIPADOS 

GASTOS DE CONSlllVCION 

AMOR11ZACION ACUM. GTOS. CONST, 

PRIMAS DE SEGUROS PAG. POR ANT. 

IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

PAGOS ANTICIPADOS 

TOTAL ACTIVO 

F 

7,1570 7,1570 

7,570 )( 7,1570) 

214,iK>S o 
28.9<48,000 18,707,435 

000,000 000,000 

29,962.905 17,507,435 y 

72,6'3,408 65, .. 118,731 © 
y 

(!;) <..VMP\ c.o~t,.El.TA 

7.1570 
7,570) 

16.707,435 

000.000 



INMOBILIARIA OTRAM, SA 
MEXICO, D.F. 

AUDITORIA AL 31/0ICIEMBRE/1992. 

HOJADEfRAe.uo 

PASIVO Y CA~TAL CONTABLE 
SALDOS SALDOS AJUSTES 

AL AL o 
CONCEPTO 13-0IC.91 31·DIC.92 

OBLIGACIONES A CORTO PLAZO 
@ 

ACREEDORES DIVERSOS 3,917,000 11,079,000 

IMPUESTOS POR PAGll.R 13,907,718 7,205,940 

A.A. 17,824,718 19,084,940 y 

INVERSIONES DE LOS ACCIONISTAS 

CAPITAL SOCIAL 3,!500,000 3,500,000 

RESULTADO DE EJERCICIOS PREVIOS .42,1i'0,519 .48,659,1)93 

RESULTADO DEL EJERCICIO »T-3 ll,t.4.e,169 ( !5,757,302 1 

e.e. 54,818,888 .48,401,791 'I 
TOTAL ACTIVO 72,543,.400 85,488,731 © 

@ !>E ¡.,,~1>•1Z\f\ f\,_,l~IZIO!< 

y <..~ICCAOO C.(q,,\l<-J\ """-~"¡,_ 

$ '='"""A C<'~~ECl"I'\ 

153 

1-tT-Z. 
31.DIC.92 

17.JUL93 

MMFF 

'ltl . .UIF~~ SALDOS 

O A 
DICTAMINAR 

11,879,000 

7.205,940 

3,500,000 

.46,659,093 

( 5,757,302¡ 



INMOBIUAAtA OTAAM, S.A. 
MEXICO, D.F. 
AUDITORIA AL 31,0CIEMBREJ11t92. 
HOJA DE TRABAJO 

ESTADO DE RESULTADOS 
SAlOOS 

REF. AL 
CONCEPTO t3.0IC·9t 

@: 
INGRESOS POR SERVICIOS ilOt!ilW 

DEV. y oescuEnros POR SERVICIOS 

INGRESOS NETOS :e :I 
COSTO DE VENTAS 

MARGEN DE UTIUtvlO 210.nsm 

GA.STOS De OPERACION: 

DE VENTA 

DE AOMINISTAACION 
GASTOS Y PRODUCTOS FINANCIEROS 
OTROS GASTOS Y PRODUCTOS 

~G. 

RESULTADO ANTES OE IMPUESTOS '>t»i.18!1 

PROVISIONES PARA: 
l.S.R, 

U.t.PAC. I- ,.,, 
~""'" 

P.T.U. 1-1~ 

!&241.tlCO 

RESU\.TADO NETO DEL EJERQCIO 1n-i.. 

@ 

y 

© 
<.llEcADo <.CNl~A 

~u"''P\ l"~~Gt..TA 

154 

1-r1-3 
3tOIC92 

17.JU\...93 

MMFF 

SALDOS AJUSlES •C1..U1Jlt.OCIOt4.t SAi.DOS 

.... o " 31.QIC·G2 DICTAMINAR 

2.ii.D51'57 y 2U.~'lS7 

o 

2~.D51tsf ~ 

2Mi0SllS1 ~ 

111.413.158 'Y 
o 

~ 

&t.~Ga9 &&io,.;l;.!:f 

~;ztit~ 

1S..l2'000 

~ 

l!.7!>1xi:r1[) ~1 



INMOBILIARIA OTRAM, S.A. 
MEXICO, D.F. 
AUOITORIAAL31/DICIEMBREJ19112. 

HOJA DE TRABAJO 

VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

155 

l·\i-'I 
:U.OIC.92 

17.JUL93 

MMFF 

CAPITAi. CAPITAL RESUL TAOO DEL EJERCICIO 

REF. CONTABLE SOCIAL PREVIO 

CONCEPTO 

SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE 1SllU @ 54,!11B,6etl 3,500,000 •2,170,519 

APL\CACIONOE RESULTADOS DEL EJERCICIO 1991 9,148,169 

AJUSTES DE DEPAEC1ACION CALCULADA EN exce: 2,659,5115 

EJERCICIO 1991 

2,659,595 

RESULTAOONETOOELEJERCICI01992 HT~3 ~) 

48,401,791 y 3,500,000 48,659,093 

c:..c...- l 

ACTUAL 

9,148,169 

( 11,148,169) 

1 5,757,302) 

( !5,7!57,3021 

ttl. ~\JfY\f\ c.oe..tc.~L.TA. t\O'i:'Z.OtJÍA.L.. "( \JE:~Tll.A.t... 

t' Pe Avt:>\'Tu~lA i't-11'~~\01?. 

'/ Ct\ELADO l.Ut-lT¡c:.A, MA'1uF:. 



INMOBILIARIA OTRAM, SA 
MEXICO, D.F. 
AUOITORIAAL31/DIOEMBRE/1992. 

HOJA DE TRABAJO 

ESTADOS DE CAMBIOS EN POSICION FINANCIERA 

SALDOS SAlOOS 

e l>é A.vPITOl?.11'\ ANTE.l?-\Oj?. 

© '<.UMA e o\?.l!.1:.C.TA 

156 

HT-5 
31.0IC.92 

17.JULaJ 

MJ.(FF 
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INMOBILIARIA OmAM, S.A. 
MEXICO,D.F. 
AUOITORIAAL31/CICIEMBRE/1902, 

CEllULA SUIWUA 

A 
31.DIC.92 

t7.JUN.D3 

MMFF 

SANCOS 

•) 

Z.) 

'3) 

~) 

. EFECTIVO Y DEPOSJTOS RECUPERABLES 

CONCEPTO 

REF. 

/'\-\ 

A-?.. 

llT-1 

SALDOS SALDOS IUUSTES SALDOS 
Al. AL Y/O 

REE OICTAMINAR 

30,000 30,000 '/ )\ 30,000 

!5,851,&.53 20,100,020 y X 2&,790,020 

!,Mlt,a53 28,820,020 ® ~ 

bcTOC.l>-Ml ... A.t..IDt-> l>e l-A. EXl~TelJLIA l>E.L 
E.Fec.í\UO EIJ pooei< DG L/'\ eMPIJ'.ESA '1 
D E. 1 "' s. T 1 T o <. 1 o"' E.~ D E L. t>. E. b l TO q u E S E 
!'l't:S. E.l-'Tt: EN e.L. s .. r,..,Do 1>e. pos1uo ..... 
FlNl\NC..\E:.ie-A.1 

l> E.TE.¡?. MlN/'\1:.10,.... DE LP. flJ'.op¡ E.DA[) DE s,u 
P¡.'?.e!:.E""T"c..10N 'S:.N b\t.H.o e.STAOo, PE A.-
C\léi'.DD c..o ... "" C,l?.AOo l>E. l<!-c/'\LIZ.A.llDN 
~ .._. A."T vl>A.Le:'Z.A. 

•El'lF\CAllDN l>E. QuE. 1...1>-s. cue..,TA.'- BhN­
<l'\l?-11'':. esTEq •• Pii!-éSIS.P.rllE. ... TE " 1-JON\-
BI'-&. l>E LA EMP ... e.s.A. 

•E.l'-1FllA.t.l0f'J DE. 1...1\. OlSPos1c.10 ..... bE LD!> 
FONDOS. E.1-> f"ooe¡?. l>E '"'"'' ,,....,c.¡oNes PE 
c.t>.E l>ITO. 

y 
X 

® 
@ 

SOMA C.Di'.\>.E.C.TI'\ 

l>E AVD1ro"''"' "'"'TE"'-'º"' 
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INMOBILIARIA OTRAM. SA 

MEXICO, D.F. 
AUD!TORIAAL3tlOICIEMBAE/199Z 

CWJl.A ANAU11CIA 

"-1 
31.0IC.92 
11.JUN.il 

MMFF 

SALDOS 

AL 

CONCEPTO 
31/12192 

30,000 )[ 
SRfTA MONICA LO PEZ V. -;=0 

1) 

"-) 

3) 

co"' Fé<.1\1\ 'Z.~ De. ENe.i>o t:>e 1~~:1, P"'" c.­
TIGllle EL A.~~>Je.o t.OP:.~E.!:.PoNblE.NTE A ES­
TE. iz:.uBi-.o, '-A. c.tFl'-A. ('<e;.c.o"'TA.D/\, Fue R.E.-
coNTl\DA. 'j C.O"'IP/\!<AP .... 'º"' L.<>S !<EC.l~-
T~oS C.ONTABL..E.S. C...OMF'faoBA.N[)b que L..A 
C.IFI<-/\ (\>UE. /\Pl\l'-E.<.E l:N LO"- l:"-TA Dos. 
FINA.Nt1E:Ja.O~ GS. coJ:.faE.c.TO. 

DUl?.l\NTE EL. EX/\MEN DE E.STE: R.ue.¡;..o "TV-
~E /\ L.A.. Vis.TA EFEC."T\vo, c.HéQuE<> 'i -
C.CMP"'º"""-'"'TES ~'-'E. SON F'i".o)'¡EO/\D DE 
t...A. ENl.Pf".E,,f\, AUDITADA,, 

EL AL.C.A.NlE t>E LI\ 1'-&u¡,;.¡oN FIJE A.L. 100·1 •. 

J..O~ COtv\P~oBANTE.S Ne::> ~ON \,JT\la.\'Z.Abo.s e.oµ 
'"" :;.e.1...1...0 FE.C.1\1\DOR DE P/\4ADO, PA"'-1'\. -
IMPE.Dll". ~ve VVE.l..V/\N f\ ""Al?.~&. 

NO SE E'L.A.llOl?./\.N Al?.~UGDS. $01!:.P~ESl\JOS, 

.X c.HECl\DO lONTI?/\ AIJXll.. iAk. 

(±) $\Jl\f\I\ COl!:.l?E<.TA. 



INtw\06H .. IA"I.\ º'~AM· ~~A, 
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A-1-1 
1 fl\ E. X\"- o 1. D •. ):'. . .· · · . 
, A\l º'Toft.1A· J\'-" ?i,· •. b·rc.:1e:Mst-&-'19',2.. 
~ c.e.buLA. A.._.A\..\1"1LA ;, .. , ·. ·. ·. ·' 

• 31•t)lL•t>U .. 
1 zea E.,..E·'l3' 

~-...... -~.~-q_~,éo ::t>-~-- .. ~?-~D:~· .~}~-~ .. bE::.~JA sA\..DO 
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: : B:,j,j~{:i·:::·:: ... ' ' sooo l~occi 
1 "::;.> ·.:~f"' -., .. ;. t~~º.~ 'ººª°-

::----L .. -----.. --·· 77~.~-· ·--. --
: f'\:o,:;i;_ ¡¡:~,;·c:.: 

" 

· · \oo· 3·000· 

. l'.oot!. __ _;;z-'-c-•_,c! 
---··· 

11. • •• ~-- • s·ooo'. 
:;:.~..;T":o.:t.&l;:. :~.~~bo"~·~:\J:o :o~·~~jÁ: !· A-) : 
··- '•·-·-· -.. ·---

::: __ ·:· ~ ~~~~º~~~-~~~~L~:~-~·-~ .... :· :~·: .. ~: ~~-
::rR: ·- ¡ .. ¡-·; --·. 
111 -:- ••• ¡ : --- '.- : - : . 

~ -.: :'.~1~ .. ~~:-~~:' ~~~~-·-~·--:-:;-·~=-~ ·-------·· 

~I ~--;-¿~~L~~·::-~ _ ~-+ __ :-- ... - .. 
~~~'. :. :-:.r·-:t-:-t~~.:;_ __ : --+- •. ¡ 

•. 
.. ---r---

.l • -··· ' 
M\t.. .+-p~~~;.O:~J1'l~o~~~ ~-.~t: s:t4ujª:º,ª~t~:P!l.E~ .... T!' 

-~ft.~IBA.,. ~ ... E_h_.)o'f.~~ .D~\.. ... F~r-1po F 1 JO -
P~OPlf:.Of\b be. (..A t.OMPA.~i/'\ INMOi:!it.IA~IA 

·o·t.SZ.'AI"\, ~·-A-. -SAJO MI L~u~TªPi"- ·quE Fll~ 
.L.Ot-it"l\bó c;:·N f'\l\.J P1Z-e.'se·Nc..1A PO~ ~EPrt€~ 

. ~~:e~.TA"":.t_as· t>e1....: :P~!)PA~ttt;:> ~~ ~t.\?-'-'1C.lº~ 
___ \\ ... ~~~o_;__D_~ C.ct:--iT.i4\~U~·~ S.·.A.~ _j .MI; ~u<! • 

. t>¡e.':)"1~(...TO. A. E.tJTE~A c._o ":'FPJZ..MIJ>At> 'i - . 
.• Q.u ~DI'\ .bl.~ fJ.o ~ 1 e.. Lea PA.SZ..A. e.u ~L ~o 1e 1z. -
... A,Ll.rA.~,c.J.c.tJo 

'¡!.ES.'\Á (.Ol~ . .'f-E(TA. 
Ct-\.ELÁ 00 c.owT~~ 

AUOltO~ 
t. <r· 'H.\JGo ~·A,.,c..tt~z. 

~E.\>12.~-... e ...,T#\.'-*Tt:. C:.IJ\. 
·-=..~1rA. ""º""'"~ 1,..of>tz. 'l· 

A..,~H .. 1"'~ 

30.000: 



INMOBIUAAIA Ol'RAM, S.A. 
MEXICO,DF. 
AUortOf\lAAt.3ttaCIEMBRE/1WZ. 
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f..-7. 

CEDULA ANALrnCA 

31.DIC.92 

17.JUN.93 
MMFF 

SALDOS 

REFEFIENCIA AL 

CONCEPTO 31/12$2 

BANCO OEL PUEBLO, SA 

No.DECTA~-2 

1) 

Z) 

3) 

'1) 

'>E. EX"""'"'A.l>-ON .l.A.S Flc"A.S. l>E De.Po51To 
C.C:.N '-A. [)OC.JME.NTA.C.ION l>e IN cu~.E!:.OS) lN-
CLl.l~E.NOO ,o,.PL\c..A.C..ION CowTA.B.1..-E. 

SE. \NS.PEC...C.\ONAl<.ON LOS. C..OMPi"-OBA.NTi:S 
~E <:.HE.QUE G.N Tl>-A.NS.tTa, uEi"-ll"IC.A.Nbo 

~v-¡;~ ~ ¿ ;.t_'el~N is K p[~ ~~¿~~;!:;ºs. e o;.';'¡ ~'t't,~ !!; 
se. 1.1e.1<.1F1Lo <¡>ue LA.S P,o,.1?.Ttl>A:S EN 
Tl!:A.N>.JTO SE.C.'-'N .l..11. C..oNC..ILl'°'ttON NO 
ESTUulE.l"-AN INCL\llDll.s EN 8L ES.T/\bO 
b ¡; c.\) e. ..... A De L e A"' c.. o. 

PAl"-TtG.NOO J>e.1... E!.IAl>O DE t.UENTA. -
BANtAJZ.to b"-1.. MSS Ds ENEIO-O DE 1993 
se uE.JZ.1Flto ~uE LOS. bEOPO"-ITos l::.N 
Ti?/\N.S.ITO ....... 3\-0IC.iEIV\l!>l!-E.-199~ esTv-
\1 1 Ed<- A. N 12. Et o IJ o c.. 1 O o S. Po!'- EL B A. N C..o 
~uPA,.NTE. Los. Pl<IMtlO-o.s 1>11'1.S. PE E<..TE 
N\ E.::,. 

)( 

E!3 

!=VE. A. L 



e; 
·)(: 
:$.¡ ... : 
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SERVICIOS PUBLICOS DE CONTADURIA, S.A 

BANCO DEL PUEBLO, S.A. 
AV. SAN LAZARO No. 20. 
MEXICO, D.F. 
C.P. 07230 

Muy senores nuestros: 

162 
"-i.-a •1~ 

Estando en proceso de realización la auditarla sobre los estados 
financieros de la empresa citada al calce, hemos de agradecerles 
llenar el formulario que se acampana a la presente y onviar su 
oric¡inal directamente a nuestras oficinas. · 

Rogamos a ustedes tener presente las siguientes indicaciones: 

I. Si la respuesta a alquna de las preguntas es "ninguno", favor 
de hacerlo constar as1. 

II. Si los espacios previstoa en el formulario adjunto son 
insuficientes, favor de indicar totales y acompaftar las 
relaciones detalladas correspondientes. 

III. S!rvanse acampanar a su respuesta los estados y rGlaciones 
correspondientes a las cuentas y/u operaciones sel'ialadas con 
(X) en los parratos 3, 4 y 5, a las fechas que indican las 
columnas de la derecha. 

Al calce se incluye la autorización expresa de nuestro cliente, a fin 
de evitar cualquier inconveniente de su parte, al proporcionar la 
información solicitada. 

Agradecemos de antemano su atención. a la presente, que estamos 
seguros redundar6 on beneficio mutuo, quedando incondicionalmente, a 
sus apreciables Ordenes. 

Atentamente. 

SERVICIOS PUBLICOS DE CONTADURIA, 

C. P. MARTIN MARIO FLORES FLORES. 

CALLE BENITO JUAREZ No. 78, COL. PALMILLAS, 
DELEG. GUSTAVO A. MADERO, HEXICO, D0 F 0 , --­

C.P. 08090, TELS. 3-06-90-87 3-65-98-09. 

la información 
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INMOBILIARIA. DTRAM. S.A 

MEXICO, D.F. 

e· 
31.0IC92: 

17.JUNal 

MMFF 
AUDITORIA Al. 11/DICIEMBRE/1192. 

CEOU!.A SUMARIA 
CUENTo\S y DOCUMENTOS POR COBRAR 

SALDOS SAlOOS ~USTES SALDOS 

REF. Al V/O 

CONCEPTO 31·DIC·91 31-0IC·9'! REE DICTAMINAR 

oeuoones DIVERSOS 
B-1 ( 264,000) 9,Sl!>.3611 'i't 9,SlS,3118 

IVA. POR APLICAR 4,032,000 4,Dl1,299'IX .. Oll,2~ 

1) 

..,, 

'i) 

3,71111.000 13.5118."87 ~ 
© 

l'C1t:l=l'o'\1tJf!\(\t>"' l>i.: '-A. l\uTEt-4,.\( ID.A.D bE Lc>c.a 
1)( l!l:'L..\\t.•C:. 01.! 1,.\•f>..~O QUE: !.E p~e--.. e .... TA,. ..... E~ 
t.1- t:~1A\)O DE- P'<>'"-1< IClt'-1 Fl...,At-Jl 1~-~A. 

\){-'1 t' ~N\\...,,Al.\Ot-.t Dt:- L f\ f'e.uPlé\)I\\) bG !.'-l 
\"t=.(·"")C._...,TA.<.1<•ri E"' 01t.\"\o e.·~lA\)D P6. AtutC-
~~A.~~';t--IA.. !Ju e,~ l\Du -ei~ &:_E:~1...1z_:·.' '.~.,~ '1 .""'l\1l>-

.' '!. '-:·. • 

1: ~-\ l t:. "'''"'p.., e \Ot--i. \')e: ~\.f c..oi ~ {(::Ú\·:.:,::~\j p.\,.:-./A-~·,10.,..,, 
~~ i~ (.\_':;~ -: p ~,u~l\E-~;-(:1:~-./lt>;~~~-.~ e-_ ·,:.l O:~:~. ~-~1~-~-:i;.-.:':.L o~:·:. 

"E ~ \ F 1 (. l\l lu N ·.::\:, ·G< ~ :~,~·'.:;/_'.:-¿.··~~·:·~~·~1:::.'.·'.:~{Ü~.-~{~:-~·e.·~I\¡? 
1..f.tt-.\(1 f'l\~1 G lr-•1·t:-''(\P Ar-l1 iz-o;,~,;p'~l;d;.i!.'E((tl"-'\C-N P'f:! 

~~ rr~~ c:t,~~~. ~.~,~: ·.~.~}~~~{~-~-\'J-~-:~f.~·.,I~0:~~.(~'~?/'· ... ~ ~--
_ _.y.··' ,:,_;· ;~,:;::::~; j'.::;.,;;i;.;·,> .. ,.'. 

( t\~.'-,Atlo·· (~~:·(r!: .. :~\ /.~:.~:·(~~~ .. ,/'> 
l.\\~ t,1'-ó ... , . .".'.c. ·'Ñ ,,-·~··Í\'.·« A~· X 1.~ 1 f\l:--· .. "'·'···' .. .___,,,. 
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INMOBIUARIA. OTRAM, S.A. e. -1 
MEXtCO, D.F. 
AUDITORlA AL.31/DCIEMBR.e/l992. 
CEDULA ANALmCA 

31.DIC.92 

17.JUN.93 

MMFF 

DEUDORES DIVERSOS 
SALDOS MOVIMIENTOS POSTERIORES 

REF. AL. ENERO ·FEBRERO t.!AAZO 

CONCEPTO 31-0IC·GZ " 
LA COSTt:IA. SA 

SR PEDRO LOPEZ l.. 

B-1-1 

e-1-i. 

e, - 1- ?> 

1,632.527,. ;E 
3,S27,019 A~~. 

.t,375,842 X ,; ~ PlNlt.IRAS TAPIA. SA 

1) 

7.) 

~) 

'1) 

S) 

6) 

SE. E'X~M'w"~º""' \...D!> MOU\M\G.tJíO!:. bec \tJ<..Jt.E.ME"tJT<> 
,._ t.UEN"TA."' Poi'- t.Oi!>P.1\1'- 1"1'\'TIEONOo t>E. C:.IFl'AS SE-
G.\Jt-.a \..\'e.t:.O~• 

S6 \""'~t>eC..C.\aNo l..A. Ooc..u~~,..,¡A.L\ON Q\lE ~E:~Pl'\.t...OA 
t>\C..\\O~ \NtiZ-E.Mt!.NíOS, 0 ~E. \JG.~\~\LO •:nJ A,.f'l..\(.~(..\OtJ 
C..OtJiA.~L.E:~. 

Et.. A.\..LA.WlE. EN t..o~ Ooo;, PvN\oS #\.._.1'é\?.\O'i-E:-S F\JE 
"'- 'ºº ·¡. 
EtJ 2.E.l..Ac.tot.J tot-i c.ll.e\>1Tos o t>l~:d"\IN\JL1at...ie-s. se. \tJS.­
t>e.c..c.\o--..iA.¡¡:.o\JO pot_\~A.S De 1NG\?.E:':i.O 'i t>Cl\.UME:tJ\F\t.\ON 

~i P: l'\~'"~'e" ~ol,._";,.."':.._"'~ 1 ~ v til.t ito"t'"' t> ~E.<..')._~~º.~ 1 '°' 
!:>E. \JE.}:.\F'\tO .l.A. /\.t'L\tP.,,C.\O~ C.DN,.A._ei,l..C. 'i é.L -
""l.lA.NC.é. bE. L.Po., l:.G.V\S\0""1 F\JE. A.'- 100 "/ ... 

SE EXIVVl\t-J"V.º .... li'el.."-CIONE.~ De. A.tJ11C.oE.DI'.'[) ~E 
SA.o..~os ~ se t.DN\eN"fCJ """ l>l'DBA.Bl\..1\)1\D l>E (.01!>!'-0 
(ON 61.. 1>e.Pi.1?."t"A.ME ... "TO 'l>E CoBIOAN?.l\ 0 

oe.se.1<-v A.t.IOl'J &~ ~ 

'4) El- 6,')CA.Met-...i be- ty\0 ... \N\\e ..... \CIS ro~"T~_l:.\O~E.S. 5'€ 

~~~~~to.JA c.~o~:;~..:.~~o ~l;..~,~~5c.t¿~~Ne PkC\C\~1lt\tl~t\0e 
\'I e. ro-:. ',.o 'i t\ s. \ ~ .c. $?. e~ t."' l r e 1.. 1 z "s t> e l N 4 i!. e s. e 't 
\iE.}::.\~IC.A.t\ON oe A.,Pl-\t~(..\Ot--1 (.ON"TA.Bl.E, 

u) ,,.._ A.1.. t A."' le F" e. ·.&.o.. 100 ·1 .. 

X Cll&l..Abo tON, 1?/\ i...v Jll'-I A.'l!.o 
$E.. ~.C'-l'-l"fu[) Et-1v1A.OA.,. 
s c. ~0·1.. 1 t 1'" ~ to N F 1 ll..M "'1>1:... 
@ ~\JMP. 1..U'¡?.\!-E,C11>._. 



Ref.: B-1-1 165 

Por medio de la presente expreso(amos) mi (nuestra) conformidad al 
saldo de mi (nuestra) cuenta que se detalla a continuaci6n, sec¡un 
registros contables de INMOBILIARIA OIRAM, S.A. 

Saldo a mi (nuestro): () Cargo CX) Favor. 
Con operaciones cortadas al: 31 DE DICIEllBRE DE 1992. 
Formado como slgue: 

$ 1,632,527 

B- 1 ! . .uJ~ll... 
( lO Sin observaciones. 
( ) Mis (nuestras) observaciones se incluyen al reverso. 

A ~ a m e n t e • 

~ --= LA COSTEN~. 
Nombre y firma. 

Í CALLE BENU'O JUAREZ, I 20 
COLONIA ZONA ESCOLAR 
DELEG. GUSTAVO A. MADERO 
MEXICO, D.F. 

L C.P. 07230 

-, 

...1 



Re!.:~ 

Por medio de la presente expreso(amos) mi (nuestra) conforaidad al 
saldo de mi (nuestra) cuenta que se detalla a continuaci6n, segun 
registros contables de INMOBILIARIA OIRAM, s. A. 

saldo a mi (nuestro): ( ) cargo ( ll) Favor. 
Con operaciones cortadas al:· 31 DB DICIEMBRE DE 1992. 
Formado como slgue: 

$ 3,527,019 

B-1 !_J,527,019-

(X) Sin observaciones. 
( ) Mis (nuestras) observaciones se incluyen al reverso. 

Ate e • 

SR. 
Nomlire 
r 

AVENIPA 603, I 25 
COLONIA SAN PEDRO 
DELEG. IZTACALCO 
MEXICO, D.F. 

L C.P. 09867 

-, 

.J . 

165 



Ref.: B-l-3 

Por medio de la presente expreso(amos) mi (nuestra) conformidad al 
saldo de mi (nuestra) cuenta que se detalla a continuaci6n, sequn 
registros contables de INMOBILIARIA OIRAM, S.A. 

Saldo a mi (nuestro): ( ) Cargo (X) Favor. 
Con operaciones cortadas a1:· 31 DE DI.C:Il~BltE DE 1992. 
Fo:rmado como s'igue: 

$ 4,375,842 

E>-1 :~-
( x:) Sin observaciones. 
{ ) Mis (nuestras) observaciones se incluyen al reverso. 

A1litfPe 
I ~ A s.JE> ---.._ 

Nombre y firma. 
r 

CALLE HOMERO I 1425 
.COLONIA ROMERO RIJllIO 
DELEG. GUSTAVO A. MADERO 

L ~~~9s~oF. 

-, 

_J 

165 
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INMOBILIARIA OTAAM, SA B-2.-1 
MEXICO,D.F. 31.0IC.12 

AU0<1'0RlA AL. 31/CllOEMBAEllta:Z. 17.JUN93 

CEDUIA ANAU11CA MMFF 

IVA POR APLICAR 

MES HONORARIOS GASTOS TOTAL 

ENERO 112,!500 ....... 
1::0 """"' 120.905 "'=j B -a-a 

112,500 117,131 229.631 

-L 112,500 ...... 11$8.5119 

MAYO 112,tiOO 11,101 123,601 

.... º 112,500 ...... 172.946 

IJUUo 115,000 1711.7«1 2111.7801 e, -?-Z.. 

AGOSTO 1111,000 ...... 6311,568 

lsEPTIEMBRE 115,000 378.661 •U.COI' f.. -z. -2.., 

OCTUBRE 115,000 812,384 727,334 

NOVIEMBRE 115,000 l73,74Q •M.740 

DICIEMBRE .... ,,. 108,160 

SUBTOTAL ~ ~ ~ 

SAt.00 INICW. ~ ~ 

TOTAL ~ ~ 10.00ll.99.J)C 

~e 

~~~:o~"J~~foºN't ~:!:.PT1~~~~~e t>D~ '~~ez..~Í'eF:.o, 
A.LLA.NC.E DC .LA, i;::,i;\Jl~IDN: 

l!.E:Ul~lON [.(;l>J (E b l 
~E.\11~10 ... Fl!dt.#\M""e~,D~e:; C..Otv1P1::~.:vs,..,c.1cN; ~3 '/, e,-z-z. 

_1_1. 



1MW\06\\..IP.P.\A a\tz.AM, ~·A. 
, MtJlH .. o 1 ·o.· F. 
, A.~0\"TCP.11\. .·Al.. ~ I• J)h .. IE-MB~E. • IC\q'2 

C.~OULA DE:.LOMP(Z.t:oBA,.t.ION 
'. \ \J A.·-\°'\.~)' cr¡2.~ lt-IO!, '/ ~/\STO$ 

._.u-fr\ei..""o·~: FEé.ttA .. "WuM~~~ . 

167 
. e.-z.-z. 
~l·tHt..·'t"l. 

: 16 •J,_,N •C\3 

""'°" FF 

oe .. • !>CA . ·t>E C.Ot..1lt:PTO '"" 'Pa~Te ' ..., A. T 0 'T"AI.... 
Po\..\'?." i po\..l'Z..I'\ ·Fl\t.Tulz..A 

.. l • .FE!l'ILE:l!-o: 

: ~j_::,~ __ -z.o ... ~I~Jt _·_i~ 
: ~::~::~, :g n~~t 'lm 
• P, e._ 1a: .-Z.6 1'_~11.q?._ -z.¡ 

.: U~Jt :~: ri:.~t~ ,~~i 

" .. r 
., 

".P-:e. ·~. 
:~:-~:·z~L.-
"IP·.E· ''· n 9· E. l n • . 

.. ¡ 
~~: 

J'l·~:e.. 3 
,.)-:-:e.:~ 
» P•e. '" 
n p:c.:\8. 
.·p .. e. ~~, 

. ....., p..~·z..o·: 

:z.( M.?.c qa: 
_11. tv\.'Z.U q?._ 
_11.- ""''Z.o_ '\?... 
2& ""z.o ~?. 

· 'i · i.\'2.o·qz 

~Ili'- 1 o: 
., .. lY 1.,. '\? . .' 
: tO:-.lu:\.. ··q?.: 
• Z\. l"! \. .... 
.Z."l lU.\.. :'la: 

'31 . ..\1JI. . •1.. 

ü.q~ 

:~~l.. 
:>~~ 

_6'~11.1 

~ ··~ s_cq, 
?>1i 
'l.~•3 
.~" 

1BS,2.l.¡ 

~ ··~ ¿q~q 

.¿e 

0°\!.S:l;i!,Ul'.LIO .... !;~: 

\\ClNt.'"AV..\b'S, 
t\ONO'¡t.,..P..\L!:i¡ 

. ·4 A.~l'.0:> 
• C. A:s-tO~ -

G.l\~Tta.~ 

4~":.To!> 
G.,,.,_~,.~-::. 

.'4 Jli¡"J,"'fa.)_ 

Si08~!i •S qe' s-.8~~ 
Z.8\C\.,, Z-'\.oot ~ICf_OO~ 
?.SoOtlO 'Z.SabQ "Ll~OO.C) 

qz. 1l..1 Cf Z13 IO"Z. 000 
&1soott ~1~00 ""sao 
"ll!C'!lt>~ Y' \"tS ~-3S':¡,Q 

l eta u.o__.:--'--'~_s_o_._º· --~-~-13 '' ~ 

?.":»ooco· 
e-n"1:ooa· 
480.ss1 
~º?.'\ª'\ 
Z.31~10 

Z..~ OCIO 

81-:iuO 
-JO.e t't 
s' '\•¡ 
3$ f.ZI 

\!.-z.-1 

l.1...,0C:O 
'\&~o;¡,c:t 

,,º 'º" "I»S'f 'fOO 
Z.13" 6~:U 

10D8t3 "'IC,:, l&'Z.. ,'t'>C\'\5 
.S'\~.1~ 3~ ··~· '1>1%~0 

\ <;.o"-!i.'";i.'i.(. 'fb ''~ 1 40013'\ 
z.,~l)CO z.1sao· 301.SOO :l<\b.NOSl.A,P.-\G';._ 

t%o.,.c'-"~'º~-._ __ B.-7.>_·º-º-º"-· ___ s 1_s•-º---" E.l.lQº 

G l\!.1'ºS. "º ._.' "f\iUO~ 
G. /l'IS--ros 

M,o,.,~l\fl.Iº~ 

~ ~1~º16 
'21SOUO 
~q1u.I.( 
'i1'>_ooo. 

~-z-1 

i'\H~> 
"l.l\00 
.;, 3\4 
~·\$OC 

!. BZ..13'i3 
-JlllZ.)tio 

''""(f;:J 
q6z_ !i.C~ 

--------~ 

J-0S M E.~~S . P:.Cé.~1A.ÑTE~ r+t SUl'w'f\ \lE:,¡?-T1r..p.,L. 
S ~ _ll-E\Ji~AIZ.or' Ft rt.~Ml:-NTt. W "01:.\Z.or .. 'TP\\-



iNMOBILIARIA Ol™M, S.A. 
MEXICO,O.F. 
AUOITORIAAL3t/DIOEMBRl:/1192. 

Ceout.ASUMi.RIA 

INVERSIONES PERMANENTES 

166 

E: 
31.0IC.112 

17.JUL.83 

MMFF 

SAl.DOS SALDOS AJUSTES 'll'~ SALDOS 

REF. AL ALDHDH 

CONCEPTO 

TERRENO 2.1173,442 2.671,442 '1x. 

EOIAOO 7,7117.30ll 1.soe.:m y.,., 

MOBILIARIO V EQUIPO DE OACtNA •,837.834 •.837.~ Yx 

E-QUIPO De TAANSPORlE 37,o.48,5'.2 0 rx 
E-1 52,845,1Z8 15,017,SM 

DEPRECIACIONACUM. EDtAOO 1 •2'63.2441 (•,5117,ISl)y'/. 

DEPRECIACION ACUM. MOB. Y EQUIPO De OACINA 1 3,636,433) C•.G.17,BJ.t) y X 

OEPRECIACIONACUM. EQUIPO De TRANSPORTE ( 11,514.eo.) O Y A. 

'1:-1 

HT-1 
OBJ"ETIUO~ ~ ~ ~t 

S UJ,.,.,481) (!.42•.lltS) 

33.230,MS 5,5112,51111 (fJ 

DICTAMINAA 

2,171,«2 

l•,587,11!1) 

14,G.17,a:u) 

1) 1'€1€.J.M\Nf\C\CJIJ Fl~\ll\ DE LA. &kl!ioT~t-1<.tA Oe lo~ NWE~LES E llJM.uE.­
B\..E~ c¡ue ~e Pi=-&~EcNTl\N GN EL.. é'!:.TADo OE Po~\l..10 .... Flt-rA.Wt\C'-' 

:?.) Deie~MIN#\L\O .... oe '-" r-rz.oP\e..t>AD Oe ':3v Pee!.e ... T#\t.ION Et-.i Dll\11.0 
E:!.1A.Do 1 De A.\.\JES:.Do t.o.,. ~u Gi~l\Do De t.E:'\\..IZ#\c.10..-. 

-Sj D(;.ff::'.l:.""INAt.loM I>& LI\ t.oJ:t.GC.,.A. """"""'A.t.iow, P~oeil\Bll.101\D t>e. 
U!ioO 'f $!.C:Al.IZJ\LIO .... De L.oS MUEB\.. ES. P~e-~e,...,TA.bus.~ 

L\) \tE:t:lF\C.A.ctoN D~ Que. LO'!. MU'1:.e.LE!.-,e··, .... M\JEl>'-E~ E!t't"étJ 
t"~E~l~A..NleN,.C: /\. ...,oMe\?.E De: LA. El\'lf':.l?-E!i.A.-. , 

s)_v~~11="1tA5!:. Que. e.~TE.t-.1 ~e;41!.""IS?..A;po;!./.~fi:t-/l..I\ co....,il\.BlLUl\b 
1\1.- VA\..o~ l>e, A.\l(¡ivlS.tt.\Ot-..1 V A,L.·.·~.E._SJ.u\C.10 f>G LA. GN\-
P~«i!..t\. -·; . .- . _·, 

e bé l\UDITDl'll\ ANiE.i'l_Dt.. 

y tHEtl\Oo CDNT~'I. ""AV•P:,: · 

x c."eu,oo tONTl?.A. A.u11~11\1?. 



INMOBIUA.RIA OlMM. S.A. 
MEXIOl, D.F. 

AlaTOFtAA.l.31/DICIEMBRE/1992. 

CSJULA ANAUTICIA 

INVEFISJOHES PERMANENTES 

SAi.DOS SAi.DOS 

E-1 
31.DICJ1Z 

01.FEIW 

MMFF 

CONCEPTO REF Al. ALTAS 

31-01c.a1 

BAJAS Al 
31NZ92 

A.JUSTES REClASIFICA.aONES 

D 

E-2-
@ 

TERRENOS 2.173..442 (:'.IDUUI) 2.171.4'2 

EDIFICIOS E-z. 7,117.lOlll lm.D:Xl} 7.50UCI 

MOBIUARIO V EOUlPO DE OACINA 4~7.13' ""'"" 
EOUPO OE lRANSPORTE E-<- '"''"" (37.046.542) 

(l7.827.5t2)15.017.5M 

E-3 
OEPAECIA.CIONACUM. EDIFICIO {4.:13.24') (323.117) (4.5&7,111) 

E-3 
OEPREC!ACION ACUM. MODS V EQUIPO OACIN. {l 6lll 4ll I 11.211uo1 ) {4,al1.uc) 

E-3 E-Z. 
OEPREOACIONACUM.EQUIPOTRANSPORTE (11.met1o1) l1.2ll.OU) 12.747.841 

(19CIU81)f2.7511.31ill!l:U41.M7f l,UUHI 

E ll2Xl~ (2.1511.311)(2Ul11.&95! 5.5112.519 J\ 

T~A.BA.JC bf:~l\i~ OL1-l\l1C1: !t1 
1) ~e IN~PE(.t\ON,...¡c.o.., FIO:.t("-N\E-NTE LO~ E<tu1~os. 't que E~'TU\111::.t?-f\N 

Et--> C.Pé~A.t.\ON. &"'- A..L(A.....,(F DE LI\. l!Ev\~laN· F='vE: "L \CID_"/•• 

Ofi,~E:~.:AC.lllNE~ ~ ~ l~'; . 

ci.) ""·º t...LeV/\N ·~_E41!.l~C"!. fl\-TA.i..LA.Do~ p'"¡z." t...o~ p1~1'1NTc_i.,· 'c..c.NlEPl<:o"-• 

b) LA. EN\f"i:.E:~.c\ ."'º f'~A(fl( 1\ IN\l~ ... ,Aeu·~ FIC..llC~ ·. PéS:,lol)l(b!.~ 
c..) .l-,..'Z. 'll~~~t-l\A.U 0 t>!~!. ··: ,-A.L.(.vt.../\a.... y·-..e, cé-<il'~"Tl!-1\f..,. ·e:,.,(·\··~;..,,/\ C1L.aí::.l\.L.• 

2.17UQ 

4.137.134 

~ 

C4.slT.11tJ 

14.llTJl:MJ 

( IUUMJ 

~ 

"' ., 
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INMOBILIARIA OTRAM, SA. 

MEXIC0,0.F. 
AUDITORIA Al.ll/OICIEMBRENIHIZ. 

CEOUU. SUMARIA 

ACTIVO DIFERIDO Y PAGOS ANTICIPADOS 

172 

¡:· 
ll.OIC.a 
17.JUN.93 

MMFF 

SALDOS SALDOS A.IUSiES 5AlDOS 
REF. 

CONCEPTO 

GASTOS DE CONSTrt\JCION 

PRIMAS DE SEGUROS F-1 

IMP. PAGADOS POR ANTICIPADO 

PAGOS ANTICIPADOS 

AMORTIZACION ACUMULADA 

HT-1 

()~JE\\IJOS. ~ ~ teut!>IOt-.1:. 

... 
7,570 

ll-OIC-92 

V/O 

REE 

1.s10 V~ 

za,Ma,ooa 111,101,435 '/ "'-

eoo,ooo aoo,ooo y l'\ 

29,870,478 17,5111,005 

1 7.570) 1 7.5701 

29,982,909 17,507,435 © 

DICTAMINAR 

7,570 

18.707,435 

'''""" 

1 7,570) 

1) tl~T'C~M\f'.IA.t.\oN DE: LA. l\uiEW"T\C.\t>A.b t>E:LO~ ~d:~"''-'b" 
PEt-JD\E;NTE~ OE l:-E.Llt.ll:. qve ~E P1te.-=-e .... i&N Ew EL -
E!:>T#\.no Pe- Po~\t.lot-1 F\Nl\,tJCIE:~A.. 

'Z) Dl"Te.~M\ ........ c.1or..i be l..Ja.. F'-J?.tlPtE.DA.t'> t>C !.V P'lr:.EseNT"'c1C. ..... 
E .... eC:.i e. E~lA.Do, bE AL\IE.~bo toN ~\J tJA,T\Jl=-""-L.~~A. .. 

~) ~,\~':~~~~'º~ ~:M~~E.~e-:ec-~~~6,;-~t~~~b-~~ e~.i~~ P5?E­
~) \l<=.t1F'1~A.ci!',..._· .ñEL.::·.;;,e·f~- -.~JEiic1~{~".: __ -.t>.~--1..· .. ~ oee.e.tt\CI~ 
. r-12.e ... e...,T~~o·s. St·4~EL. e.~:t~-bc:',.ne_,_r~.s,c.\~.N l='tNA.WL\~tA.. 
15) \IE-l!•Flt.A.l!. C-ue·· ~E"'x'~~ .. T·~ ··-1:_'-:o·ot·~IV\·~{N",.O· .. F\JEl"Tla (l\1€= 

l\.MPA.t!I\ l../\· OPE'~1"tl
0

0.,,111'··~-- ··)·· ··.';·>":· 

~) llBI FIOf\I:.. Qu~ i~ .·~p"~"é1~~ .~~~·::.:iA~ii. pe¡:.lVADO 
Pe :~"l"•ltlo · p¡,.i;~TA.~O: :.'1 .Que· el<l.'-"Tf\ ·¡_A. ·ev1DeN-
Cj/\ F1S.ltl\. 'l>EL,'MISl'\¡\0'~·'. 

7).tié.TE..f!;Ml ..... Al\ON .····o.;··.'.~u:_.(,.O¡t.';·Ec.~~: :."_.A,\..\J.~LION ~ IJE'f?lf\CI\~ 
C.lol'-I · DE- q>uE ,EL .. ~~11\btt-.'"t>e:.·: Pta~llltJ ... FJ...,#\¡...(t~'f?:A. 
r~E~EN"tA. \.N\C.l\,. .... "le-N1e:. :'E\.. "'IM'?C.C.1€-.' Ne l>E\Je..., 4A,\)D 
bE: t...t"S P/\.405- :·A.N,T1C.il>Pd>.uS) EFEt..íuA.D<>!.. 

X 

(±:1 
@i 

c:.H Et .. ti~ CON:fl'A:·. MP.Y•I< 
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INMOBIUARIA OTRAM, S.A. 
MEXICO, D.F. 
AUDITOAIAAL31/DICEMBRE/1992. 

CEDULA ANA.UTICA 
IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

1.S.R. 
MES 

ENERO 1,0ll2,2M 

FEBRERO 1,052,220 

MARZO 2,098,a!ll 

ABRIL "'""' 
MAYO 343,0711 

JUNIO ""·"" 
JULIO 1,698,990 

AGOSTO 1,1Sll,5Stl 

SEPTIEMBRE 1,450,m 

OClUBRE 1,258,217 

NOVIEMBRE 1,294,2&4 

DICIEMBRE 1,255,903 

SUBTOTAL 13,010,S27 

F-Z-1 
SALDO INICIAL 20,Me,000 

lOTAL 42,7Sll,627 

IMPAC 

3,11!5,051 

3,11!5,0!51 

3,11!5,051 

3,473,358 

3,1"9,079 

3,149,079 

3,1"9,079 

3,1411,07'11 

3,1411,078 

3,1411,0711 

3,148,079 

3,149,079 

30,011,143 

F-Z.-'Z. 

30,011,143 

'T l"A. BATO t>E.sA.i:.~u1...LAbo: 

PAGOS 
TESOREAIA 

FEDERA CON 

( 4,187,33!5) 

'I.-1 
( 4,52!5,824) 

( 3,310,178) 

I-1 

( 64,082,33!5) 

( &4,062,33!5! 

174 

F-2. 
3UllC.92 

17.JUN.93 

MMFF 

TOTAL 

4,187,271 

!5,211.910 

( 277,9211 1 

1111,902 

3,492,ISll 

4,545,1189 

4,307,647 

1 47,624,010 1 

l 12.240.565 J 

20,!iM8.000 

1e.101,435 X 

F © 
1) l..OS lNL~E.tv\t:.N\OS. ~E C.CM p,..J;?.A.~Ot-1 (.0)-J \..O,!:o PA.-

re:'-E.S P~uPoStt..\Oi.-J A.00.$ Po¡;t L.~ 6MP~e.~A.. 

z.) ~~L.~¿~~~:~es p¿~~~~~Le~~L.éC.T¡ VA~ ~o e.~e LAS 

X 

& 'SUMA LOf!~EC.iA.. t-\Ol:.17-.0"'-l1',...L. 'I \JEi?-TllAL 



INMOBIUAAIA O~. SA 

MEXICO.DF. 
AUDITORIAAL31JtllQEMBf\E/1992. 

CEDUl.A DE COMPROSACION 
1.6.R. 

MES IMl'O!rnt PAGADO l>FE!lENCIA 

ENERO 

FEBRERO 

MARZO 

ASIUL 

MAYO 

JUNIO 

JIJUO 

AGOSTO 

SEPTIEMBRE 

OCT\JBRE 

NOVIEMBRE 

DICIEMBRE 

(i) 

1'3 010 ,t, 
1 Z.SóO()Q 

( 1 •82. ··~) 

1,082,284 1,(1112,2&4 

1,052,ZZO 1,052,220 

2,098,&50 2,098,959 

774,538 "4,538 

343,0i'i 343,079 

""·"" ""·°"' 
1,1191!1,IJBO t,698,890 

1,H5G,5&C 1,150,~ 

1,450,720 1,450,728 

1,%:56.217 1,258,217 

..... ,.. 1,294,264 

1,255,ll03 1,255,903 

13,810,«27 13.810,827 

F -'Z.. ~ 

ISI! De. PltlE.MB~E '~Z. 
le:..¡?.. De. t>\C.IC!M°t)~ rq¡ 

® SVM ... <•f?.let<TA 

o ""'"""!;. 

175 

F-z.-1 
31.DIC.92 

IDJUN.93 

MMFF 

PAGADO 

BANCO FECHA: CAJA 

BANAMEX t3.ENE.&2 

BANCA CAEM 17.FEB.92 

BANCACREM tUlZ0.92 

BANCACREM 10..AOR.92 

BANCA CREM 15.M/\Y.92 

BANCA CAEM 17.JUN 92 

BANCACAEM 17.JIJLSZ 

BANCA CREM 14.AG0.92 

BANCA CREM 17.SEP.92 

BANCA CREM 19.0CT.DZ 

BANCA CREM 17.NOV.92 

BANCACRl!M 17.0IC.92 

e t-1\:tt--' '"13 
Et-1E.t:-o ''\?.. 



INMOBILIARIA OTRAM, S.A. 

MEXICO,D.F. 

AUDITORIAAL31/DICIEMBREJ1992. 

CEDULA DE COMPRDBA.CION 

IMPAC 

MES IMPORTE PAGADO DIFERENCIA 

ENERO 3,H5,051 3,115,051 

FEBRERO 3,115,051 3,115,051 

MARZO 3,115,051 3,11!:,051 

ABRIL 3,473,358 3,473,35& 

MAYO 3,1"9,0N 3,149,079 

JUN10 3,149,079 3,149,079 

JULIO 3,149,07'9 3,149,079 

AGOSTO 3,149,079 3,149,079 

SEPTIEMBRE 3,1<19,079 3,1<19,079 

OCTIJBRE 3,1<19,079 3,1<19,079 

NOVIEMBRE 3,149,079 3,149,079 

DICIEMBRE 3,149,079 3,1<19,079 

Cí;l 38,011,143 38,011.1"3 

¡: -<- <B 
© 3e 011 1•H 

3 t"'l'\01't IMPA,,c.. ce 
l ~ ll) o~I ) IM Pl\C Pe 

'le·~> 111 I-1 

ttl 

® SvMP. ~ºi'l<.eLTA. 

(D l\Ml'J<.ee 

176 

F-z.-z. 
31.CIC.SZ 

la.JUN.93 

MMFl' 

PAGADO 

BANCO FECHA: CAJA 

BANAMEX 13.ENE.92 

BANCA CREM 17.FEB.112 

BANCACREM 17.MZ0.92 

BANCACREM 10.ABR.92 

BANCACREM 15.MAY .. 92 

BANCA CREM 17.JUN.92 

BANCACREM 17.JUL92 

BANCA CREM 1<1.AG0.82 

BANCACREM 17.SEP.92 

BANCA CREM 19.0CT.92 

BANCACREM 17.NOV.92 

BANCACREM 17.0IC.92 

D\l.\Etv'lBi?-e. 'C'l'Z. Pl\"il\DO E-tJt:llo ''t3" 
Ol<.1e.M~~E ,,, PF\l'.11\bC. E ... f:'~" H\Z. 



1) 

<:.) 

INMOBILIARIA Ol'RAM, S.A. 
MEXICO, D.F. 
AUOITORIAAL31/0ICIEMBREl1"2. 

CEDULA SUMARIA 
OBLIGACIONES A CORTO PLAZO 

CONCEPTO 

ACREEDORES DIVERSOS 

IMPUESTOS POR PAGAR 

REF. 

A. 1>..-1 

"-1'-"Z... 

HT-z. 

177 

31.0IC.92 

10.JUN.93 

MMFF 

SALDOS SALDOS AJUSlES SALDOS 

AL AL Y/O , 

31-0IC.111 31-0IC-92 REE DICTAMINAR 

e 
3,1117,000 11,879,000 1'1.. 11.e79,000 

13,907,718 7.205.IMO 'f -- 7.205,940 

17,1!24,7111 19,0&UMO 

~E.1'-IFltP.I'- Giue. e.e.. e<>TAl>O t>e Po!>IL\O_...i l='lNA,~L\&.fl./'\. 

INC..L..U"fA TO\)o~ L.O~ Ar>e.ut>bS " C.l\l!Clo t> e LA. -
EMP~E"A.· 

llE..iE.~MINA'ft..:· .. t.:.-~.o;<<.ADEC.VÁo~ P~e.s.e-.N\A.C.\CIM t>e. l..•~ 

~!~'.;::~~~~~~¡~,f &i~Ei\~~~~~::;;:,~~; "'::: 
: ~:ff;~~[t~~¡iii¡í~iii~~:~~:~:::; 

:.·~-,y. , ;-1.J.í>: :-e-~:;~~- ,,1,_'··~ .i, - • 

;:C~.t~"tA./\:·:.t>~"~t.~i.}c.•.·~¡_..·~~ .. T'l!.'tl\'' i.,, l>\t.o !?- 0 

H~ u,,..,~;~·':'· .. AvXl'-111.1>-. 

,J;,.," c.ci¡o.nc."t 11.. 

o e . "'< Í> 1 ; ~ 1'. 1 A. 11. 1-'il: i::. • • "' • 



INMOOILIAOIA OTRAM. S A 

MrKICO.Df 

AUDtlDRIA AL _,l/OICIEM1111El1aQl. 

l:t:OUt.AANALITICA 
ACREEDORES DIVERSOS 

178 

AA.-1 
31.DIC.92 

17.JUN.93 

MMFF 

SALDOS MOVIMIENTOS PQSTERIORES 

REF. Al. E~ERO FEBRERO MARZO 

CONCEPTO 

C:EMt.:NIOS SOL, S A. 

PINT\llV..~ TOZ, S A 

l'EDHO I OPEZ AU17 

HAOE>l..SA 

AGll.\ Ft lllQ, S A 

A/\· l· 1 

/\ /\ · 1· 2. 

/\ 1\ . 1-'!> 

AA. ,., 

AA - 1-~ 

A/\ 

J1·DIC·D2 "' "' 
",,E 

2,102,050 X'..<... ".? ID?.(J!to 

l,104,7DO)(~~ ?,uuocict.• ,.,\t1"1º 

1.201.000 x~t 1 '2º'ººº 
3,050,000 )(. ~ t scooo 'ooooco 

2,u1.1eo X~~: ?. º"º ouo 'lt.11 "º 
~@ 

1) ".•( l:''Xil\,tv'\)NÍ\i:O._, L0•.1. h'\OVIM\E.N1'0'".a b~ IN(.~EMENTO 
/\ A.•~l;o;Do¡:c;··.· t>iu¡;J:•.<,o~ l'l\l:"TlENOo ~E ~ll'l'-1\.!> 
•:, ( .... "' N , L.I b P:,<~ ~ .... 

:'\ (L .c:·ll\~\~·~~-~··.ht?" f\.l('\11~\lSf'-•T~~ Pu~,-~t.::1ot.e-s ~S. 
A.\'\..\(. l,;. /\ :·.~'•A\.

0

t'li..•'~, -<"L.'.·~\• f'11LI EMPol!E,;, 11\'\z., DI( l\o 
Ell.A.ME-N '(OM)~~-c;.~~'·~- IN~PE-l.t.\ON De cHt:~oe:s, 
r'-'Ll;:A,~;. ·-·¡-,_~· ·:·:C:.:_~¡:: __ l:-'~_eo_~-- ".~_' .. \l(:~~-~f(A,(._pl~- OE A.t>t..1-

C A C 1 O t.. ·~·, :··c.--:o·~- ~(A,,"\.~ ( l:\ '. . . . 

·•) EL ,~~o\i:'¡,;;.;,\'~:;.;;_~z1;':,~e/ <<·>'F'"-"•l\<it- ... 
( Ab'-' ····l\~t·i'ª_." ~·~'(~.lc.f'\At..~E:·,~1~t:- .. -" 

::··~! ~~i~t~;~I~i~{ii,¿~,;~~;,'\\!1 ~~~:; 
.. :.~.-~;~_·,;.:,;-'!\·.:~\· ::<~'c::b;i'-.i~~<'.! ~: 

·. 't(f.·c:1\·Do)>~¡:~~·1;·;_·~ ~-i\' ;_:·:,_~ v x 1 L 1 As:.. 

:,·,; i.>, t;·,-r·.-u: t' ·>?~ -~·'.~ ·¡ .. i\ \) /\ 
~ .,: --· :· -

'•i.·\..\-(11\.•.D '.((1NJ:"ll!f\1A.f)f\ 



Ref.:~I 

Por medio de la presente expreso(amos) mi (nuestra) conformidad al 
saldo de mi (nuestra) cuenta que se detalla a continuaci6n, segun 
registros contables de IJlllOBILIAIUA OIRM, S.A. 

Saldo a mi (nuestro): (X) cargo ( ) Favor. 
Con operaciones cortadas al:' 31 DE DICIBl!llRE DE 1992. 
Formado como sigue: 

(xi Sin observaciones. 
( ) Mis (nu~st as) observaciones 

A t e n t a m e . 

t!>;~ . 'O 
S SOL S.A. 
firma. 
: 709, 11645 

COLONIA LA PASTORA 
DELEG. Vl!llUSTOAllO CARl!AllZA 
MEXJ:CO, D.F. 

L C.P. 09800 

$ 2, 102,050 

,,. ,,._, !_3,¿J22.050_ 

se incluyen al reverso. 

-, 

_j . 

179 



Ref.: Al\-1-2. 

Por medio de la presente expreso (amos) mi (nuestra) conformidad al 
saldo de mi (nuestra) cuenta que se detalla a continuaciOn, segun 
registros contables de IllMOBILL\Rl:A OIRJlll, S.A. 

Saldo a mi (nuestro): (X) Cargo ( ) Favor. 
Con operaciones cortadas al:" 31 DE DICil!llBRE DE 1992. 
Formado como slque: 

$ 3,104,790 

/\A. - 1 !.~..ll.i.il.W-
( J() sin observaciones. 
( ) Mis (nuestras) observaciones se incluyen al reverso. 

JUl\REZ, f 28 
1LONIA PROGRESO 

DELEC. BENITO JDAREZ 
MEXICO, D.F. 

L C.P. 11560 

1 

_J 

179 



Re!.: AA.-1-3 179 

Por medio de la presente expreso(amos) mi (nuestra) conformidad al 
saldo de mi (nuestra) cuenta que se detalla a continuaci6n, sequn 
registros contables de IllllOBILIARIA OIRAM, S.A. 

Saldo a mi (nuestro) : (X) Cargo ( ) Favor. 
con operaciones cortadas al: 31 DE DICIEMBRE DE 1992 .. 
Formado como sigue: 

$1,201,000 

A.A-1 !~9.!'-
( xl Sin observaciones. 
( ) Mis (nuestras) observaciones se incluyen al reverso. 

A~ntamente. 

;kb~ .... -r;. P O LOPEZ ROIZ 
Nombre y firma. 

1 CALLE TORRES QUINTERO, 
COLONIA EL MOLINITO 
DELEG. COAIJTEllOC 
MEXICO, D.F. 

L C.P. 09000 

' 3645 
-, 

_J 



Ref.:/\.A-\-1\ 179 

Por medio de la presenta expreso(llll!oa) mi (nuestra) conformidad al 
saldo de mi (nuestra) cuenta que se detalla a continuaci6n, sequn 
registros contables de IHMOBILIARIA OIRAM, S.A. 

Saldo a mi (nuestro) : (xi cargo ( ) Favor. 
Con operacione_a cortadas al: 31 DE DICIE!IBRB DE 1992. 
Fomado como sigue: 

$ 3,050,000 

Af>r.- !¿,050,000 

(X) sin observaciones. 
( ) Mis (nuestras) observaciones se incluyen al reverso. 

~-t ;tamente. 

~~ -~~ 
¡<oiiibre y firma. 

r CALLE ROSAS, 1 01 
COLONIA JARDINES DE MORELOS 
DELEG. GUSTAVO A. llADERO 
KEXICO, D.F. 

L C.P. 05550 

-¡ 

_j . 



Ref.:AA-1-s 

Por medio de la presente expreso(amos) mi (nuestra) conformidad al 
saldo de mi (nuestra) cuenta que se detalla a continuaci6n, segun 
registros contables de IllMOBILDIRIA OIRAK, S.A. 

Saldo a mi. (nuestro): . Cxl cargo ( ) Favor. 
con operaciones cortadas al: 31 DE DICIEIUIRB DE 1992. 
Formado como sigue: 

$ 2,421, 160 

,,,_,.,_, !..~~~~~-
(¡e) Sin observaciones. 
( ) Mis (nuestras) observaciones se incluyen al reverso. 

L 

• 3546 
SANCBEZ 
MADERO 

-, 

.J 
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INMOBIUARIA O'TRAM, SA 
MEXICO, D.F. 

AUDITORIA Al :S1/DICIEMBRE/1iQ2. 
CEOUlA ANAUTICA 

IMPUESTOS POR PAGAR 

SALDOS 
CONCEPTO AL 

:S1/0IC/92 

1.V.A. ;_ - 1 1,<t20,357 

l.S.P.T. I-1 296.000 

10% S¡HONORARIOS :t - 1 354,JOO 

1% SJREMUNERACIONES J:- 1 
63,000 

2% SiNOMINA.~ 'l: -;\ 126.000 

5% INFONAVIT r-"I -409,100 

2"SAA I -'-1 163,250 

AGUA PORABLE :!.571,925 

!.M.S.S. J: -'2. 002,000 

7.205.&40 

A. A. 

PAGADO 

1,•20,357 

298,000 

354,300 

63,000 

128,000 

~.100 

183.250 

3,571,925 

002,000 

7.205.&W © 
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AA.-7.. 
31.0IC.92 

18.JUN.9J 

"""" 
PAGADO 

BANCO FECHA: CA.16. 

BANCA CREM 111.ENE92 

BANCA CREM 111.ENE.93 

BANCA CREM 18.ENE.93 

BANCACREM 111.ENE.93 

BANCA CREM 10.ENE.93 

BANCACREM 15.ENE.93 

BANCA CREM 15.ENE.93 

BANCACREM 10.ENE.93 

BANCACREM 111.ENE.93 

1) ".JG ltv'"'~PE'-LIOt-Jl"\~ON \...t.I~~ PO(.ufl,\eNío~ (01q-

r:~i":~~~\05t> e'\_;'5.e ~{;.\.,;~~- L. /\ .... ~'-'""'''''"' 
::) "E. ~&l'-t'f"\C-o el. C.AL-LOl.U A.'- IUo;, •¡,, 



181 

INMOBILIARIA OTRAM, S A. 

MEXICO, D.F. 

AUDITORIAAL31/DICIEMBRE/1192. 
CE DULA SUMARIA 

e.e. 
31.DtC.92 

Zl.JUN.93 

MMFF 

INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 
SALDOS SALDOS AJUSTES SALDOS 

REF. AL AL Y/O 

CONCEPTO 31-tJIC-81 31.IJIC-8:2 REE DICTAMINAR 

@ 
CAPITAL SOCIAL 3,500,000 3,soo,ooo ~X 3,500,000 

RESULTAOOEJ PREVIOS c.c.-1 42,110,sta 4a,as9,093 '1 X 48,659,093 

RESULTADODELEJERQQO llT-3 9,148,169 ( 5,757,302Jyl\ ( 5,757,302) 

54,B111Ulll8 48,401,TIU 

1) t>ETE.l"hlllNl\t.\ON t>E.L,._ "VTENT\Lll>A.1> t>E t..l\S 
A f" uf:.TA.,C.\ON E:S Pe. Lo~ f'>~ot-\C-lA,.~Iº~ l>E. LA., 
Ei"TI Dl>..1>• 

~) .1>c,T""'""'"'"I!:..' ·~I\ l"1:.~r11:Dl\t> ~e su P!!.es.e. .. -
T~c.'º""".-. ·!·e~, E:t,;.- E·~TA.D'' P\'!. Pt•SlC.\ON F'\""l\""tl~t:.A.. 

'"-l'IFlll\l'.:·.:.;~·é ' . ..:.A. l!lé~.E>i>uA. \..E--41\L 'i t">11\Tu-
ToS::.11\.0.:..·' E.!oTE"t--1···1,e l\t.V\?~b(' CON l...A.~ l.E'ie:.s. 
~l?C:.f"E.'-~\Vl\S.:: "i'.: C.Cli.., 1...A.S 01~ .. p~~IC.luNE-S Pt:: 
1-A.. . [;-S.\. ~.\1U~A.· ,·'ttNC,\\Tu'T\IJI\,.., 

3) 

'l) \J.~-S:.lF_\~z-A.¡:. _··;, .. ), '.'c_Ot:.t.,E-.:..1A.. Vf\LVl\,C.\C+N l>E L..os 

~~~<\Jr:~Tl\D~.~·1,A.\'-o'J~i~ A.cl>P~~ ... 1 t ~~·~ ~;=-, N :.Jc&i'be\~;:..e.N 
, ·. ·: .·., ' 

·v !;. i' \ F 1L1\ !'- E. L e¡ 1 !> ... ,. P 6 <.:. /\. 
l\lo&i'Dl' A. LA 6!:.ll'li-'l!I\ 

E.Mf>l':-éS1' DF 
(.t..N..,TlTuT\VA., 

"') 

""ElA~o c~':'Tl?.A. IW)t)Ll/\I::. 

c. He. C.A. n.o .... o N .T t:-A. 

~Vh".\A C.il~~E.<.."tf\.· 

t>E ..... ~ITO~IA ANT.!01?101<. 



·:·~:<(~Y·. -':.;;A-·-: .. ·:· 

L--
·,· .;)-:::.·. -/.:::··.,;.,.:.;:.:~: '~ <.>' 

:>::-: ~!~~-~-~-/6~-é.•~,~·pJ,\~~~:~& ·.· ('\q) 
., ~ ,:·· ;" .. ··:··· .-

: p.:~.: .:.J~a:i~: oic :'lz: .;:~ ~PLf(.~~':o·~:: -~~~~:~~:rA:Do: O~\.: 
.· E:J 'Stc.•c..,., :·_¡\'\' l', 

:;:.;.:¡:--: 
11:-~t"º·; 
::'·-r. 
'. 
I0~·- ! 

n .. , ·-· 

"· 

'· 

t 
! 

0 

• ·.~· •• ., 1 -

_.;._ •• __¡_._ ••• .·'· 

T --· - ¡-· 7·-;- -

e.e 

t} ~E. E1."tft\Wl\1?-o,:. .l.Á.• pi\l'-TIDll• DE. 
., N L~c:.ME"i-1\o a· O\S.

0

M\
0

N~C..\ON t>e.t... 
:E"le~c..li..lo·~ ·sc.'po·~TAOA (.QlJ \..OS DD-· 
_c.U.f'l\~,..:ros , c.o:.~r~.cBAT~V..l_Os. · 

z.) . E.~ _AL Ll\N Le. F°" e A..1...' \_oo .. ,. 
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. c:.c.-\ 
~ \d>l c. 9Z. 
L"1 · JIJ "-' · •l 3 

MM F~. 

~ tM-f'O~TE.. 

"4?. 11DSIC\ --------

'ie. ,~,C.'\~ 

llT-~ e: 



INMOBIUARIA OTRAM, S.A. 
MEXICO, D.F. 
AUDITORIA AL 3t/tllCIEMBRE/1192. 

CEDULA SUMARIA 
GASTOS 

CONCEPTO 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

SALDOS 
REF. AL 

31.010.01 

@ 
148.364,784 HT-3 

SALDOS 
AL 

31·DIC-92 

y~ 
IBl,413,159 

(!.<;-!'-

183 

~~ 
31.0IC.92 

18.JUN.93 

MMFF 

AJUSTES SALDOS 

V/O A 
REE DICTAMINAR 

1) ~I01'1FIC:AI' c¡u~ L.o", <\A.<;TO'> PE Ol>E.~l\CION qoe 
"'"'"Ti'I\ E.l.. ESiA,bC.• )>e "'""""'-TA.Dos Co\:l!E.S­l''-'"'º" 1\ T\:l\N'!>A.c.c.ioi..e.$ El=E."-"l"l"AMENTe l:.EA­
\..l'Z.ADI\!.. 

~) ))EiEl!-MtNAI:.· ~ve Jobo~ J..o~ t4A.~"To"':. l>e. o'PE-
ltA.ttON l>Gl. El~~''"'º ES.TE-~ tt-.aC:...l.\Jlt>os. E.t-1 EL 
E~TA.t-o l>E ~l:.!.vt-TAbtos, "f <¡.ve. NO ~e. l~C.l-uYAN 
-rs:A. ... ~A.c..c.,oNt=St. ."be .. PE1::.\cit>c.s tc- ..... TAeLt:::s A.t--iTE­
~1 <»C.E$ o Po\. iE. t:?..l ":'~.E~. 

"?>) UE.\:11"\C.A.l:. !<ul'.; l..O!~ CiA<.To<. l>E. OPE.~AC.\ON 
""ºG se. ,.,\JEO:-T~AN c=.N C:.L E.'i.iA..bo be. t:'E-
SUl.TA.t>os. P\O.ovei..c;A,N l>e LA.:> Ol'El'l\.C.\ONE.$ 
1-J<l'Ml\l.E.$ l:>E.1_ NE.c,OC.IO ~ t;'1E ">E. l':E.,E.L.Et-o 
t-A.<, PP.l'-Tll>A.5 El<"rlOAoJ:.D\NA.l::IP.S, E.0:.l'ECll\LI;:$ 

¿c.1~~&._J:.e ~ ~,"':oE:.i;.~.ft:.,.,Á~ 1c.o~ or.~oo,; P~~' ::"'"i~'\t~-
L e~. 

C.HEtl\bo tOIJTl>-1\ l\oJ A~u t.. 

X CHE<llbú tOi..Tl!:.I\ Aox11.1 l\i:.. 

® !>VNll\ C. Ol:-~ec. i A• 

e l>E l\Vb IT"l? 11\ Ai..TE. "- 1 ~I:.. 



INMOBJUARIA OTRAM, SA 

MEXICO, D.F. 
AUOITORIAAL 31IDICIEMBRE/1"2. 
CEDULA RESUMEN 

GASTOS 

MES 

ENERO 

FEBRERO 

JMARZO 

ABRIL 

MAYO 

1:: 
AGOSTO 

lsePTIEMBRE 

OCTUBRE 

NOVIEMBRE 

fDICIEMBRE 

TOTAL 

GASTOS 

DE 
AOMINISTRACION 

8,660,703 

12,834,859 

38,&w,2331 

8,144,418 

9,129,160 .. ,...,,.,, 
12.505.0SIO 

7,3"8,138 

28.525,7871 

8.354.238 

17,950,750 

22.338.uol 

'1.c, ~J( 

-CG-1 EB 
Ti:.111!.AJo 1>'1.~l\l!IZ.<>LLAt>o: 

•) 

Z.) 

184 

2'G-l'-
J1.D1cs2 

27ENE.9J 

MMFF 



lt&IOllUAR!AamNil.SA 
MaK:O,DF. 

AUDfTORIAAL.31~EMllREn951t 

CEDU.ANU<JW. 

GASlOSDEADMlllS'11UtCIClH 

"""""' 
""""'''"""" 3.711.240 3111.240 """' l'RWAV~ 

""1TC>00<5 

OTAASPflESTAllOtES "'"' """ """ 
COOTASoll!WSS 1.1~ 

5'.N°""'Vfl """ '""' 
'"'' 1.125.!IXl 

tEMCIACOICEEtlflCICI ""' ""' . ., 
DEPftEOAiC.IOHW08l.WtOTEOPOOF HlD111 

OEPllEOACJONECJ'Ot:ETIW6PORTE """ COW!!l.6T!BLETWBflC,IJ.1t5 

""'""' ... "'"' liWfTEN!ollfNtO'frot(RV.l.CICW Jll\$1 "''" SEGl.RlSTFWIZAS 

OOTOSl«IOEW:lllt[S 

OTAOSU>l.ESTOS'f[fREttt::S 

ct.eTASTSl.ISCfll""..>O!C 

""°' 
~P.WEP-'tfOW. ., .... """ "'"' CCSTOOE:VENTA.SOEACTMlUJO T/'911?! 

>m,.. im,.. 

"'"' »1,150 

""" ""' "" ""' ""' 
""' U1D.«XI 

"" 
""'' 1.1~ ,.,.. 
1.1~ ""' """' 
""' 1aa.11e; 

"'"' ...... 

457170 ..... ..,,,. 

~1l9.ISO '"'"' 

"""' 

¡¡m ¡¡m 

""' ""' 

"""' 1,15!.DXI 

"'"' 
u~n. 

"i!.G-1 

TDTH. 

.c.c31.B C2M,l20 :c. -4 
m12S"I.-"\ ae:t.-C. 

1.llUIOl:-L 

"""' Cl'nlT-1 
Pt.4121:-3, 

1.11!225~-z. 

1111.a11J:-'i 
9t.19!1l"-'f. 

40ID.DU"I.•.>11M11111er_"1-l 

:mJ1re-~ 

120\.CI E-3' 
1.23111UE·3 

tcri.o:xic.4·n. 

f.n6.51D 

2.Ul.111"l<H·3 

BCl:ID"Z.C.•1-:i 
:nu&C4·1·z. 

21~Ql5. 

z=& 
~4-t:.. 

O> 

"' 



INt<'\l~S\t...IAlL\A a\a.AM, 5·A· 
Me.}llC.01 t>- f• ·· 
P.~ \l\,.Clt\A A\.: _9, 1· bU.IE.rn ee.eYlt\'\Z.: 
<.e\l ... '"-A t>E·'-c."'Ptc.c.a.-.<.1<>..., · 

G b10!i ."· ~~·""~ '."'.~J~~~.·~-~ 
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,_cc;,-1-1 11z. 
1 :11'* DIC·l\2 

• e ZC\·E:.,i!G*O\il , 
_.,_..,_~_r-r. 

téw~c::·p-ro -: lM:Pa-.TE. 

•L 

: ~ ~~~~-~~::.;ijf:iiBI{{J~~~~HiJ:~1\j~j.jf ;~~J.~~:>D~­
. :. :·~: ~ · ~:j·:!.'.~t:;·~~t~~~iB~J#Jl&ts,~~t·í~;:: f iq~~ 

¡ ¡¡¡ :: l~!!!itl~J.il:~;'~;~~:·~~~ 
P.· e: 1\ --.''~~;~' .. ~-r~::G:~~··,~s<~ó.., .. Bt.1lD~ 1 

t\JNuiftA0 ltios D~ , "ª ... 'IZ. "(.·_ PtB~··qz. ·o~ '-
0

0NTAbuCZ.ll\
0

'io•(. ..• "" \)\ToR.IA 

te";;.~: qz "· .. ::~~~~-d~-~~~~Í;;'"~~~·t~:··: ; ~~·~~i"~:~'~' : ·~ 
\) ( · "tl. . ,":: ~~-·:~~><:::~·~·~~\-~i~;:_~."'. ?~~lit~!>. .. .. ~.º,"' .... º ... "' •. ',~.¡"' 1 oo;, De. 
i.1.. ,..,~'fc.'lz \~'""."Y~ ~~-·.º-~-','-~~l"l'ID ... ¡r.11\.'-·~·(.. ...... '"'""" 

~ ~- :.' : ... ~.\~~}.:<s~·~~~:i:·~:ri~~., . : l "~~.~·&~~t ..... oc 
P. (:. '~ .... -!6.: .. ; .-~-~i¡!.\J\f,.\1.a~-·. V uBUlt.'i ~ .. ..,.c.P.f\IZ-1 .. s : o~ 
\?)UN "Z.. I\ 'JU .... '.11t"!?.·e·;:<.0NTl'.buk.ll'\

0

S-C. - l\~P11U~t~ 

:;~u'~l:"z •Ju~e;~Li'.i~:~~.;Ú'P~i; . : J:u"~,'":~ .. ~~'"': ot 
·p. e; '03. :.L\ó\., ~~.:~·¡(·,et~·-:~)-._;.~¡_l·L~~. 0 r\Q¡.,,,·f..11i~)o). \)~ 

s ju~ ,z._ l.\,' l
0

':1<.. :."i _u:~.:~º.~1_AD" ~I~ 'it¡'' .:":" D"ti~St.1:.-.. 

1· 1 1 

·sis_oao: 

'~!ll ººº 

81".>000 

tso.ooo 

't1'JiOCO 

P.ASA ('< ~A'. \l•~o. 'i!.0.-(-1 zJi_ · ~J5ooo0: 



\NMOS\"-IA~IP.. Oltz.AfY\1 !>•A;. 
""" E }l llu ~· p. 
f\u~\T .... l?-1/\ l\t... 3\•Dlc.ll~l'V"Sit.C:•le,.,z. 
l. E.lh1L#\. D~ (t.""P(h.ri./\C.ION 
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. -ac.-1 _, 'Z./z. 
,3\• OlC· ~z. 
'c?"l·C:..,c·"I~ 

G. A-~~-~ OJ:_~-~~1S!:.AC..10t..> ·--··----· :..!....-!:!~ F.P_ 

PO\.l?.A: Fl\<.1~\tA. 

:"otJ~tt.i'~\og,::'.-
.. -.· 'j .. 

. . ~.1~ .... :e :t>:e.'.,_<-4'...:11!!.~" 
! 

. P .. e. t'\. · ,. ·~ · ._,. « .. :p,,¡ ___ s.\t-·V1A M a~oliA~,b~ '.ne:· 
1'1 P. Gr;.~: C\1.: 1e: A~1¡~:;<ti.: ~;~-~~~-'," ·~-~~~:~~. . -~-~-"'"l Tº . i."L. 
P.E. _l.2: · ·.~ :~t'.:.;-; ~--t;,~~~i\105--·(lu~<.u:r:Jsf-:-~o..:ic~A~1 ... S o~·· -

Zo t-.4r..'io;.,4.'~·A·~º.~ .•. ~l. ,~;~~-·~t~·~~~~.>~11: ~s·-~--t~{\J"b:IT:~1A: : : 
:i"'~º-~º; 

•l.1f=. 
·s1'!""º 

'"'· E. . ~ _: ::· =>·:·." .· ~.:·Í~.;~ 1c.~, -::· ·.: .'· :J>.-; S \ e...·!JI P\ • .:..... \\. ~\.I o \Z:.A ~-' '"~ .D f. 
•· •• P qi, ~· S EP :qz""P,.<o.1!-~Z. L •P.<?.: · , • '>~ 1'.TlfM.¡;\!.~: ~l'. 

~- ~ á :•." .,:"'~''•~. ~.,•..:Y~~~~-.~~Lh~: t;~~:t:!~_::;: ~e 
p: ~·/z.1··· .;·.-._\·.::·:~_·:'.;ti<·~,":·:~ c;-.t.:,,:·.:S.\~1.(1 A: · ¡ ~!~·.'"10~~~-A-¡..1°:s . 'O~ 
\q'otT : .. i.:1~_,·l.l'i1". 1H. ~.t.(t,E."Z.. \;..OP.EZ.. '. . O,lT._vB:e.r; ."?.. . 

.. p. e.. 'L\ ·.· •. <";.':,:-.~_~<.:~-.:,:· .• l\.·T,··'.·,.:.;.-'l°~=: ·:~E (i.·~·;-~,"'~ · p\i:al.Ít.11~ • "o Wo 'if.A et• o·~ ·O E. 
• '2.U Ot.l -r~ v:~: -r"" v.;~.:.'.'-c.:~,T~O.:.ll-(~~·<..: llo;ul>.t~'2--lf\, ' 

,.' ~; .. ~·~.~ :·:~\;,Et~~-,~~~l~.t~~~~: ·~ ~9~f..,_s ~t~"~1t~. ~~::,~~;:~~~ _ ~o~ct 
-z.··~ . ."aoo· 
: ! : 
&,s;ooc; 

~~-:c..·->'~-'-· -":·.:.-.:/~o 1 ·.-:.,,'.Si.·~·~,·c.-,~·(. P~ s!-~l;s • \.-\ 11 ~ t ~,... SC:10\ ~{ : 
E.: N'!-." ~-?.---' .. ~·-:.~·, .. :,""t.: ··?.E ... t._a.,..1~~~1t•,o4\. ~'l.·. A.~1Jn110~\.A. 

p. e., -.,s·. ·.·.~-:.:::~'.,.::.-:·;~~\3;~;·,~:~~~-¿-;_:P):-:-~.,c~·,P.: · \-\·a..,·c.>"·"'~'ºs '9e. 
\'>.'O)C..~'\Z.:_'."'l;,0,1,t;,.~l?.:_;?.!l~l:.1. ""'='·º~~~ 

0

t>.tt.(E~e.~e.:'\~ 
p.·e. ;l" "/: ~"";·~·::-·-~-s:~E.$i,~-1llo~--p1,.\llL\O~. "oiJo\tA~I"'°'> \'IG 
\6 b\L !c\"t•·l.''.'(llil ·.'lt. ~.~··"u'r·'"lA..V.~lt:IA~·l.~ ""'?'"Ío~tP\ .. 

p:E::>ic., : ... ~:.~.· .. ,, tf.t"G""1~v..os ee- \\°u).a'o¡e.pi..~\"~ ·._,~t>l .. 
?."f f)\\., ,q?..Z.~·~\l :•1¿ t-1..ot. .!;.:L; . -~)lr\t.lot-aE:~ ·eDJ'Fll10 

:ss.o·bOo. 

~ ~ª~"1°!1: 
. ' 1 ' . 

'~º~'· ; 
: 1s:o113los1j 

i 
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AV b t To ~\A·: Al. .gl ··Oll \ t=.MB¡?E • 1'1Clt2. 
• l'2,tu\..A .be ... (.Qf\l\P~0\!.¡11\(.tO,..a 

4.f\~'.l".l>S'.. bE ~ tl __ i:w"IN1~T~A.C.lON 
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~·: :c.o.MB.'u~.,.··, sLe._~ : 'i .._ ... q~~\<"' ruT~~ :~·· 

.P.:e.::&1·· ·-- ~oti: __ .P~~~i:_~~A _1i.~ _ _:__.~_c..:~1J.~~·j ~~~-~ 
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" < .. .?_.:e..:~: ·o~6 ·p~ofo\QT"op!A .._a·- ·c,:A.<:...o~i~_P.: 
'•.'Z. M'.LO .C\?._ 1, r""'Zo'ciz..: ~Eít.(.,·"l.: :s-i\ .: ___ -:· 
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Z.0.1)\_\..M:'\l.,l'\:J>(t..-•1"2. "':.~~' • :°t.E.':i.~ ~E.Ptl..LC.'\ 

100 y. 

". 



186 

\tJ~ae,\\..\Pt.~l~ o\eA.""'1 '\.A. L~~-1-'3 
, ME.Jl:\c..c,·-v·f· . · ··· ·· 1.3\ · D\<.•"'\'Z. 

t~3.¿~-;.,'-1t'r:. '(;~\';~~'--~~~.!'~~·· l~~z- --~~~~ e.,E:·'l~ 
.. _<l_AJ!,)~ -~!.:._l'\~,,::¡·¡~-tiz~c:-.1~-~.: ... -----· -----'J.~~f.~ .. 

c.~~.~ Ef..\~._...:. : '""' ~º5?.'tE. : 

. "'A. ·-... "f. <OÑ.·\~:~·{·N-~O:;·.~.:~·~,' .C.~~-~~¡~:~tL \O..if .... ·~--~--_, " :~~r. 

P·.f.· z.. . :•11: .. ·~'_~~,,~~~~c.Í~"~1~_: :~<-ENl~E~;~.__:M .. -: 
·. 10. FtB ~"l.'\, H.S,,,z. :~ c .. ·::. .•.. ! .. :".':·~ ; . . .. 

P e;. '-1 · ' · «n ···.· i-..:i>.~ALE).;,;.; j" · 'l'íw-tüep¡, ··-.. .. -.~· 

~.~~~.:::· :~;;H!1~~U1&~~t~;j~"0~c;: 
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INMOBILIARIA OTRAM, S.A. i!I 
MEXICO,D.F. 

AUDITORIA Al. 31/DICIEMBRE/199Z. 

CEDUlA SUMARIA 

31.0IC.92 

16.JUN.93 

MMFF 

INGRESOS 
SALDOS SALDOS AJUSTES SALDOS 

REF. AL AL YfO A 
CONCEPTO 31.0IC·91 :n.OIC·9Z REE OlCTAMJNAR 

@ 
INGRESOS POR SERVICIOS 210.7511.93.1 248,051,857 y Jl 

c1-1 ® 

1) J><;TEl'-1<\l"'f\"- t.I>. l>.vTl:"'il<\01\D DE Lo~ 
f?,.6.""14\...DN~":I t:>é VE.NTA!. OBTE.t-tlt>l\S. EN 
EL l:G.~IMEtJ t-IGl!-MA.l- be oPE.f:.A.C.\Ot-J'E.0:, 
bE L.A.. !:NTIDAI> (¡\l'& o;e Pl<.e""'""'"'N 
EN e.1- e.~T~t>o t>t; fi?.&SvL-TA..bo~ .. 

l>E.\E.\:-tl\l\J1'l'-<.\._p\ f>l'-Of'\Elll\D l>E '-" \'l'-IO~"tJ-
Tl\t.IC>.._,: 'PE .. ~E-~~LbNé-.., b<;- 1JC:NTA,~ (?:r' t>\l\\0 
E<;"TAt)C>," ... '· 

'2.) 

v_a.µ.1.r.,é..'A.t::.~-·,:~:f"·.·.'\A.L1.:A,C\ON bl;: LO'!a \N '4~E.-
i:°J' r·~·~"i~o~':,~;·~.i,~·¿:s .. :~·;.-cf:."t~,'~ !~ ~ ~ ~ :-:~~ ~ ~~'-~, 
"'\IE ~O~IFl<l\\"OIJ• •·· 

"~ ·~, -~· ::t~,·~~.~¿~~~.~~~:c-~'i;X~;~ >--:·L nc..1c.•. 1 t.. tu ~~I Do~ Se. 'l) 
~.e.t:.i e:;:._~ ~::\~·;A.-::L!-:~.:>. ·~;·, t N c. ~e ~u$ e r,-r e...,, t>b!. .. 

\1 El: 1r1 t.A; t:.:~~~;:~~~~;~·:·-.. ··e t;. .; ·.~·~ 1 A. l> o D C ~t:So '-TI\ bos, 

~~.:~;~.~·:·~~.~~¿:~-~,;~t:~:·-,~~~N :t:~ A.~~~ \~W4~~JO~~ --
t:-\O l>O '':>"A.',-',' C4~'e_·:·'· E..!.\E; !..'é- P~G.~G.~í'E.t tt ~E: 
i'-EF.l<=i:'A.•i ·'():.:' 

":-·,· _::.~\'. .·::; .:·.:,·; 
y".:. ··cH.at "~·º < C.Ní i'A ., /\ ~ •!!. 
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INMOBJUARIA O'TAAM, S.A. <-~-\ 
MEXICO,D.F. 31.0IC.92 

AUDITORIA AL 31/DICIEMBRE/1992. 29.ENE.93 

CEDULAANAUTICA MMFF 

INGRESOS 

IMPRENTA PAPELERIA AATEY 

SOUMAR Y OFFSET SEAJGAAFlA TOTAL IVA 

MES S.A.OEC.V. SA SA. 

ENEA O 14,199,048 1,725,000 291,400 16.215,446 1,621,545 

FEBRERO 1•.199,048 2,449.500 10,!55:UOO 32,J14,048 3,231,405 

""""'º 17,304,848 z,oe7,250 "3,400 19,9"15,400 1,994~50 

ASAJL 17,304,848 2,0!!7,250 553,400 19,945,499 1,994,550 

MAYO 17,304,&48 z,oe7.250 553,'00 19,945,49lll 1,994,550 

JUNIO 17,3()4,648 2,087,250 "'·'°" 19,945,49" 1,994,550 

JULIO 17,304,848 553,400 17,658,246 1,765,825 

AGOSTO 20,395,755 1,500.000 553,<00 22,449,155 2,244,916 

SEPTIEMBRE 17,304,845 1,500,000 """'°" 19,358,245 1,935,825 

OCTUBRE 17,304,MS 1.500,000 553,400 19,l58,245 t,935,825 

NOVJEMBAE 17,304,MS 1,500,000 553,400 19,358.2<15 1.935,825 

DICIEMBRE 17,304,MS 1.500.000 553,400 19,358.245 1.G35,~ 

TOTAL 20.023.500 248,051.llS7t, 24.605186 -;: l-t- 1 5/s 
~r e a-2 

1) LA.~ FJ\CT\!2A.~ DE 
h1 i; l'A Pl\S. 

'?.) i;.e;:' lr\fll.1(.0 E.l... E~l\MeN A. Lo~ t>C.lE ME-".~.:,,. 

"'1) se uE:.t=tF"º <¡ve Lc5 C,(;t--i 1:-A.To-S: 't>e:- A.l!l:E.t-1~ 
OA.M\e....,,-o e>,.A.N- Ac"TVA.,L.1~At>c.~.-
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• C.E.OULA, bE. C.om'PttoaAt.\o~ 

\ .... '4 ~ ~~ o.s 

~ r.-1-1 ~,~ 
31- 01 L., ... 
z.'\•~Ne•'H 

:i 
. ! W/ q:. 

•>B <f:. 

•59 

•60 

•61 

oua 

U• 
• 1166. 

o. + 
. CIS'I 

068 

11'/:JÚ.10ill.I• 

G • OOll ~· Ui.lll,~ "( 
IS'/0 

. '. U'(1 
1,·f!ÜoJ1 IJ.U•I: }.'_:· _-

- n•n-
· ~ 

11'r3 

1 ., 1 ,¡ ~ 1 ' :~ ,, ,; • 

009 

MM FF 

J 1j)J1 !J i·I • 

l1:t1J;J10~llJ·""' 
'. a·¡;¡ 

>J ·;' l;•Jtl. 

. Sl'l6 

."iU .: , .\Ull • 

·~- IS'l'l 

l • ~¡:•,l1•,•UJJ.1:U1·· :.:-:.:7::1: .. ~_'IU :· 
..,. . (t~·.J.J\.t•~I IU• '1.4/ . . . .. ·' -· ?: ,¡;19 

-:.'G_·,·a'OO·,·au·1;·-~~· ..'._~f. 
. · · r.u·o 

,l 1.~t~1-~· ... ~.1_.Í~' ·~ 

1 ·, f'.' ' '! .1 ~· • 

ir:.'J.•11'.'º • 

.... ...... N' 

'11'/·./:, 1U.'.,~ • ..,v(-

1 • 

:• ~ 1 •• ~ •• 1 ' 1 • 1 



tNW\DB\l..11\~ll\ C>t\?A.W\1 '•A· 
ME.)C\to, -:a•A· 
Al.lb\'To~\A -.,1,. '3\•l>lC..\~MB~E•,qC\'Z. 
e.e:. out.A t>~ t.oM Pl:.oBf\t\ON 

.l ... 4J',1;.SOS 

OtToBI!-<:. ,,l. l<JOUlEMB.~E. ,,,_ 
-

~ ~ 
HIJ 1 n11n 

.. ,,.,·:.¡.,.w .:;ilJ ~ 1 hilU • 
U11 '). UO'J 

~:·.•, ,,,,,,. 1r!i:J·t10:111• 
:11\j •90 

1 , ~j \1 l 1 ; J . ; .1 • 2~0 l{J,Jl) ·W"" 
UfJ4 =~1 

11"/:>0tl)•/l/•w. ., 1 '(5 1 1 t.: \'J • ..,.,,, 

:IH~ U"J?, 

l 1 l\IJU ;(I 111 • r,,(11)(111)•tll • 

Utl(i :19j 

~ G 1IJ!Jíl1!1 1,. :~ 1 1H'J•l1 !l•Ju • 
Uil'( :1:H1 

·¡, ·, :;,., , n\) • ..,.¿ 1,·1:uJ1u.i·1·W 

UU'/ UU'I 
)l/1)J"l1"'-'1·i• ' 1 !I 1 ~ _ ···?•,..,. ' 

© © 

189 

<:J:-1-1 ~/5 
~\·D\c. ·"'l'l. 
Z.1 • E:t-iE•'t!. 

--·----·-··· M '°"f.f... 

l>ltl<O.MBl!-E , .... 
r 
1:!J~ 

.i~;, 1 4UIJ • 

•96 
1, ~n111 c)Jo. 

:S9º1 
2:.i.J, •J·1u • 

U91J 
·¡,·¡=,,1,,1n.>·W 

•99 
1iO!JtJ1ilJ•J • 

UIUU 

~ G1D001D•l•J· 
• 1u1 

11·h..i1:.i•111.W 

UU'I 
1111.i·t • 1 ~ j ., • ' 

e 



b\E~ = 
"º 1 

•02 

:tUJ 

#04 

u06 

nO'/ 

noo 

l{i' ? 1 .· 1 ~ 1 ;, • 

.i? 1 :•I' 11) •,¡;. 

1 ~l t ~/ :~11 .'.~~ ... 

191 ~.',';' f.!J;). 

, <2?.,.f.~~1,·L·i:;· 
AD!) . 

tslO: 

1111 

•12 

Ui2 

1 ~.' .' ...... ; ' :~ i ., . 

1 !lt ).-. l ,~.'¡:.J. 

1 ~' • .i :i :: •.• i 'J • 

0.~·i~111 ·'/• 

'!:t-1 

(!.) ~·.(; 1 d·•I 1 :: J'/ • 

I U• 

21111,J '' 1 I";• 

© 

189 

~Y.-l-1 $/5 
3\• Dl C..· 'tz 
z~·E.,..E•'t' 

MM FF 

tJ~ft\6.~AL\OrJ o ~oL\oS P~oC.~fi:.!.\\IOS, 

r'At.TUl'?.A t.A...,l~Ll\PA. 

_C.A..l-cuL.:o~ C..O\?-lt-E:.'-T"S. 

SUMA. ·c.o~~EC..TA. 

M\ILTIP.t-ttA,C.\ON C..~~~EC..TA 

Jll.M A. S:.r-E. : e.o ~e.e.s:po·N P l Po 

oB':i.E.i?.uAt.toNeS: 

EL. LP\.L.C.ULO 
se. u.~iz;1 P_lc.o 

)~\. IU f\ 
f\Nu~'-·. 



\NMC6\\.IA,f.fA. O\¡t."M,- $·A.·· 
tlo\ 1é; ._,, ... e, ·O· F· , 
P.Wtll'T0'-1111. ~l.. !\ •OILlE.MQ'ftli. 0 1-.qz. 

190 

1.:t-~ 
~,.o\( .. qi. 

. l.'\· ~,.e.q3 
\."-º""'""' -D!iii. ..... W\~tz.cGl\C.\o"°" 

C.a~1 e: OG. Dc<.t-"'c¡,~(~lo~~-:~·:~~~,'\80~ .\,ll:. lt.aG~e.SCl'S) -~~--H'IMP.F 
. 1t~c.1110s 
:t=A\.'!~~1'.e'.!i.(-:__ ~~'":. . Mu~~SZ.A.(.\ara¡ "-· 

u .. u.11\ "·<Tli~~'""" 

tHC.:\E~Bl.G 1cu 

E ¡...,E•o 

F~B!Llé.~U 

M l\lt.~o 

1'.B~ll .. 

.,.A.,~ 

)\l f'.1(0 

J U\.l_o 

/\ c.\O'i-TQ 

Sé.PTJEM92.E. 

•c.r ... :eit..G 
l-'01.1t6.~Bll.E 

Dt'-•tMao¡z.e 

" 
'\ ,, 
~s 

n: 
·~\ 

-~·. ¡ ., 
-1 

. ·~ 
,~ 

91 

:99 
-· •• 

oB!..E.iZ-"A.c.°loN~-;: 

: &; ~:. 
:¡ ·:~:- --: ¡­

: ~ --~ 
~~i{ -·--~.:-~-: 
i':'o: .. 

"1'18' ___ . 
. !,,:=·::-.:· 

:.~:. -: -~-: 

.: =-~=-'f(W.~ü:~·~ ~~-:­
: .. ~_:~ ( ... ~cfO¡:. o·:-
··-- ~.-- L-- •. , ____ ._,l.~4u~O 

-· - .... ,.1\1 C.1JtJO 

.'°"~-~-~u~!;l~.: .. i 
).nJ·~ü~O~::.·; 
)-1\':N·'iu•·•o · '. 

'.,~. ( -· )1\;e.1 ~·_u-~p_: ' 

:~t:i-t' 0f llj]:t 
¡: ~ . 1- -! -

1) E'- E>"~"'"' .. l!E.L ·"'"q~eb .. o~ 
'f"U6. "if\,.\!..'FAt.T.0~\0._ i l .. 

1 

·~·l¡,,¡q;j,.1'o~· . ; .. ! . 
Z) A.U.~ .... _LE. \oo 1• 

! . 

;. i 

¡ L ¡ __ j_ 

¡ 

.¡_ 





1
9

2
 

~
 

R
 

ª 
r;-1 K

 ~ tt 
t-1 ~

 ¡; j 

u 
~~ 

~ 
u B

 ~ :l H
 H

 
:! 

~
 

~ -
e: e: 

t::: :2 

u u u u 
~5 u 

u 
5 

B
 H

 H
 H

 H
 

~ ~ 
d 
~
 

... 
~. ~ 

i. 
~ 

~ 
g 

g H
 § 

~ 
¡¡ 

~ 

ti 
! 

~ 
g 

g 
g 

g 
~
 

¡: 
~ 

~ 
~ 

• 
~ 

! 
1 

©
 

~ 
~ 

g 
g 

§_ 
g 

g ~ ~, ~11 
ti 

~ 
~ 

§ 
~ 

3 
§{ 

¡:j 
~
 

~ 
oi n 

r 

1 
~ 

~ 
g 

§. 
g 

~ 
~ i 

-
~
 

g 
~
 

-
' 

i 
" 

1 ~ 1 
~ 

§. 
g 

g 
g 

~ 
~ "' 

2 
~
 

~
 

~ 
~
 

6 
: 

n
; 

1 i 
§ 

g 
g 

i 
! 

,, . 
~ 

~ 
§ 

~ 
º"' 

q
. 

JIJI 

l · 1 
R

 
g 

g 
1 

g 
g 

R
 

<';! 
i 

e 
e 

a 
a 

~ 
®

 
-"' 

ii! 
~
<
 

¡ 1 ~ 
1 ~11 

-
n

 

hl 
~-

~ 
~ 

~
 

~ 
~ 

¡ 
't<

 
~ 

• 
;¡ 

• 
• ; 

.... 
~ 

;¡ 
5 

;¡ 
;¡ 

t-« 

º "P 
w

o. 

~
~
~
 

. 
r,-

"'" 
1 

H
 

ilh
 

~ 
;o 



INMOBUJAAIA O'fAAM, S.A 

MEXICO, D.F 

AUOfTORlAAL31/DfCIEMBRE/19&2. 

CEDULA AHAUTICA 

2" SOBRE NOMINAS 

Rl;MLNERA· 
MES CICNES 

PAGAOAS 

EHIORO 3,717,240 

FE BREA O 3,717,240 

MARZO 4,031,550 

ABRIL 3,905,570 

MAYO 3,m.240 

JUNIO :r.m.240 

JULIO 4,0)1,550 

AGOSTO :r.m.240 

SEPTIEMBRE 4,031,550 

OClUBRE :r.m.240 

NOVIEMBRE :r.m.240 

DICIEMBRE 8,5.)1,475 

48,1152,375 

PAGADO 

2"SOBRE BANCO FECHA: 
NOMINAS 

74,344 BCA. CAEMI 17.FEB.92 

74,344 BCA. CREMI Ut.MZO.st! 

00,830 BCA. CREMI 10.ABR.92 

75,544 BCA. CREMI H!.MAV.92 

75,544 BCA. CREMI 15.JUN.02 

78,544 BCA. CREMI 15.JUL.92 

eo,S30 BCA. CREMI 14.AG0.92 

75,$44 8CA.. CREMI 15.SEP.92 

80,630 BCA. CREMI 1!!0CT.92 

75,544 BCA. CREMI 15.NOV.92 

80,174 l3CA.. CAEMI 15.DIC.92 

AA·2.. 
1211,000 8CA. CREMI to.ENE.93 

974,472 © 
e.e:, -1 

CAJA 

193 

I·~ 

31.CfC.92 

Ot.FEB.D:t 

MMFF 



INMOBlUARIA Ol'RAM. SA 

MEXICO, D.F. 
AUDrrORIAAL31/DlCIEMBAIU1992. 
CEOULA ANAU'TlCA 

SAA E INFONAVIT 

BIMESTRE INFONAVIT SAR 

409,100 332,045 

409,100 163,839 

415,eoe 188,323 

"40Q,t02 183,239 

A'--z. A./>..-2. 
.w>e,100 163,250 

2,052,208 ....... 
1:.-1 ,~3610 l«-1 

:aco-1 ~ Bl~o,g 

® 

PAGADO 

lOTAL BANCO FECHA: 

741,7'5 OCA. CREMI s.JUN.92 

572,739 BCA. CREMI 111.JULm 

582,129 9CA. CREMI 15.SEP,92 

572.341 BCA. CREMI 17.NOV.92 

572,350 9CA. CREMI 15.ENE.93 

3,041,304 © 

CAJA 

194 

I-'-1 
31.DIC.92 

111.JUN.93 

MMFF 



INMOBIUARIA OmAM, S.A. 
MEXICO,D.F. 
AUOITORIAAL31/CICIEMBRE/1992. 

CEDULA ANALmCA 
HONORARIOS 

NOMBRE 

C.P. SILVIA PEREZ LOPEZ 

SERVICIOS PU BUCOS DE CONTADURIA 

INGENIEROS SEU.OC, S.C. 

IMPORTE 

10,!500,000 

34,250,000 

4,118,081 

18,043,051 

195 

I-5 

IMPUESTO 
RETENIDO 

1,050,000 

31.DIC.92 

19.JUN.39 

MMFF 

1,000,000 © 
'I-1 



INMOBILIARIA OTRAM, 5.A 

MEXICO, D.F. 

AUDITORIAAL31/0ICIEMBRE/1992 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 

IMPUESTO DEL 1 PC SOBRE REMUNERACIONES 

AL TRABAJO PERSONAL POR EL EJERCICIO 

TERMINA.OAELJ1 DEOJCIEMBREOE1992 

CA.TOS GENERALES 

SUELDOS Y SALARIOS 
VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL 

GRATIACACIOt-.1 ANUAL 

TOTAL DE GASTOS GENERALES 

TOTAL DE REMUNERACIONES BASE PARA fL 

IMPUESTO DEL 1 PC SOBRE REMUNERACIONES 

PAGADAS 

DATOS A PROPORCIONAR 

TOTAL PARCIAL 

a c.i - , 46,224,120 

c.c.-1 858,455 

~c.-1 1,968,000 

48,852,375 

r.-s 
48,852,375 

I-'l 
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INMOBILIARIA OTRAM, S A. 

MEXICO, D.F 

AUDITORIA AL 31/ctCIEMBRE/1992 

CONCILlAC\ON DE LA BASE PARA EL 

IMPUESTO DEL 1 PC SOBRE REMUNERACIONES 
Al. TRABAJO PERSONAL V LA BASE DE 

SALARIOS MANFESTAOOS PARA LAS 
APORTACIONES AL 1.M.S.S. POR EL 

EJERCICIO TERMINADO EL 

31 DE DICIEMBRE DE t992 

TOTAL DE REMUNERACIONES 
BASE PARA EL IMPUESTO DEL 
1 PC SOBRE REMUNERACONES 

PAGADAS 

MENOS: CONCEPTOS QUE NO SE 
CONSIDERAN PARA EFECTOS 
OELl.M.S.S. 

OTRAS PERCEPCIONES 

TOTAL 

TOTAL DECLARADO PARA EL !.M.S.S. 

368,528 

3t.CIC.92 

OZ • .AJN.93 

MMFF 

48,852,37!5 
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INMOBlUARIA OlRAM, S.A. 
MEXICO, C.F. 
AUDITORIAAL31/tllCIEMBRE/1992. 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 
IMPUESTO DEL 1 PC SOBRE REMUNERACIONES 
AL TMBAJO PERSONAL Y LA BASE DE 

SALARIOS MANIFESTADOS PARA LAS 
APORTACIONES AL l.M.S.S. POR EL 
EJERCICIO TERMINADO EL 

31 DE DICIEMBRE DE 1992 

TOTAL DE REMUNERACIONES 
BASE PARA EL IMPUESTO DEL 
1 PC SOBRE REMUNERACIONES 
PAGADAS 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN 

PARA EFECTOS DEL INFONAVIT 

OTRAS PERCEPCIONES 

TOTAL 

TOTAL DECLAF\b.00 PARA EL /NFONAVIT 

7,469,185 

:t - ' 48,552,375 

7,489,185 

198 

r.-~ 
31.0ICD? 
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INMOBILIARIA OTRAM, S.A. 
MEXICO, D.F. 
AUDITORIA AL 31/DICIEMBAE/11K12. 

CONCILIACION DE LA BASE PARA EL 

IMPUESTO DEL 1 PC SOBRE REMUNERACIONES 
AL TRABAJO PERSONAL V LA BASE DE 
IMPUESTO SOBRE AL RENTA REITeNIDO POR 

EL EJERCICIO TERMINADO EL 

31 DE DICIEMBRE DE 1992 

TOTAL DE REMUNERACIONES 
BASE PARA El. IMPUESTO DEL 
1 PCSOBRE REMUNERACIONES 
PAGADAS 

MENOS INGRESOS EXENTOS 

GRATIACACIONES 
PRIMAS VACACIONALES 

TOTAL 

SALARJOS BASE PARA LA RElCNCION DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1,322,000 

e.c.-1 658,455 
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'I.-'I 

I. - <> 48,852,37!5 

1,980,455 

31,0IC.92 

02.JUL.93 

MMFF 

46,971 ,920 ® 



INMOBIUARIA OTRAM. S.A. 

MEXIOO, D.F. 
AUDITORIA.AL31IDIOEMBRE/1"2 

CEDU<A ANAU11CA 
COMPONENTEINFlACIONAAIO DE LOS am>ITOS 

.,.fEMCSESIJAHCNIQS 
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INTEAEIES~DD.E.IEAOCO 

l'f300AIHfUDOJWllACELEJEACIOO 

IHTEN!IDM1lllt.OILEIOl'VICllOA~METADf\.E.IEftCICIO. 
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INMOBlLIARIADTRAM.S.A. 
MEXICO, D.F. 

CEDULAANAUTICA 

COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS CREOITOS 

l"tfhl•.t-.¡~ 

""''•IH'illllJ":S"hlY.\OAS 
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INMOBILIARIA OTRAM, SA 

MEXICO, D.F. 
AUDITORIA AL 31/0IOEMBRE/1i92. 

OETEAMINACION DEL RESULTADO ASCAL 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

INGRESOS ACUMULABLES: 

INGRESOS POR ACT. PREPONO. 

GANANCIA INFLAQONARIA 

INTERES ACUMULABLE (ART. 78) 

OTROS INGRESOS ACMlA.ABLES 

AUT. POR VTA. ACT. FUO 

TOTAL 0E INGRESOS ACUMULABLES 

OEDUCC10NES AUTORIZADAS 

DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS 

COMPRAS NETAS (AOOUIS) 

GASTOS DE FABRICACION (MO Y GI) 

GASTOS DE VENTA Y AOMINISTRACION 

OEPAECIACION VALORES REVALUADOS 

OEOUCCION INMEDIATA ART. 51 

PERDIOA INFtACIONARIA 

INTERES DEDUCIBLE (ART. 78) 
OTRAS DEDUCCIONES AUT, 

TOTAL DE DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

UTILIDAD (PERDIDA) ASCAL 

PERDIDA ASCAL REVAL. EJ. ANT. 

AESUL TADO AS CAL 

TASA DE IMPUESTO 

PROPORCION PARA 19?2 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA CAl.isADO 

PAGOS PROVISIONALES EFEClMAMENlE ENTERADOS 

PAGOS POR LOS AJUSTES INlERMEDIOS 

IMPUESTO AL ACTIVO OE LAS EMPRESAS PAGADO 

l.S.R. A PAGAR 

NUEVA 

TIT.11 

~ 

236,052 

202 

170,821 

252,825 

34,345 

2.619 

46 

~ 

~ 

----º 
~ 

35.00% 

100.00% 

~ 

13,984 

38,045 

~l EB 
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INMOBILIARIA OTRAM, S A 

MEXICO,D.F 
AUOtTORtAAl.31DlctEMBRE1992 

CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS 
(ctFMS EN MILES DE PESOS) 

(•) VALOR DEL PROMEOIOANLW. DE LOS ACTIVOS .... 

(+) VALOR DEL PROMEDIO ANUAL DE LOS ACTIVOS FIJOS .. 

(•) VALOR DEL PROMEOtO ANUAL DE LOS TERRENOS .... 

(•) VALOR DEL PROMEDIO ANUAL DE LOS INVENTARIOS ............. , 

INVENTARIO INICIAL DEl EJERCICIO: 
INVENTARIO ANAL DEL EJERCICIO: 

(.) VALOR TOTAL DEL PROMEDIO ANUAL DE LOS ACilVOS 
DE LA EMPRESA ...................... . . ... s 

(-) VALOR DEL PAOMEOIO ANUAl DE LOS PASIVOS .... 

(•) VALOR TOTAL DEL PROMEDIO ANUAL DE LOS ACTIVOS 
NETOS DE LA EMPRESA. ............................................................ .. 

BASE DEL IMPUESTO 

(X) T~A DEL IMPUESTO (2.00%) 

(X) FACTOR DE ACTUAUZACION: 

1.N.P.C. UL llMO MES DEL EJERCICIO 
1.N.P.C. ULTIMO MES LA MITAD DEL EJEAC. 

FACTOR DE ACl\JAUZACION DEL IMPUESTO 

(•) IMPUESTO ACTUALIZADO DEL EJERCICIO 
COMO PAGO PROVISIONAL .......................................................... . 

191'. PAGO PROVISIONAL. (1BOEABRIL DE 1993: 

O PAGOS PROVIS. MENSUAL.ES SUBSECUENTES (DIA 17) 
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'I.- 111 
31.DIC,92 

29.JUN.93 

MMFF 

28,438 

2,398,679 

2,763,973 

607 

2,763,368 

llí-3 SS,267 © 

33,373.90 

31,744.10 

1,05197 

58,140 



INMOBIUAAIA OlRAM, S.A. 

MEXICO, D.F. 

AUDtTORIA AL 31 DICIEMBRE 1992 

OETERMINACION DE LA PARTICIPACION DE UTILIDADES A LOS TAAB.i\-IAOOAES 

ARTICULO 14 LEY DEL 1.5.A. 

(CIFRAS EN MILES DE PESOS) 

(+) INGRESOS POR ACT, PREPONO. 

(+) INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 

(+) UTILIDAD CAMBIARIA REALIZADA 

(+) ornas INGRESOS ACUMUlABLES 

ENAJENACION DE ACT. AJOS V LA 
GANANCIA ACUMUL, POR LAS MISMAS. 

(+) INGRESOS POR DIVIDENDOS 

(INCLlNE LOS DIVIDENDOS EN 

ACCIONES O REINVERTIDOS). 

INGRESOS ACUMULABLES APLICABLES: 

(-) DEVOLUCIONES V DESCUENTOS. 

(·) COMPRAS NETAS (AOQUIS.) 

{·) GASTOS DE FABRIC. (MO. V GI). 

{-} GASTOS CE VENTA V AOMINISTRACION. 

(·} OEPRECIACION VALORES HISTOAICOS. 

(-) OTRAS DEDUCCIONES AUTIROZADAS 

(-) INTERESES DEVENGA.DOS A CARGO 

{·) PERDIDA CAMBIARIA EXIGIBLES 

(NO INCLUIR AQUELLAS EN QUE SE 

ANTICIPE EL PAGO PACTADO) 

(·) DIVIDENDOS REMBOLSADOS COAAESP. 

A EJERC1ClOS ANTERIORES V aue 
FUERON REINVERTIDOS V CAPITAUZ. 

DEDUCCIONES APLICABLES: 

BASE PARA LA DETERMINACION DE LA P.T.U.: 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN 

LAS UTILIDADES DEL EJERCICIO: 

236,052 

170,821 

252,825 

2,758 

$255,583 

1,551,290 

X10% 
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INMOBlllAFUA OTRAM, SA I-ls 
MEXlC:O,O.F. 31.DIC.112 

AUDITOR1AAL31DICIEMBRE1992 ;,Q.JUN.~ 

MMFF 

CONaAL1ACION ENTRE EL RESUL TAOO 

CONTABLE V FISCAL PARA EFECTOS 
DEL IMPUESTO S08RE LA RENTA 

(MILES DE PESOS) 

CONCEPTO IMPORTE 
PARCIAL TOTAL 

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ( 5,757) 

..... , INGRESOS FISCALES NO CONTABLES: 67,091 
GANANCtAS INFL.ACCIOWUUA "" UTILIDAD FlSCAl[!N VENTA ACTIVOS FUOS ...... 

..... , OEDUCCONES CONTABLES NO FISCALES: SIZ,!116 

IMPUESTO AL ACTIVO "''" PARTICIPACIONES DE UTILIDADES 15,129 

GASTOS NO DEDUCIBlES 19,782 

OEPRECIACION CONTABLE 2.754 

INGRESOS CONTABLES NO FISCALES: 

MENOS DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES: 37,010 

OEPRECIACION FISCAL ,.. .... 
PERDIDA FISCAL. 2,819 

PERCUDA INFLACINARIA 

INTERESES DEDUCIBLES 

RESUL TACO FISCAL ~ © 



INMOBIUAAlA 01RAM, SA 

MEXICO,O.F, 
AUDITORIA AL 31 /tJfCEMSRE/tnz 

AJUSTES Y/O REct.ASIFICACIONES 

CONCEPTO 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

ACREEDORES DIVERSOS 
P.T.U. 

IMPUESTOS PAt3 X AHT. 
IMPAC 

PAOVISION IMPUESTOS DEL EJERCICIO 

Y CANCELACION DEL RESTO OE PAGOS 

PROVISIONALES 
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31.0IC.az 

02.JlJl.93 

MMFF 

PARCIAL DEBE HABER 

18,387,000 

15,128,000 

3.230,000 
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CONCLUSIONES 

La auditoría de estados financieros es la actividad por excelencia del 

Contador Público, en la que desempeña un papel trascendental, tanto para 

él, como profesional, como para fos administradores e inversionistas, porque 

por medio de su opinión expresada en el dictamen confirman la situación 

financiera de la empresa, contando además con esa confianza que da su 

opinión como auditor externo. 

El examen de las normas y procedimientos de auditoría y sus 

relaciones con Jos conceptos de existencia y valorlzación lleva a la conclusión 

de que el papel de Ja computadora afecta en forma muy significativa a las 

técnicas de auditoría. 

El uso de la computadora para evaluar la calidad de la información 

generada parece proporcionar al auditor Ja oportunidad de ejercer una 

auditoría más selectiva y penetrante de las actividades y procedimientos 

relativos a un copioso volumen de transacciones. 

La computadora también puede, en un momento dado, exigir al 

auditor que modifique su manera de pensar acerca de la naturaleza y Jos 

alcances de las pruebas en el examen. La computadora puede obligarlo a 

adentrarse más a fondo en la auditoria de fas operaciones del cliente, y no 

sólo en sus actividades financieras y contables. Tal participación parece 

desarrollar Ja capacidad del auditor para presentar a su cliente un mayor 
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servicio sin aumentar en forma desproporcionada el tiempo y los honorarios de 

auditoría. 

La extensión y los alcances de las pruebas también pueden ser 

afectadas, puesto que la computadora es capaz de realizar pruebas en un 

archivo completo con mucha mayor rapidez que la prueba manual de un 

porcentaje pequeño de ese archivo. Además, es probable que los registros 

legibles a la máquina proporciona al auditor información que aunque le 

Interesaba, le resultaba lmpráctico examinar debido a limitaciones de tiempo 

y de honorarios. 

El análisis realizado en este trabajo permite concluir que, existen 

bases consistentes para pensar que la labor de auditoría cuenta hoy en día 

con suficientes herramientas computacionales, que le permitan lograr una 

mayor productividad, eficiencia y eficacia de su labor, las alternativas 

disponibles son variadas y bastante completas. 

Lamentablemente su uso no ha logrado generalizarse. a pesar de 

sus esfuerzos realizados por algunas organizaciones al respecto, los hechos 

muestran que este problema está presente en un país como los Estados 

Unidos donde se presupone que el grado de integración a la tecnología 

computacional es mucho más avanzado que en nuestro país, lo que permite 

extrapolar que nuestra situación es aún más desventajosa, sin embargo, ésto 

no debe ser fundamento para justificar, mediatizar, o simplemente ignorar 

nuestra situación, nuestro reto simplemente consiste en buscar soluciones a 
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nuestra problemática, y sin lugar a dudas la auditoría enfrenta un considerable atraso 

en función del avance tecnológico actual. 

Cuando corresponda formar parte del equipo de auditoría, enfrentarán 

la sorpresa de que es imposible corresponder profesionalmente al reto, no 

por voluntad, sino por no contar con la experiencia y menos aún con las 

herramientas adecuadas, que de hecho no avanzarán sin la exigencia de los 

interesados. Este momento es pues, una oportunidad de soluciones, adoptando 

una actitud proactiva, que conduzca a una mayor productividad, y una más 

adecuada integración a la realldad en la que nos encontramos inmersos. 

Concluyendo como punto final, la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público y ·1a Dirección de Auditoría Fiscal Federal no podían permanecer al 

margen de los avances en materia de computadoras, se han dictado reglas 

para la presentación de la información financiera en discos magnéticos 

flexibles sin opción a ser presentada en el cuadernillo tradicional siguiendo 

las Indicaciones o especificaciones que pudieran dictar las autoridades 

hacendarlas. 

Al mencionar "verdadero y profundo estud.lo" deberá entenderse que 

no sólo los despachos que cuentan con un equipo completo de cómputo son 

los que actualmente se encuentran escritos en el registro de contadores ante 

la Dirección de Auditoría Fiscal Federal, lo cual significa que tiene la opción 
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de emitir su opinión profesional, apegada a las disposiciones fiscales vigentes, a las 

normales y a los procedimientos de auditoría universales, con estricto apego y 

respeto a las reglas de ética profesional del Colegio al que pertenecen. 

En resumen, podríamos abundar y discutir sobre este tema a través 

de varias cuartillas; pero lo más importante es evaluar si un contador público 

egresado de una institución de prestigio con excelentes notas, manteniendo 

una actualización profesional constante y de alto nivel, con gran exp'eriencia 

en las áreas de auditoria y fiscal y desde luego con registro ante la Dirección, 

por el hecho de no contar con equipo de cómputo y un ingeniero o técnico en 

Informática, ¿se le excluirá de la posibilidad de emitir su dictamen sobre 

información financiera para fines fiscales?, o la Dirección considera que al no 

contar con este equipo, ¿la capacidad profesional del contador está 

disminuida?, o se trata de eliminar a los contadores que dictaminen únicamente 

de una a tres empresas y que debido a ésto no han considerado necesaria la 

Inversión en equipo de cómputo, pues la actividad preponderante es otra o se 

pretende que existan unos cuantos monopolios de dictaminadores o más allá 

se pretende que sólo dictaminen los despachos con macroinfraestructura, 

quienes monopolizarían esta área tan importantes para la contaduría que 

hasta hoy ha sido de libre acceso para cualquier Contador Público. Para 

finalizar, viene a nuestra mente la inquietud de saber quiénes serán los 

profesionales que revisen estos Dictámenes, ¿contadores o ingenieros en 

informática? 

Surge la duda, pero lo que si puedo afirmar, es que la utilización 
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de la computadora, es una herramienta obligatoria para el Contador Público en el 

desarrollo de su actividad, sin olvidar los principios, normas y procedimientos que 

rigen para un mejor desempeño profesional. 

En este trabajo se ha visto la importancia de la computadora, en la 

elaboración de los papeles de trabajo de auditoría de estados financieros, en 

donde la complejidad de los negocios actuales nos requiere el que seamos 

cada día mejores auditores, actuallzandonosy superándonos constantemente, 

respondiendo a este gran campo de oportunidades y responsabilidades con 

excelencia profesional y calidad en nuestros servicios, buscando ser mejores 

profesionistas día con día porque nuestra profesión es EXTRAORDINARIA 

EN SU GENERO. 
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